1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1. Súhrnná charakteristika  kapitoly a jej hospodárenie v  roku 2009
Ministerstvo pôdohospodárstva SR v rozsahu vymedzenej pôsobnosti: 

· vykonáva štátnu správu a štátny odborný dozor v rezorte pôdohospodárstva a riadi, usmerňuje a kontroluje výkon štátnej správy uskutočňovanej v jeho pôsobnosti 

· určuje zásady a zodpovedá za tvorbu a realizáciu koncepcie štátnej agrárnej a lesníckej politiky
· tvorí v oblasti pôdohospodárstva jednotnú politiku v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, poľovníctve a plní špecifické prierezové a odvetvové funkcie

· zabezpečuje stratégiu v oblasti pôdohospodárstva, lesného hospodárstva, výživovej politiky, ako aj politiky regionálneho a štrukturálneho rozvoja, rozvoja vidieka a environmentálnej politiky
· v rámci svojej zriaďovateľskej pôsobnosti zabezpečuje potravinový dozor, kontrolu kvality poľnohospodárskych, potravinárskych a lesníckych výrobkov, odrôd rastlín, plemien zvierat a rastlinolekárskej a veterinárnej starostlivosti, vrátane veterinárnej ochrany územia štátu a kontroly pri vývoze a dovoze zvierat, produktov živočíšneho a rastlinného charakteru, veterinárnych liečiv, krmív a pesticídov.

Základným poslaním Ministerstva pôdohospodárstva SR je:

· medzinárodne konkurencieschopná poľnohospodárska prvovýroba

· medzinárodne konkurencieschopný, moderný  potravinársky priemysel

· najvyšší možný štandard kvality a zdravotnej neškodnosti potravín pre spotrebiteľov

· maximálne udržateľný rozvoj lesného fondu a biodiverzity

· životaschopný vidiecky priestor vrátane krajinotvorby v komplexe jeho ekonomických, sídelných, environmentálnych a rekreačných funkcií

· primeraná životná úroveň pre farmárov a lesníkov

V snahe plniť takto stanovené poslanie Ministerstvo pôdohospodárstva SR okrem hore uvedeného konkrétne:

· vytvára a implementuje regulačný a legislatívny rámec v pôsobnosti ministerstva, konzistentný s politikami a legislatívou EÚ

· formuluje a realizuje podporné politiky a programy v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou a s dôrazom na uplatňovanie princípov efektívnosti, účinnosti a transparentnosti

· zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných vládnych organizáciách a nadväzne zabezpečuje úlohy odborného vládneho gestora

· podporuje ochranu, zveľaďovanie a rozvoj lesov v celej škále ich funkcií

· prispieva k dosahovaniu najvyššieho štandardu v oblasti potravinovej bezpečnosti, ochrany spotrebiteľov, zdravia zvierat a rastlín

· napomáha úsiliu vo zvyšovaní konkurencieschopnosti a environmentálnych štandardov agro-potravinárskej výroby a 

· podporuje trvalý a komplexný rozvoj vidieka a jeho funkcií

1.1.1.Charakteristika činnosti kapitoly

     Celkové hospodárenie kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej MP SR) v roku 2009 sa prostredníctvom poskytovanej finančnej pomoci, t.j. priamych platieb, podpôr znevýhodneným oblastiam, vývozných náhrad, intervenčných nákupov, štátnej pomoci, projektových podpôr – odrazilo aj v celkovom hospodárení subjektov poľnohospodárskej prvovýroby.

A. Poľnohospodárstvo

      Odhad výsledkov hospodárenia (vybraných základných ekonomických ukazovateľov) poľnohospodárskej prvovýroby za rok 2009 vykonal Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (ďalej len „VÚEPP“) expertným odhadom s prihliadnutím na vývojové tendencie ukazovateľov dosiahnutých za  I.-III. 2009.

 Poľnohospodárstvo v roku 2009 bolo poznačené viacerými faktormi vyvolanými  cenovou situáciou na svetových trhoch s poľnohospodárskymi komoditami, ktoré vyplynuli z celosvetovej finančnej a hospodárskej krízy. Na cenový vývoj  poľnohospodárskych komodít  vplývali krátkodobé a dlhodobé faktory, ktoré sa premietli do ekonomiky poľnohospodárskej prvovýroby.   

     Na základe vývoja viacerých faktorov vplývajúcich na dôchodkovosť poľnohospodárskych podnikov možno predpokladať, že výsledok  hospodárenia za poľnohospodárstvo (právnické a rozhodujúca časť fyzických osôb) sa bude za rok 2009 pohybovať v intervale od - 45 mil. EUR do 30 mil. EUR  s odhadovanou  pravdepodobnosťou 20 mil. EUR  (600 mil. Sk).  To znamená, že výsledok hospodárenia bude kladný, ale jeho úroveň bude podstatne nižšia ako v roku 2008 a bude sa rovnať cca 20 % výsledku hospodárenia z roku 2008. 

Vývoj výsledkov hospodárenia za poľnohospodárstvo (právnické a fyzické osoby) v mil.  EUR

Tabuľka č. 1: Odhad výsledku hospodárenia
	Ukazovateľ
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009  odhad 

	Výnosy 
	2 180
	2 154
	2 459
	2 549
	2 650
	2 490

	Náklady
	2 146
	2 144
	2 436
	2 502
	2 520
	2 470

	Výsledok hospodárenia
	34
	10
	23
	73
	130
	20*  


Prameň: ŠÚ SR
* rok 2009 odhad VÚEPP


  Výsledok hospodárenia v roku 2009 ovplyvnili:

· cenové a množstevné dosahy poľnohospodárskej produkcie, ktoré mali medziročne klesajúcu tendenciu a výrazne vplývali na tržby za poľnohospodárske výrobky,  
· ceny dodávok do poľnohospodárstva, ktorých dynamika poklesu bola pomalšia ako cien poľnohospodárskych výrobkov, 
· pozitívny vplyv na celkové výnosy a tým  výsledok hospodárenia mala dotačná podpora s medziročným nárastom dotácií cca 20%,  
· dosah  globálnej a finančnej krízy, ktorý spôsobil atypickosť roku 2009 a to začínajúcou sa nadprodukciou už v roku 2008 a výrazným poklesom cien poľnohospodárskych výrobkov v roku 2009.
Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov a dodávok do poľnohospodárstva 

Tabuľka č.2:   Vývoj cenových indexov 
	rovnaké obdobie min. roka =100
	Rok 2008
	Rok  2009

 (I.-XI.)

	Index cien dodávok do poľnohospodárstva celkom
	105,1
	81,6

	Index cien poľnohospodárskych výrobkov
	104,1
	73,2

	 - Index cien rastlinných výrobkov (vrátane ovocia a zeleniny)
	101,6
	66,4

	 - Index cien živočíšnej výroby
	105,3
	79,6


Prameň: ŠÚ SR
       Predbežný odhadnutý výsledok hospodárenia za rok 2009 je vykonaný ako prvý odhad, ktorý  bude spresnený podľa informácií Štatistického úradu SR a uvedený v Správe o poľnohospodárstve a potravinárstve  v SR  2009.
B. Lesné hospodárstvo
      Podľa predbežných štatistických údajov v roku 2009 predstavovala výmera lesných pozemkov po zaokrúhlení 2 011 tis. ha, čo je oproti roku 2008 viac o približne 4 tis. ha. Tento nárast bol spôsobený presunom 3 000 ha v správe vojenských lesov do lesných pozemkov. Lesnatosť, ako percentuálny pomer celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska (4 903 tis. ha) bola v roku 2009 približne 41 %. Zásoba dreva podľa predbežných štatistických údajov dosiahla v roku 2009 približne 456 mil. m3 z toho ihličnatá predstavuje 212 mil. m3 a listnatá 245 mil. m3 . 
       Štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva v pôsobnosti MP SR podľa predbežných štatistických údajov v roku 2009 vyťažili 5,2 mil. m3 dreva, čo je v porovnaní s rokom 2008 viac o približne 200 tis. m3, pričom ťažba ihličnatých drevín dosiahla objem
3,3 mil. m3 a listnatých drevín 1,9 mil. m3. Aj v roku 2009 bola výška ťažby ovplyvnená vysokým podielom náhodnej ťažby zapríčinenej predovšetkým negatívnym pôsobením abiotických a biotických škodlivých činiteľov v lesoch. Štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva podľa predbežných výsledkov v roku 2009 obnovili 9 469 ha a celkové náklady pestovnej činnosti predstavovali sumu približne 17 525,3 tis. EUR.
      Aj napriek zlej situácii na trhu s drevom najmä začiatkom roka, na ktorý mala výrazný vplyv svetová finančná a hospodárska kríza, štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva v roku 2009 dosiahli kladný hospodársky výsledok vo výške 45 000 EUR.

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Zákonom č. 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2009 a zákonom č. 448/2009 Z. z. boli pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR stanovené záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov nasledovne (v stĺpci skutočnosť k 31.12.2009 sú údaje bez mimorozpočtových prostriedkov): 
Tabuľka č. 3:  Limity stanovené zákonom 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte pre kapitolu pôdohospodárstva a zákonom 448/2009 Z. z., ktorým sa upravil zákon o štátnom rozpočte z roku 2008 
Príjmy                                                                                                                v EUR

	Limity príjmov pre kapitolu 
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť k

	
	rozpočet
	rozpočet
	31.12.2009

	Príjmy celkom
	561 486 439,00
	625 304 839,71
	539 154 344,95

	z toho
	 príjmy ŠR
	28 228 389,00
	28 228 389,00
	10 027 372,68

	
	 príjmy z rozpočtu EÚ
	533 258 050,00
	597 076 450,71
	529 126 972,27


Záväzné ukazovatele príjmov boli v roku 2009 splnené na 86,22 %.
Výdavky                                                                                                                         v EUR
	Limity výdavkov pre kapitolu v EUR
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2009

	Výdavky celkom
	976 067 273,00
	1 102 535 647,77
	1 026 765 646,54

	    z toho: - ŠR
	442 809 223,00
	458 649 824,24
	429 864 294,66

	          v tom: - bežné výdavky
	355 990 061,00
	363 367 829,18
	356 611 203,10

	                    z toho bežné výdavky ŠR
	142 323 758,00
	177 424 311,84
	173 813 838,62

	                   z toho na spolufinancovanie
	213 666 303,00
	185 943 517,34
	182 797 364,48

	                   - kapitálové výdavky
	86 819 162,00
	95 281 995,06
	73 253 091,56

	                   z toho kapitálové výdavky ŠR
	49 143 335,00
	30 913 741,32
	15 013 768,25

	                   z toho na spolufinancovanie
	37 675 827,00
	64 368 253,74
	58 239 323,31

	                 - EÚ
	533 258 050,00
	643 885 823,53
	596 901 351,88

	           v tom: - bežné výdavky
	418 249 186,00
	451 289 047,94
	426 293 357,46

	                     - kapitálové výdavky
	115 008 864,00
	192 596 775,59
	170 607 994,42

	
	
	
	

	Podpory z EÚ v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2009

	Plán rozvoja vidieka (2004-2006) celkom
	0,00
	29 387 856,82
	2 214 862,45

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	0,00
	21 130 040,30
	1 730 052,91

	            z toho bežné výdavky
	0,00
	16 999 720,03
	1 545 633,72

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	4 130 320,27
	184 419,19

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	0,00
	8 257 816,52
	484 809,54

	             z toho bežné výdavky
	0,00
	2 716 769,56
	437 274,20

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	5 541 046,96
	47 535,34

	Sektorový oper. program PRV (2004-2006) celkom
	0,00
	25 792 254,76
	3 392 046,17

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	0,00
	23 384 769,90
	2 352 751,09

	            z toho bežné výdavky
	0,00
	3 859 982,14
	620 611,70

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	19 524 787,76
	1 732 139,39

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	0,00
	2 407 484,86
	1 039 295,08

	             z toho bežné výdavky
	0,00
	1 058 085,75
	191 574,61

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	1 349 399,11
	847 720,47

	Operačný program - rybné hospodárstvo (2004-2006)
	0,00
	359 982,24
	0,00

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	0,00
	250 235,22
	0,00

	            z toho bežné výdavky
	0,00
	3,50
	0,00

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	250 231,72
	0,00

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	0,00
	109 747,02
	0,00

	             z toho bežné výdavky
	0,00
	1,48
	0,00

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	109 745,54
	0,00

	Program rozvoja vidieka (2007-2013)
	352 615 317,00
	427 866 792,56
	427 842 653,05

	v tom: -  výdavky EÚ 
	272 557 991,00
	327 741 761,63
	327 741 761,63

	            z toho bežné výdavky
	158 423 057,00
	159 476 248,01
	159 476 248,01

	                       kapitálové výdavky
	114 134 934,00
	168 265 513,62
	168 265 513,62

	           - spolufinancovanie zo ŠR 
	80 057 326,00
	100 125 030,93
	100 100 891,42

	             z toho bežné výdavky
	42 775 809,00
	42 908 903,51
	42 908 758,63

	                       kapitálové výdavky
	37 281 517,00
	57 216 127,42
	57 192 132,79

	Európsky f. pre rybné hospodárstvo (2007-2013)
	2 524 397,00
	629 796,93
	629 796,93

	v tom: -  výdavky EÚ 
	1 816 039,00
	464 877,22
	464 877,22

	            z toho bežné výdavky
	942 109,00
	38 955,00
	38 955,00

	                       kapitálové výdavky
	873 930,00
	425 922,22
	425 922,22

	           - spolufinancovanie zo ŠR 
	708 358,00
	164 919,71
	164 919,71

	             z toho bežné výdavky
	314 048,00
	12 985,00
	12 985,00

	                       kapitálové výdavky
	394 310,00
	151 934,71
	151 934,71

	Trhovo orientované výdavky celkom
	34 958 142,00
	46 057 619,69
	39 755 389,46

	v tom: -  výdavky EÚ  bežné výdavky
	33 910 044,00
	43 868 219,66
	37 565 989,43

	  -  výdavky zo ŠR - spolufinancovanie BV
	1 048 098,00
	2 189 400,03
	2 189 400,03

	Priame platby celkom
	394 502 324,00
	364 100 548,30
	364 100 548,30

	v tom: - výdavky z EÚ bežné výdavky
	224 973 976,00
	227 043 862,13
	227 043 862,13

	           - výdavky zo ŠR bežné výdavky
	169 528 348,00
	137 056 686,17
	137 056 686,17

	Európsky sociálny fond
	0,00
	2 743,31
	2 743,31

	v tom: - výdavky z EÚ bežné výdavky
	0,00
	2 057,47
	2 057,47

	         - výdavky zo ŠR bežné výdavky
	0,00
	685,84
	685,84


      Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkoch boli v roku 2009 splnené na 93,13 %.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia  

V roku 2009 bolo v zmysle § 15 – 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy vykonaných celkom 758 rozpočtových opatrení. Z uvedeného počtu sa prostredníctvom Ministerstva financií SR podľa § 15 hore uvedeného zákona zrealizovalo 50 opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly. Ostatné rozpočtové opatrenia kapitola zrealizovala podľa § 16 a tieto mali charakter tzv. vnútorných rozpočtových opatrení. Prevažná časť vnútorných rozpočtových opatrení súvisela s realizáciou opatrení Programu rozvoja vidieka, Operačným programom pre rybné hospodárstvo medzi Pôdohospodárskou platobnou agentúrou a MP SR ako konečným prijímateľom.

      Z realizovaných rozpočtových opatrení v roku 2009 schválených Ministerstvom financií SR sa parlamentný rozpis rozpočtu príjmov a  výdavkov kapitoly upravil nasledovne:

príjmy na objem 625 304 839,71 EUR a  výdavky celkom na objem  1 102 535 647,77 EUR (bez mimorozpočtových zdrojov a prostriedkov prechodného fondu).

      Navýšenie rozpočtu výdavkov najvýraznejšie ovplyvňovali prostriedky prevodu z roku 2008 do roku 2009 v objeme 333 495 508,98 EUR. Ďalšie navýšenie výdavkov kapitoly súviselo so zvýšením limitu:
· bežných výdavkov z EÚ v objeme 9 958 175,66 EUR na riešenie krízovej situácie na trhu s vybranými obilninami v dôsledku nadbytku úrody v roku 2008 v zmysle bodu B.1 uznesenia vlády SR č.783/2008, 

· bežných a kapitálových výdavkov v celkovom objeme 1 149 791 EUR na verejnoprospešné aktivity a obce,

· bežných výdavkov v objeme 133 000 EUR na organizačné zabezpečenie Slovenského gala večera v Bruseli,

· vrátením výdavkov za stratu pokutových blokov, za ktoré boli odvedené príjmy do ŠR v objeme 282,15 EUR,
· bežných výdavkov na stabilizáciu a podporu sektora chovu hovädzieho dobytka a produkcie mlieka v objeme 16 600 000 EUR,

· bežných výdavkov z ESF pre RVPS Rimavská Sobota v objeme 2 743,31 EUR,

· kapitálových výdavkov v súlade s uznesením vlády SR č. 459/2009, B.2. k návrhu opatrení na zmiernenie dopadov globálnej finančnej krízy na zamestnanosť so zameraním na pôdohospodárstvo v celkovom objeme 6 640 000 EUR,

· bežných a kapitálových výdavkov na úhradu DPH pre príjemcov zo sektora verejnej správy podporených v rámci opatrení PRV a OPRH podľa B.6 uznesenia vlády SR č.460/2009 v celkovom objeme 3 087 000 EUR,

· kapitálových výdavkov v objeme 2 000 000 EUR na dobudovanie a zefektívnenie IT systémov a ich prepojení súvisiacich s implementáciou fondov EÚ,

· výdavkov kapitoly celkom v objeme 224 904 EUR v zmysle Uznesenia vlády SR č. 760 z 28. októbra 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008, 

     Zníženie rozpočtu výdavkov sa realizovalo najmä z dôvodu prevodu bežných a kapitálových výdavkov súvisiacich s programami EÚ, kapitálových výdavkov ŠR   a výdavkov na DPH do roku 2010 podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. v objeme 197 570 661,04 EUR. Ďalšie zníženie sa uskutočnilo  najmä :

· viazaním výdavkov podľa uznesenia vlády č. 950/2008 v objeme 101 816,40 EUR v PPA,

· viazaním výdavkov v čiastke 199 163,51 EUR podľa uznesenia vlády B.3 č. 741/2007 k oficiálnej účasti SR na svetovej výstave EXPO v Šanghaji,

· najväčším viazaním bežných a kapitálových výdavkov kapitoly podľa bodu B.1 UV č. 93/2009 v objeme 23 235 743 EUR k návrhu na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti v SR, 

· viazaním kapitálových výdavkov v objeme 1 693 658 EUR v nadväznosti na B.5 a B.6 UV č. 460/2009 ku koncepcii obnovy hospodárskeho rastu SR,

· viazaním výdavkov v celkovom objeme 24 010 996 EUR ( pričom v zdrojoch EÚ je viazanie 24 010 996 EUR a zároveň sa navyšuje medziročný nárast pohľadávky voči EÚ o 6 917 887 EUR) v súlade s Nariadením Rady č. 73/2009, kde boli stanovené rozpočtové stropy a ročné finančné rámce pre priame platby,

· viazaním výdavkov na Technickú pomoc v rámci opatrenia 2.5 SOP PRV pre Ministerstvo financií SR na základe schválenej Žop v objeme 3 309,85 EUR.

· viazaním výdavkov na Technickú pomoc v rámci opatrenia 2.5 SOP PRV pre Ministerstvo financií SR na základe schválenej Žop v objeme 7 682,55 EUR.

     Schválený rozpočet príjmov v roku 2009 predstavoval 561 486 439 EUR. Rozpočtovými  opatreniami bol upravený na 625 304 839,71 EUR najmä:
· z titulu prevodu prostriedkov EÚ z roku 2008 do roku 2009 sa príjmy zvýšili o 250 821 094,31 EUR v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách,
· z titulu prevodu prostriedkov EÚ z roku 2009 do roku 2010 sa znížili príjmy o 172 949 873,26 EUR v súlade s platnou legislatívou, 

· z titulu zníženia príjmov aj výdavkov EÚ na priame platby o 24 010 996 EUR v súlade s Nariadením Rady č. 73/2009, kde boli stanovené rozpočtové stropy a ročné finančné rámce pre priame platby,

· z titulu navýšenia príjmov EÚ v objeme 9 958 175,66 EUR z dôvodu riešenia krízovej situácie na trhu s vybranými obilninami.

      Ostatné rozpočtové opatrenia mali negatívny dopad na celkové výdavky štátneho rozpočtu. Išlo najmä o:

· presun medzi programami 

· presun medzi hlavnými kategóriami.

      V roku 2009 z celkového limitu príjmov schválených zákonom  v objeme 561 486 439 EUR  predstavovali  príjmy štátneho rozpočtu objem 28 228 389 EUR. 

       Rôzne okolnosti ovplyvňovali v priebehu roka 2009 vývoj v plnení príjmov. Najväčšiu položku predstavovali  príjmy z predaja kapitálových aktív (z predaja prebytočného majetku). Po dôkladnej analýze v priebehu roka a predpokladu očakávaného plnenia príjmov štátneho rozpočtu prijal rezort zásadné opatrenia v tom, že nie je možné porušiť saldo medzi príjmami a výdavkami a teda do výšky neplnenia príjmov nebudú realizované výdavky.

      K určitému dátumu sa predpokladal schodok v neplnení príjmov štátneho rozpočtu celkom v objeme 18 756 067 EUR. Vzhľadom k tomu, že niektoré zmluvy týkajúce sa predaja prebytočného majetku boli rozpracované, nebolo možné odhadnúť časový priestor realizácie príjmov do konca roka 2009.

      Do tejto výšky rezort vnútorne viazal kapitálové výdavky v programe 090 a bežné výdavky  v programe 08V.

      Dôvodom neplnenia bola jednak globálna finančná a hospodárska kríza, ktorá práve v roku 2009 kulminovala, ale aj samotná administrácia predaja ( vypracovanie znaleckých posudkov, uzatváranie kúpnych zmlúv pred schválením na MF SR, schvaľovanie kúpnych zmlúv na MF SR ), ktorá spravidla presahuje rozpočtový rok. Rozpočtové opatrenia vykonané v priebehu roka 2009 sú podrobne komentované v Prílohe č. 2.
1.2. Príjmy kapitoly 
Rozpočet príjmov kapitoly MP SR na rok 2009 bol schválený zákonom číslo 596 / 2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2009 a zákonom č. 448/2009 Z. z. v celkovom objeme 
561 486 439 EUR. V rámci rozpočtovej klasifikácie boli rozpočtované v dvoch hlavných kategóriách:

a) príjmy štátneho rozpočtu ( nedaňové príjmy, hlavná kategória „200“, zdroj „111“ ) v celkovom objeme 28 228 389 EUR
b) príjmy z rozpočtu Európskej únie v celkovom objeme 533 258 050 EUR
Príjmy štátneho rozpočtu kapitoly MP SR schválené zákonom č. 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2009 boli v objeme 44 828 389 EUR. Tento objem bol znížený o 16 600 000 EUR zákonom č. 448/2009 Z. z. na výšku 28 228 389 EUR. 

V priebehu roka bol schválený rozpočet príjmov rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený do výšky 625 304 839,71 EUR. 

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Skutočné plnenie príjmov MP SR dosiahlo v roku 2009 objem 550 460 299,62 EUR. Celkový prehľad príjmov podľa ekonomickej klasifikácie je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka č. 4:
	Prehľad príjmov kapitoly MP SR za rok 2009 podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	
	                                                  EUR

	PRÍJMY
	ŠR 
	EÚ 
	MIMOROZPOČTOVÉ 
	SPOLU

	200 - nedaňové
	10 027 372,68
	-
	11 305 954,67
	21 333 327,35

	300 – granty a transfery
	-
	529 126 972,27

	-
	529 126 972,27

	spolu
	10 027 372,68
	529 126 972,27
	11 305 954,67
	550 460 299,62


Plnenie rozpočtovaných príjmov v rámci hlavnej kategórie 200 bolo nasledovné:

V kategórií „210 príjmy z podnikania a vlastníctva majetku“ boli na rok 2009 rozpočtované príjmy v celkovom objeme 97 326 EUR. Pôvodný rozpočet bol v priebehu roka upravený na úroveň 93 227 EUR. V tejto kategórií boli rozpočtované príjmy z prenájmu majetku štátu v správe Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR a Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho SR. Išlo o prenájom štátnych pozemkov, budov, priestorov, objektov, strojov, zariadení a techník v správe štátnych rozpočtových organizácií. Plnenie príjmov v tejto kategórií bolo vykázané na úrovni 667 502,75 EUR čo predstavuje  716 % upraveného rozpočtu. 

V kategórií „220 administratívne poplatky a iné poplatky a platby„ boli na rok 2009 rozpočtované príjmy za veterinárne úkony, ktoré v rámci svojej pôsobnosti vykonáva Štátna veterinárna a potravinová správa SR a príjmy za fytosanitárne úkony, ktoré zabezpečuje Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky SR a to v celkovej výške 4 981 345 EUR. Rozpočet bol upravený na objem 4 819 473,52 EUR. Skutočné plnenie príjmov za kategóriu bolo v roku 2009 vykázané na úrovni 4 953 173,01 EUR.
Príjmy za veterinárne úkony boli v roku 2009 rozpočtované na úrovni 3 238 664 EUR a upravené na objem 3 076 792,85 EUR, pričom skutočné plnenie bolo vykázané v objeme

1 561 030,46 EUR. Tieto príjmy sa významnou mierou podieľali na plnení rozpočtovaných príjmov organizácie, čo predstavovalo 50,74 % upraveného rozpočtu. Nízke plnenie týchto príjmov pretrváva v dôsledku zrušenia značného počtu hraničných veterinárnych staníc v súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do EÚ. Na uvedenú skutočnosť poukázalo MP SR pri vyhodnotení rozpočtového hospodárenia aj po minulé roky.  V roku 2008 požiadalo MP SR listom č. 2811/2008-300 zo dňa 25. júna 2008 Ministerstvo financií SR o zníženie rozpočtu príjmov za veterinárne poplatky na rok 2009 o 1 000 000 EUR. Táto požiadavka nebola aj napriek relevantným dôvodom zohľadnená.

Príjmy za realizáciu fytosanitárnych úkonov realizované Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom boli v roku 2009 rozpočtované na úrovni 1 742 681 EUR, pričom skutočné plnenie bolo vykázané v objeme 1 987 328,68 EUR, čo predstavuje 114,04 % schváleného rozpočtu.
Celkové neplnenie rozpočtovaných príjmov v rámci kategórie „220“ bolo kompenzované najmä výberom pokút pri kontrole dodržiavania finančnej disciplíny a právnych predpisov na úseku lesného hospodárstva, kde Špecializovaná štátna správa na úseku lesného hospodárstva naplnila príjmy v objeme 452 719,10 EUR a kontrole dodržiavania právnych predpisov na úseku potravinového dozoru,  kde Štátna veterinárna a potravinová správa SR naplnila príjmy v objeme 807 736,26 EUR.
V rámci kategórie „230 kapitálové príjmy“ boli rozpočtované príjmy z predaja prebytočného majetku štátu v správe štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR v objeme 16 593 918 EUR.

Rozpočet kapitálových príjmov bol premietnutý do rozpočtov úradu MP SR, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR a Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho. Na plnení kapitálových príjmov participovali aj príspevkové organizácie, ktorým bol predpísaný odvod príjmov z predaja prebytočného majetku štátu na osobitný účet úradu MP SR. 

Rok 2009 bol z hľadiska investovania do kapitálových aktív zo strany fyzických a právnických osôb veľmi nepriaznivý a to predovšetkým z dôvodu vplyvu globálnej finančnej a hospodárskej krízy. Nízky záujem jednotlivých subjektov o investovanie do nehnuteľností a zvyšujúce sa nároky bankových subjektov pri poskytovaní bankových úverov spôsobili, že prebytočný majetok štátu sa predával len veľmi obtiažne. 
Upravený rozpočet kapitálových príjmov bol navýšený na objem 16 759 888,48 EUR, pričom plnenie bolo len vo výške 1 807 668,53 EUR, čo predstavuje plnenie na 10,79 % k upravenému rozpočtu. 

Administrácia predaja identifikovaného prebytočného majetku štátu ( audit prebytočného majetku štátu, vypracovanie znaleckých posudkov, uzatváranie kúpnych zmlúv pred schválením na MF SR, schvaľovanie kúpnych zmlúv na MF SR )  prebiehala počas roka 2009 nepretržite.  Samotný odpredaj sa však u väčšiny prebytočného majetku štátu do konca roka 2009 nepodarilo zrealizovať a preto bude pokračovať v priebehu roka 2010, kedy sa zároveň očakáva celkové zlepšenie finančnej a hospodárskej situácie v spoločnosti.
V kategórii „240 úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio“ boli na rok 2009 rozpočtované prostriedky v celkovom objeme 497 909 EUR. Ide o príjmy zo splátok úrokov a pôžičiek poskytnutých subjektom podnikajúcim v oblasti poľnohospodárstva bývalými štátnymi podpornými fondmi ( Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva, Štátny fond zveľaďovania lesa ). Schválený rozpočet príjmov v tejto kategórií bol naplnený len do úrovne 191 812,08 EUR čo predstavuje 38,52 %. Uvedený stav je zapríčinený  dlhodobo pretrvávajúcou nepriaznivou finančnou situáciou dlžných subjektov v sektore poľnohospodárstva, ktorá sa v roku 2009 ešte  výraznejšie prehĺbila v dôsledku vplyvu globálnej finančnej a hospodárskej krízy. 
V kategórii 290 „iné nedaňové príjmy“ bol pôvodný a upravený rozpočet v objeme 6 057 891 EUR. Celkové plnenie predstavovalo 2 163 642,65 EUR. V rámci plnenia príjmov     rezort vykázal v roku 2009 príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy, príjmy z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy a príjmy z produkčných odvodov v sektore cukru. Najväčší objem príjmov predstavovalo nasledovné plnenie:
Plnenie príjmov z odvodov za záber lesnej pôdy zabezpečovali krajské lesné úrady a obvodné lesné úrady. V roku 2009 boli rozpočtované v rámci rozpočtu príjmov úradu Ministerstva pôdohospodárstva SR a to v celkovom objeme 331 939 EUR. Skutočné plnenie na krajských lesných úradoch a obvodných lesných úradoch dosiahlo úroveň 906 455,70 EUR, čo predstavuje plnenie na 273,08 %. Príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy sú pravidelným avšak objemovo nestálym príjmom štátneho rozpočtu. Ich výška sa rozpočtuje na základe vývoja ich skutočného plnenia z predchádzajúcich rokov a na konkrétny rok sa ich objem nedá presne stanoviť. Výška skutočného plnenia v jednotlivých rokoch  závisí predovšetkým na záujme právnických a fyzických osôb o vyňatie lesných pozemkov na dočasné resp. trvalé užívanie. 
Príjmy z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy sa v rámci rozpočtu kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR vyskytujú v roku 2009 po prvý krát a to v súvislosti s novelou zákona č. 220 / 2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy. Uvedenou novelou zákona sa sprísnili podmienky pri odnímaní poľnohospodárskej pôdy pre stavebné a iné nepoľnohospodárske zámery prostredníctvom inštitútu odvodov za odňatie poľnohospodárskej pôdy ako systémového ekonomického nástroja ochrany najkvalitnejších poľnohospodárskych pôd. Plnenie príjmov z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy zabezpečovali krajské pozemkové úrady a obvodné pozemkové úrady. V roku 2009 boli rozpočtované v rámci rozpočtu príjmov úradu Ministerstva pôdohospodárstva SR a to v celkovom objeme 5 128 460 EUR. V roku 2009 krajské pozemkové úrady a obvodné pozemkové úrady dosiahli príjmy z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy v objeme 565 513,60 EUR , čo v porovnaní so schváleným rozpočtom predstavuje plnenie na 11,03 %. Odvody za záber poľnohospodárskej pôdy sú náhodnými príjmami, ktorých objem nie je možné priamo ovplyvniť nástrojmi Ministerstva pôdohospodárstva SR. Závisia predovšetkým na záujme zo strany právnických osôb o investovanie na poľnohospodárskych pôdach, ktorých iné ako poľnohospodárske využívanie je podmienené inštitútom odvodov. Primárnym cieľom zavedenia štatútu odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy je ochrana najkvalitnejších poľnohospodárskych pôd na Slovensku, nie plnenie príjmov štátneho rozpočtu. Odvody za záber majú predovšetkým ochranný a usmerňujúci charakter. Navyše v čase hospodárskej a finančnej krízy sú investičné aktivity väčšiny potenciálnych investorov, ktorí by mohli na území Slovenskej republiky investovať utlmené. 

Príjmy z produkčných odvodov v sektore cukru boli v rámci rozpočtu príjmov Pôdohospodárskej platobnej agentúry SR na rok 2009 rozpočtované na úrovni 597 491 EUR.  Skutočné plnenie dosiahlo objem 439 100 EUR, čo predstavuje 73,49 % upraveného rozpočtu. Neplnenie rozpočtu uvedených príjmov predstavuje objem 158 391 EUR, pričom predpoklad ich úhrady na účet PPA sa predpokladá vo februári 2010.

V rámci hlavnej kategórie 200 nedaňové príjmy sú okrem uvedených príjmov na zdroji štátneho rozpočtu 111 evidované aj príjmy na zdrojoch spolufinancovanie ŠR k zdrojom EÚ. Tieto príjmy boli naplnené   Pôdohospodárskou platobnou agentúrou v objeme 243 048,66 EUR. Ide hlavne o vratky finančných prostriedkov, ktoré Pôdohospodárska platobná agentúra nariadila na základe zistení z kontrol u konečných prijímateľov podpôr.  
Mimorozpočtové príjmy  
Mimorozpočtové príjmy kapitoly, ktoré sú zahrnuté do celkového plnenia príjmov v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy dosiahli v roku 2009 objem 11 305 954,67 EUR. V rámci rozpočtu sú od príjmov štátneho rozpočtu odlíšené rozpočtovým kódom zdroja 70. Tieto príjmy kapitoly za rok 2009 mali nasledovnú štruktúru:

· príjmy zo Slovenského pozemkového fondu pre Úrad geodézie, kartografie a katastra SR v objeme 3 319 400 EUR, určené na financovanie konaní o stave obnovy evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim v súlade s uzneseniami vlády SR č. 970/2005, 742/2006, 1009/2006, 641/2007, 969/2007 a 63/2009 

· v zmysle uznesenia vlády SR č. 142 zo dňa 18.2.2009 boli na mimorozpočtový účet MP SR poukázané finančné prostriedky z hospodárskeho výsledku Slovenského pozemkového fondu v celkovom objeme 4 979 087,83 EUR. Uvedené finančné prostriedky sú určené na financovanie projektov pozemkových úprav v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, obvodných pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a financovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim v zmysle zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom. Z týchto prostriedkov bolo v súlade s uznesením vlády SR č. 142/2009 mimorozpočtovým režimom použitých 3 181 879,29 EUR 
· príjmy určené na úhradu tretej splátky sankcie Slovenskej republiky do rozpočtu Spoločenstva v celkovom objeme 908 500 EUR v zmysle Rozhodnutia komisie zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor a o finančných dosahoch ich odstránenia v súvislosti s pristúpením Českej republiky, Estónska, Cypru, Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Poľska, Slovinska a Slovenska (2007/361/ES) 

· príjmy určené na úhradu finančných prostriedkov do rozpočtu Európskej komisie v celkovom objeme 143 143,51 EUR v zmysle listu z Európskej komisie [Enlargement Directorate – General ELARG/E/3/DH/GL/ld D(2009) REG 101751] zo dňa 03.08.2009 o finančných zisteniach z auditu k pred vstupovému projektu PHARE SR9402.01 „Agriculture and Land Registration Programme“

· príjmy v objeme 142 863,80 EUR určené na úhrady faktúry za servisné služby UniCredit Bank Slovakia a.s., ktorá spravuje finančnú agendu poľnohospodárskych subjektov po zrušenom Štátnom podpornom fonde pôdohospodárstva a potravinárstva SR
· príjmy v objeme 5 250 EUR určené na zabezpečenie projektu Ústavu včelárstva Centra výskumu živočíšnej výroby v Nitre „ Využitie bioindikačných schopností včely medonosnej na minimalizáciu rizika využívania pesticídov“ schváleného na 8. Zasadnutí Koordinačného výboru pre pôsobenie SR v OECD dňa 3.6.2009

· príjmy v objeme 2 176 718,51 EUR určené na zabezpečenie úhrady faktúry za poskytnutie služieb v zmysle Zmluvy o poskytnutí služby č. 4212/2009-700 na zabránenie zhoršovania zdravotného stavu lesných porastov v súlade s uznesením vlády SR č. 990/2007
· príjmy v objeme 829,85 EUR určené na úhradu výdavkov na centrálny depozitár cenných papierov
· príjmy určené na úhradu štvrtej splátky sankcie Slovenskej republiky do rozpočtu Spoločenstva v celkovom objeme 789 334,88 EUR v zmysle Rozhodnutia komisie z 13.11.2006 o sumách, ktoré sa budú účtovať pre množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu (2006/776/ES) 
· príjmy špecializovanej štátnej správy na úseku pozemkových úprav v celkovom objeme 115 565,47 EUR ktoré boli prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k ním podľa zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov

· príjmy špecializovanej štátnej správy ( KPÚ Košice ) z náhrad z poistného plnenia v objeme 958,37 EUR

· ostatné mimorozpočtové príjmy v objeme 26 948,87 EUR vykazuje Štátna veterinárna  a potravinová správa SR z náhrad z poistného plnenia. 

Mimorozpočtové prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ nezaradené do príjmov ŠR a prostriedky zo zahraničných zmlúv   
· Štátnej veterinárnej a potravinovej správe  SR sú na základe predkladaných hlásení o realizácii výdavkov v súvislosti s rozhodnutím Rady 90/424/EHS z 26. júna 1990 o výdavkoch na veterinárnom úseku (DG SANCO), ktoré ustanovuje možnosť poskytnutia finančného príspevku Spoločenstva členským štátom na eradikáciu určitých chorôb zvierat, priebežne poukazované  finančné prostriedky. Tieto finančné prostriedky sú vedené na mimorozpočtovom účte ŠVPS SR a používajú sa na pokrytie výdavkov spojených s monitorovaním ďalších chorôb v danom a tiež aj nasledujúcich  rokoch. V roku 2009 ŠVPS SR prijala na mimorozpočtový účet finančné prostriedky v objeme 1 480 136,78 EUR. Mimorozpočtovým režimom v roku 2009 Štátna veterinárna a potravinová správa celkovo z týchto prostriedkov použila na eradikačné programy 480 474,65 EUR 
· dňa 6. 12. v roku 2007 bola medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR a Európskym úradom pre bezpečnosť potravín / European food safety authority/ ( EFSA ) uzavretá dohoda. V zmysle uvedenej dohody EFSA finančne prispieva na činnosť Kontaktného bodu pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA. Dohody medzi Kontaktným bodom pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA a EFSA sa každoročne obnovujú a mení sa i výška príspevku z EFSA. Na základe dohody boli stanovené postupy, výmena vedeckých informácií, spolupráce a pravidlá bezpečnosti potravín v rámci siete s členskými krajinami. Na základe toho bolo Ministerstvo pôdohospodárstva SR - Odbor bezpečnosti potravín a výživy ustanovené za národný kontaktný bod SR pre technické a vedecké otázky. Úlohou kontaktného bodu je pracovať ako stredisko spolupráce SR, zbieranie údajov, výmena informácií medzi EFSA a príslušnými inštitúciami na Slovensku zaoberajúcimi sa otázkami hodnotenia rizík bezpečnosti potravín, krmív, rastlín, zvierat a komunikácia v týchto oblastiach. V zmysle uvedenej dohody boli v roku 2009 na mimorozpočtový účet poukázané finančné prostriedky v celkovom objeme 25 000 EUR. Mimorozpočtovým režimom boli realizované príjmy v objeme 14 087,28 EUR určené na zabezpečenie koordinačnej a výkonnej úrovne, ako aj na intenzívnejšie rozvíjanie spolupráce medzi kontaktným bodom pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA. 
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia      
          poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých 
          medzi Slovenskou republikou a inými štátmi  
Významnou časťou príjmov v rozpočte kapitoly MP SR sú príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie (ďalej „EÚ“), ktorých celkový objem na rok 2009 bol rozpočtovaný na úrovni 533 258 050 EUR. Schválený rozpočet bol v priebehu roku 2009 upravený rozpočtovými opatreniami na úroveň 597 076 450,71 EUR. Ide o príjmy, ktoré sú kryté výdavkami zo  záručnej a usmerňovacej sekcie EAGGF, fondov EAGF, EAFRD,  FIFG a EFF. K príjmom z rozpočtu EÚ sú v rovnakom objeme rozpočtované výdavky kapitoly.

Zvýšenie pôvodného rozpočtu príjmov bolo zrealizované v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, pričom išlo o povolené prekročenie a zníženie limitu príjmov kapitoly pod kódom zdroja 13 (zdroje z predchádzajúcich rokov) o prostriedky z rozpočtu EÚ - prevody z predchádzajúceho roka, prevody do nasledujúceho roka a úpravu príjmov rozpočtovými opatreniami MF SR. 

Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ sa rozpočtovali v hlavnej kategórii 300 (granty a transfery) na položke 341 – prostriedky z rozpočtu EÚ. Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ v členení podľa zdroja a objemu je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	
	
	

	Tabuľka č. 5:  Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ za rok 2009


                                                                                                                                v EUR

	Príjmy
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	skutočnosť
	Plnenie  (v %)

	11J4  Trhovo orientované výdavky*
	33 910 044,00
	43 868 219,66
	37 769 288,10
	86,09

	11J1, 11J7, 11J9, 13J1, 13J7 Priame platby  osobitná platba na cukor, energet. plodiny
	224 973 976,00
	227 251 625,29
	200 489 960,51
	88,22

	1141, 1341 Rozvoj vidieka
	0,00
	21 130 040,30
	0,00
	0

	1171, 1371 EAGGF usmerňovacia sekcia
	0,00
	14 217 795,08
	512 646,56
	3,60

	1181, 1381 FIFG
	0,00
	250 235,22
	0,00
	0,00

	11K1, 13K1 PRV 2007 – 2013
	272 557 991,00
	289 880 691,40
	289 877 233,34
	99,99

	11L1, 13L1 Európsky fond pre rybné hosp.
	1 816 039
	477 843,76
	477 843,76
	100

	CELKOM
	533 258 050,00
	597 076 450,71
	529 126 972,27
	88,61

	* Dosiahnutá skutočnosť na zdroji 11J4  v výške 37 769 288,10 € sa skladá z prostriedkoch EÚ v objeme 36 951 010,68 €

	E.K. 341 a z prostriedkov získaných z prepadnutých zábezpek v objeme 818 277,42 € E.K. 292 027. Objem finančných

	prostriedkov priamo poskytnutých EÚ na TOV je  znížený o prepadnuté zábezpeky. Prepadnuté zábezpeky sa

	započítavajú do celkovo poskytnutých prostriedkov  EÚ.
	
	
	


     Skutočné plnenie príjmov z rozpočtu EÚ bolo vo výške 529 126 972,27 EUR. Celý objem príjmov kapitoly z prostriedkov EÚ vykazuje platobná jednotka, t.j. Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej len PPA).

Dosiahnutá skutočnosť príjmov je oproti upravenému rozpočtu nižšia o 67 949 478,44 EUR. Neplnenie príjmov je vykázané takmer vo všetkých uvádzaných položkách, najmä vzhľadom k tomu, že je časový nesúlad medzi čerpaním výdavkov a následným plnením z rozpočtu EÚ (t.j. príjmov kapitoly).
• Neplnenie príjmov v zdroji 11J4 trhovo-orientované výdavky súvisí s nižším čerpaním výdavkov oproti upravenému rozpočtu na rok 2009. Z rozpočtu EÚ bolo v roku 2009           prijatých 37 769 288,10 EUR určených na trhovo – orientované výdavky (ďalej „TOV“). Boli to prostriedky za realizované vývozné náhrady, výrobné náhrady,  produkčnú podporu pre sušené krmivo, úhrada za tzv. školské mlieko, program včelárstvo, reštrukturalizáciu vinohradov, propagáciu poľnohospodárskych výrobkov a pod.

•  Neplnenie príjmov v kategórii priamych platieb súvisí najmä s prekročením príjmov v roku 2008, kedy boli prijaté platby na energetické plodiny a osobitnú platbu na cukor ale výdavky boli realizované až v roku 2009 (v súlade s § 8 zákona 523/2004 Z. z. o prevode nevyčerpaných prostriedkov EÚ do nasledujúceho roka). Vo výške prevedených výdavkov boli v rozpočte prevedené aj príjmy, napriek tomu, že v skutočnosti boli príjmy realizované už v roku 2008. K 31. 12. 2009 boli vyplatené priame platby za rok 2009 až do výšky 91,8 %, vrátane osobitnej platby na cukor za rok 2009.  Je predpoklad, že príjmy a výdavky týkajúce sa priamych platieb 2010 budú v roku 2010 zosúladené. Príjmy v kategórií priamych platieb sú plnené najmä z:

- jednotná platba na plochu (SAPS).  V roku 2009 PPA prijala na príslušný príjmový účet sumu 179 593 959,81 EUR pod kódom zdroja 11J1, ktorý zodpovedá jednotnej platbe na plochu. Výška príjmov z EÚ bola v roku 2009 na úrovni skutočne vyplatených prostriedkov na priame platby (SAPS) za rok 2008.

- ostatné priame platby predstavujú osobitnú platbu na cukor, platba na pestovanie energetických plodín a platba na rajčiaky, ovocie a zeleninu. V roku 2009 prijala PPA príjmy vo výške 20 896 000,70 EUR pod kódom zdroja 11J7. 
•  Príjmy z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka boli naplnené do výšky 289 877 233,34 EUR, t.j. 99,99%. Avšak v reálnom plnení príjmov k výdavkom vzniká deficit príjmov vo výške 37 861 tis. EUR. Tieto prostriedky sú súčasťou prevodu do roku 2010 a budú naplnené v roku 2010. Deficit vznikol z dôvodu časového nesúladu plnenia príjmov EÚ oproti výdavkom (vyhlásenia o výdavkoch, ktoré slúžia ako žiadosť o platbu sa predkladajú EK v stanovených termínoch. EK má následne 45 dní na zrealizovanie úhrady v prospech našej kapitoly). V roku 2009 bolo čerpanie projektových podpôr už vo všetkých osiach. Čerpanie výdavkov bolo najvyššie vo IV. štvrťroku 2009. Prostriedky EÚ za tieto výdavky budú príjmom kapitoly až v I. štvrťroku 2010.
•  Príjmy z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo boli naplnené vo výške 477 843,76 EUR, t.j. vo výške 100% upraveného rozpočtu.
•  Ďalšie neplnenie príjmov z Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF), najmä záručnej sekcie fondu, súvisí  s ukončením čerpania výdavkov programového obdobia 2004 - 2006. Príjmy v roku 2009 neboli dosiahnuté z dôvodu vyčerpania 95% výdavkov príslušného fondu v predchádzajúcich rokoch. Ďalšie príjmy z uvedeného fondu predpokladáme v rámci konečného  vysporiadania uvedeného programového obdobia. V roku 2009 boli plnené príjmy len z usmerňovacej sekcie EAGGF vo výške 512 646,56 EUR.  Príjmy vo výške 9 175 219,11 EUR boli súčasťou prevodu do roku 2010.

• Rovnako nenaplnené boli aj rozpočtované príjmy z fondu pre rybné hospodárstvo na programové obdobie 2004-2006.
1.3. Výdavky kapitoly 
Čerpanie výdavkov sa v roku 2009 realizovalo v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov. Výdavky boli použité v rozsahu a na účely zákona o štátnom rozpočte na rok 2009 s cieľom dodržať zásady účelnosti, hospodárnosti, účinnosti a efektívnosti pri využití systému finančnej kontroly. 

Výdavky na bežný chod rezortu sa čerpali mesačne, rovnomerne, maximálne do výšky 1/10 upraveného rozpočtu. 

Celkový pôvodný rozpočet výdavkov kapitoly MP SR predstavoval objem 976 067 273 EUR a v priebehu roka 2009 bol rozpočtovými opatreniami upravený na výšku 1 102 535 647,77 EUR. Čerpanie v objeme 1 038 070 318,12 EUR predstavuje plnenie na 94,15 % k upravenému rozpočtu. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 11 304 671,58 EUR, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza. 
Pôvodný rozpočet bežných výdavkov predstavoval 774 239 247 EUR. V roku 2009 sa rozpočtovými opatreniami upravil na 814 656 877,12 EUR a jeho čerpanie bolo vo výške 794 174 968,99 EUR vrátane mimorozpočtových zdrojov v objeme 11 270 408,43 EUR, čo predstavuje 97,49% k upravenému rozpočtu. 
V rámci bežných výdavkov rezort čerpal finančné prostriedky v nasledovných kategóriách:
· mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

· poistné a príspevok do poisťovní

· tovary a služby

· bežné transfery
Pôvodný rozpočet ekonomickej kategórie (610) mzdy, platy, služobné príjmy bol v objeme 33 590 125 EUR. V priebehu roka 2009 bol upravený rozpočtovými opatreniami na  37 085 215,91 EUR. Čerpanie bolo realizované vo výške 36 980 062,45 EUR, čo je takmer 100% upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 2 628 451,43 EUR boli realizované prostredníctvom refundácie cez zdroje EÚ a spolufinancovanie zo ŠR. 
V kategórii (620) poistné a príspevok do poisťovní bol pôvodný rozpočet 11 739 762 EUR, ktorý bol v roku 2009 upravený na objem 13 099 894,02 EUR a čerpaný v objeme 13 093 081,46 EUR, čo predstavuje 99,95% k upravenému rozpočtu. Vo vzťahu k refundovaným mzdám boli z prostriedkov EÚ a spolufinancovania hradené aj odvody do poisťovní v objeme  879 917,81 EUR.
V kategórii (630) tovary a služby bol pôvodný rozpočet  51 075 089 EUR. Na základe rozpočtových opatrení bol upravený na 104 732 280,77 EUR. Celkové čerpanie bolo v objeme 107 030 600,43 EUR, čo predstavuje 102,19% plnenie rozpočtu. V rámci vykázaného čerpania boli realizované výdavky z mimorozpočtových zdrojov na základe § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v objeme 11 215 219,46 EUR a výdavky realizované z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR v objeme  18 843 807,46 EUR. Čerpanie výdavkov na zdroji 111 bolo v objeme 95,56 %. Toto zníženie čerpania súviselo s viazaním výdavkov vo vzťahu k neplneniu rozpočtovaných príjmov.
Najväčší objem rozpočtu kapitoly MP SR predstavujú bežné transfery. Pôvodný rozpočet bol v objeme 677 834 271 EUR. V priebehu roka 2009 prebehli úpravy rozpočtu, v rámci ktorých boli realizované aj prostriedky z minulých rokov na základe § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a tiež viazanie výdavkov Ministerstvom financií SR.  Na základe týchto úprav bol objem výdavkov na kategórii bežné transfery upravený na 659 739 486,42 EUR. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 637 071 224,65 EUR, čo predstavuje 96,56 % k upravenému rozpočtu. Do celkového čerpania výdavkov na bežné transfery boli zahrnuté aj výdavky v čiastke 55 188,97 EUR realizované na základe § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a výdavky  realizované z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 586 738 645,24 EUR, pričom tieto výdavky smerovali hlavne do podnikateľskej sféry.
Pôvodný rozpočet kapitálových výdavkov predstavoval 201 828 026 EUR. V roku 2009 sa rozpočtovými opatreniami upravil na 287 878 770,65 EUR a jeho čerpanie bolo vo výške 243 895 349,13 EUR, čo predstavuje 84,72 % plnenia rozpočtu. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 34 263,15 EUR, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza. Toto nízke čerpanie kapitálových výdavkov bolo z dôvodu ich viazania  v súvislosti s nenaplnením rozpočtovaných príjmov. 
      Pôvodný rozpočet na obstaranie kapitálových aktív pre rezort Ministerstva pôdohospodárstva SR predstavoval objem 48 811 396 EUR. Rozpočtovými opatreniami boli tieto výdavky upravené na 23 854 497,82 EUR a čerpanie kapitálových aktív bolo  12 934 256,79 EUR čo predstavuje 54,22 %. V rámci čerpania boli realizované finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v objeme 6 419 090,90 EUR, z prevodu z predchádzajúcich rokov na zdroji 1316, 1317, 1318 v objeme 1 695 583,35 EUR, mimorozpočtové výdavky v objeme 34 263,15 EUR, a výdavky z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 4 785 319,39 EUR.
     Kapitálové transfery boli rozpočtované v objeme 153 016 630 EUR. V roku 2009 sa rozpočet upravil na 264 024 272,83 EUR. Skutočné čerpanie bolo vo výške 230 961 092,34 EUR z toho najvýznamnejší objem 224 061 998,34 EUR predstavovali prostriedky EÚ a spolufinancovania zo ŠR. Ďalšia časť prostriedkov bola čerpaná z prevodu z predchádzajúcich rokov v objeme 1 294 562 EUR a zo zdrojov zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v objeme 5 604 532 EUR. Celkové čerpanie výdavkov na kapitálové transfery predstavovalo 87,48 %.    

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Celkový objem bežných výdavkov čerpaných kapitolou predstavuje 794 174 968,99 EUR. Zo zdroja štátneho rozpočtu boli realizované výdavky v objeme 173 813 838,62 EUR, výdavky zo zdrojov EÚ a spolufinancovania predstavovali objem 609 090 721,94 EUR a bežné výdavky realizované prostredníctvom mimorozpočtových zdrojov boli v objeme 11 270 408,43 EUR.  
Bežné výdavky zo zdroja štátneho rozpočtu 111.
Dôležitou kategóriou v rámci bežných výdavkov kapitoly čerpaných zo štátneho rozpočtu sú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Pôvodný rozpočet v tejto ekonomickej kategórii predstavoval objem 33 590 125 EUR. V priebehu roka 2009 bol upravený rozpočtovým opatrením na  34 365 625 EUR. Zvýšenie limitu miezd bolo vykonané na základe rozpočtového opatrenia 40/2009 presunom prostriedkov z kategórie tovary a služby pre ŠVPS SR vrátane jej podriadených organizácií, ÚKSUP, Plemenársku inšpekciu, Agentúru Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied a Špecializovanú štátnu správu. Išlo o zvýšenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov, ktorí sa podieľajú na implementácii stále väčšieho množstva európskych nariadení do národnej legislatívy a zamestnancov vykonávajúcich zodpovednú a náročnú prácu, ktorej prvoradým cieľom je ochrana štátneho územia SR pred nebezpečnými chorobami, bezpečnosť potravín a ochrana zdravia ľudí a zvierat. Čerpanie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo v objeme 34 351 611,02 EUR, čo predstavuje 99,96 % upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že kapitola má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2009 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6. 

   Ďalšou kategóriou v rámci bežných výdavkov predstavuje kategória na poistné a príspevok do poisťovní. Jeho výška sa odvíja od výšky miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a stanoveného percenta odvodu, ktoré predstavuje 34,95 %. V pôvodnom rozpočte bola alokovaná čiastka 11 739 762 EUR. Rozpočtovými opatreniami bola postupne upravená na výšku 12 220 072,34 EUR. Čerpanie predstavuje 12 213 263,65 EUR, čo je 99,94 % z upraveného rozpočtu. 
      V kategórii tovary a služby bol pôvodný rozpočet stanovený v objeme 41 559 222 EUR. Výdavky boli čerpané rovnomerne maximálne do výšky 1/10. Rozpočtovými opatreniami bol objem rozpočtu zvýšený na 80 549 301,66 EUR. Čerpanie bolo vykázané v objeme 76 971 573,51 EUR. Čerpanie výdavkov zo štátneho rozpočtu na kategóriu tovary a služby predstavuje 95,56 % k upravenému rozpočtu. V súvislosti s viazaním výdavkov vo vzťahu k nenaplneným rozpočtovaným príjmom bola časť výdavkov v objeme 3 466 475 EUR nedočerpaná.
      V rámci tejto kategórie objem výdavkov realizovaných zo štátnych prostriedkov na cestovné náhrady predstavoval 1 155 871,43 EUR. Tieto finančné prostriedky boli čerpané v súlade so zameraním jednotlivých organizácií. V prevažnej miere boli použité na zahraničné cesty, ktoré vyplývali zo zabezpečovaných úloh v rámci výkonu štátnej služby. Energie, voda a komunikácie predstavujú tak, ako aj po iné roky jeden z najväčších objemov výdavkov. Neustály nárast cien tlačí jednotlivé organizácie do ťažkej situácie. Čerpanie na  tejto položke predstavovalo 5 732 822,21 EUR čo je 7,45 % z celkovo čerpaných výdavkov v tejto ekonomickej kategórii. Na materiál, výpočtovú a telekomunikačnú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a všeobecný materiál kapitola použila 2 748 184,59 EUR. V rámci položky dopravné vyčerpal rezort 1 693 574,30 EUR. Na rutinnú a štandardnú údržbu boli použité finančné prostriedky v objeme 2 571 361,73 EUR a platby za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí boli vo výške 861 548,11 EUR. V rámci položky služby sa zahŕňajú výdavky na školenia, kurzy, semináre, propagácia, služby exekútora, štúdie a expertízy, pokuty a penále a v neposlednej rade aj špeciálne služby. Tieto výdavky rezort čerpal v objeme 62 208 211,14 EUR čo predstavuje 80,82 % z celkového čerpania v tejto ekonomickej kategórii. V podrobnejšom členení kategórie môžeme skonštatovať, že výdavky na školenia, kurzy, semináre boli použité v objeme 537 160,84 EUR, na propagáciu, reklamu a inzerciu rezort vynaložil výdavky štátneho rozpočtu v celkovom objem 828 401,20 EUR. Na všeobecné služby, ktoré zahŕňali výdavky najmä na tlač a distribúciu brožúr a publikácií, informačné služby, veterinárnu prevenciu a ochranu štátneho územia bolo vyplatených 6 972 787,50 EUR. Výdavky na špeciálne služby predstavovali objem 46 549 891,89 EUR čo prestavuje 74,83 % z ekonomickej kategórie. V rámci týchto výdavkov boli poukázané finančné prostriedky v objeme 478 795,05 EUR pre Lesy SR, š.p. v zmysle Uznesenia vlády SR č. 990 z 21. novembra 2007 k Správe o zdravotnom stave lesov na zabezpečenie opatrení na zabránenie zhoršovania zdravotného stavu lesných porastov, ktoré zahŕňali odstránenie drevnej hmoty napadnutej podkôrnym hmyzom a realizáciu opatrení proti podkôrnemu hmyzu. Ďalšia časť výdavkov spojených s realizáciou Uznesenia vlády SR č. 990 bola poukázaná štátnemu podniku cez zdroj 72 v objeme 2 176 718,51 EUR. Zároveň MP SR uzatvorilo zmluvy na základe výlučného práva vyplývajúceho zo Zakladacej listiny  s Plemenárskymi službami na vedenie Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat, ktorá tvorí údajovú základňu pre poskytovanie podpôr z EÚ. Ďalšiu časť výdavkov realizovanú ako špeciálne služby tvorili výdavky,  ktoré boli realizované na základe uzatvorenej zmluvy s Agroinštitútom š.p. na projekt Spracovanie, prevádzka a aktualizácia internetových stránok rezortu pôdohospodárstva, budovanie a aktualizáciu centrálneho katalógu knižničného fondu AGROKATALÓG a informačného portálu AGROPORTÁL a plnenie úloh vyplývajúcich z medzinárodnej spolupráce v oblasti vedecko-technických informácií vo vzťahu k FAO.  Národný žrebčín „Topoľčianky“, š.p. v roku 2009 zabezpečoval na základe zmluvy prípravu a aktualizáciu údajov v Centrálnej evidencii o majiteľoch a počtoch koní na Slovensku. 
      Na štúdie, expertízy, posudky rezort v roku 2009 použil 3 213 144,85 EUR a výdavky určené na poplatky, odvody a dane predstavovali objem 1 061 550,69 EUR.           
      Pôvodný rozpočet bežných transferov realizovaných zo štátneho rozpočtu predstavoval objem 55 434 649 EUR. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 50 289 312,84 EUR. Vykázané čerpanie v danej ekonomickej kategórii bolo v objeme  50 277 390,44 EUR.  
 Limit bežných výdavkov kapitoly zo zdrojov štátneho rozpočtu predstavuje výdavky rozpočtových organizácií, bežné transfery príspevkovým organizáciám, podnikateľskému sektoru, neziskovým organizáciám a ostatné transfery. Čerpanie bežných výdavkov rozpočtovej sféry vo vzťahu k štátnemu rozpočtu za rok 2009 je zhrnuté v nasledovnej tabuľke. Tieto výdavky sú členené podľa jednotlivých rozpočtových organizácií v pôsobnosti  rezortu.

Tabuľka č. 6:    Bežné výdavky rezortu zo štátneho rozpočtu
	
	
	
	
	
	v EUR

	Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2009
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U (zdroj 111)
	142 323 758
	177 424 312
	173 813 839
	122,13
	97,97

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Služobný úrad MP SR
	8 341 465
	9 334 218
	9 333 406
	111,89
	99,99

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	24 763 913
	25 362 084
	25 352 326
	102,38
	99,96

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	9 527 586
	10 740 635
	10 633 167
	111,60
	99,00

	Plemenárska inšpekcia SR
	255 362
	259 562
	259 562
	101,64
	100,00

	Pôdohospodárska platobná agentúra (prevádzka rozpočtovej organizácie)
	13 142 338
	14 502 849
	14 501 922
	110,35
	99,99

	Agentúra Slovenskej akadémie vied
	78 206
	81 137
	81 082
	103,68
	99,93

	ŠŠS spolu 
	11 694 222
	12 046 236
	12 041 710
	102,97
	99,96

	        z toho: Krajské pozemkové             úrady
	7 996 651
	8 232 475
	8 228 004
	102,89
	99,95

	                    Krajské lesné úrady
	3 697 571
	3 813 761
	3 813 706
	103,14
	100,00

	Ostatné výdavky 
	74 520 666
	105 097 591
	101 610 664
	136,35
	96,68

	z toho: bežné transfery
	55 434 649
	49 806 969
	49 796 844
	89,83
	99,98

	Mimorozpočtové zdroje (70)
	 
	 
	11 270 408
	 
	 

	SPOLU (zdroje 111+70)
	142 323 758
	177 424 312
	185 084 247
	130,04
	104,32


  
 Skutočné čerpanie mimorozpočtových výdavkov je podrobnejšie analyzované v rámci tejto kapitoly pod názvom mimorozpočtové prostriedky.

      V rámci tabuľky č. 6 v časti ostatné výdavky – z toho: bežné transfery  nie je zahrnutý upravený rozpočet a čerpanie na odstupné, odchodné a ostatné zákonné nároky jednotlivých rozpočtových organizácií. V upravenom rozpočte táto čiastka prestavuje  482 344 EUR a v čerpaní  480 546 EUR. Tieto finančné prostriedky sú uvádzané v rámci rozpočtu a čerpania jednotlivých rozpočtových organizácií.
   Bežné výdavky rozpočtových organizácií boli v roku 2009 čerpané v súlade so zriaďovacou listinou jednotlivých organizácií, s princípom maximálnej hospodárnosti, účelnosti a efektívnosti. 

     Výdavky služobného úradu ministerstva pôdohospodárstva SR boli v roku 2009 vynaložené v nadväznosti na plnenie výkonu štátnej správy a štátneho odborného dozoru v rezorte pôdohospodárstva v súlade s zákonom č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. Išlo najmä o riadenie, usmerňovanie a kontrolu výkonu štátnej správy, uskutočňovanej predovšetkým rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti. Ďalej išlo o tvorbu a realizáciu štátnej agrárnej a lesníckej politiky, plnenie špecifických prierezových a odvetvových funkcií. Rezort sa v rámci svojich kompetencii podieľal na vypracúvaní súhrnnej stratégie dlhodobého vývoja spoločnosti, na tvorbe zahraničnej politiky, výživovej politiky a štátnej hospodárskej politiky. 




Celkový pôvodný rozpočet bežných výdavkov služobného úradu bol schválený vo výške 8 341 465 EUR. Rozpočtovými opatreniami sa jeho objem upravil na 9 334 218 EUR. Vykázané čerpanie výdavkov bolo vo výške 9 333 406 EUR. Pôvodný rozpočet na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol v objeme 4 545 177 EUR a vykázané čerpanie v objem 4 544 925 EUR na uvedenej položke predstavovalo 99,99 % z pôvodného aj upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že MP SR má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2009 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6.  


V rámci kategórie 640  na odchodné, odstupné a nemocenské dávky bolo v roku 2009 použitých 102 451 EUR. V oblasti bežných výdavkov na tovary a služby služobný úrad v roku 2009 čerpal rozpočet vo výške 3 072 447 EUR, schválený rozpočet pre uvedený rok bol vo výške 2 207 728 EUR a rozpočtovými opatreniami bol upravený na objem 3 072 979 EUR. Navýšenie rozpočtu oproti schválenému bolo vykonané z dôvodu potreby riešenia havarijných stavov elektroinštalácie, havárie strechy, zatečenie niekoľkých pracovísk, poškodenie bleskozvodov, havárie vykurovania, havárie zvislého okapového zvodu dažďovej vody a odvodu dažďovej vody, výpadok kotla na plyn a ďalšie potreby. Najväčší podiel na výdavkoch v rámci kategórie tovary a služby bol v objem 1 873 412 EUR realizovaný ako všeobecné služby, špeciálne služby a štúdie, expertízy a posudky.

Štátna veterinárna a potravinová správa SR (ďalej „ŠVPS SR“) a ňou riadené rozpočtové organizácie (8 krajských a 40 regionálnych veterinárnych a potravinových správ a Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv Nitra) plnia úlohy v zmysle zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov,  zákona č. 271/2005 Z. z. o krmivách a ďalších zákonov SR.  

Celkový rozpočet bežných výdavkov štátneho rozpočtu pre ŠVPS SR na rok 2009 bol v objeme 24 763 913 EUR. V priebehu roka bol na základe rozpočtových opatrení upravený na objem 25 362 084 EUR. Celkové čerpanie výdavkov bolo v objeme 25 352 326 EUR čo predstavuje 99,96 % k upravenému rozpočtu. Úprava rozpočtu v roku 2009 na jednej strane predstavovala viazanie výdavkov na základe rozpočtového opatrenia MF SR v súlade s návrhom na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti v SR a na druhej strane išlo  navýšenie výdavkov na mzdy platy a služobné príjmy vo vzťahu k odmeňovaniu  a tiež vykonávaniu delegovaných činností pre PPA. Zároveň sa navýšil rozpočet na bežných výdavkoch na zabezpečenie výkonu reštrukturalizácie podporného systému v pôdohospodárstve v roku 2009.
   Pôvodný rozpočet bežných výdavkov na chod úradu a úhradu prevádzkových nákladov ŠVPS SR a ňou riadených rozpočtových organizácií bol vo výške 18 158 320 EUR. Po rozpočtových opatreniach bol upravený na 20 460 366 EUR. Bežné výdavky boli realizované v objeme 20 452 502 EUR. Na mzdy, platy a služobné vyrovnania bolo čerpaných 11 318 561 EUR. Odvody do poisťovní, ktoré  sú viazané na vyplatené mzdy,  boli čerpané v objeme
4 025 100 EUR. ŠVPS SR v roku 2009 použila na odchodné, odstupné a nemocenské dávky  83 829 EUR. Výdavky na tovary a služby roku 2009 boli v realizované objeme 5 025 012 EUR. V rámci tejto kategórie boli výdavky rozpočtu čerpané na cestovné náhrady v objeme 456 384 EUR, energie, voda a komunikácie v objeme 1 173 987 EUR, finančné prostriedky na materiál v objeme 851 321 EUR, dopravné a palivo 540 344 EUR. Na rutinnú a štandardnú sa použilo 731 633 EUR, výdavok za nájomné za nájom predstavoval 43 173 EUR. Najväčší objem finančných prostriedkov bol použitý na služby, ktorých celkové čerpanie predstavovalo 1 228 170 EUR, čo v rámci celkových výdavkov v kategórii tovary s služby predstavuje 24,44%. 
V rámci výdavkov na služby bola zabezpečovaná veterinárna prevencia a ochrana a tiež výkon veterinárnych kontrol na vonkajších hraniciach EÚ za účelom ochrany vonkajších hraníc SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom škodlivých živočíšnych produktov a to v celkovom objeme 1 845 134 EUR.
 Na eradikáciu chorôb boli v pôvodnom rozpočte vyčlenené finančné prostriedky v objeme 2 323 574 EUR. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 2 786 574 EUR a výdavky boli realizované v objeme 2 786 564 EUR. Finančné prostriedky boli použité na pravidelné prešetrovanie chovov hovädzieho dobytka registrovaného v Centrálnej evidencii hospodárskych zvierat, aby bolo zabezpečené pre SR udržanie statusu krajiny prostej nákazy. 

Kontrolou BSE sa zabezpečovalo veterinárne vyšetrenie všetkých zabíjaných zvierat určených na ľudský konzum a tiež veterinárne vyšetrenia všetkých uhynutých zvierat starších ako 30 mesiacov. Zároveň sa vykonávali kontroly dodržiavania podmienok nakladania so živočíšnymi vedľajšími produktmi u producentov, v kafilerických zariadeniach, prevádzkarňach na výrobu krmív v technických závodoch. Celkový objem rozpočtovaný  na kontrolu BSE  829 848 EUR sa v priebehu roka znížil na 230 057 EUR a jeho čerpanie bolo vykázané v objeme 230 156 EUR.

V roku 2009 pôvodný rozpočet na potravinový dozor bol schválený v objeme 132 776 EUR. Tento objem bol upravený na 38 323 EUR. Jeho čerpanie bolo v objeme 37 970 EUR. Finančné prostriedky boli použité najmä na cielené kontroly v predvianočnom a vianočnom období, vyšetrenie vzoriek včelieho medu a vína v zmysle rozhodnutí spoločnej organizácie trhu. 

ŠVPS SR v roku 2009 v rámci svojich kompetencií zabezpečovala aj delegované činnosti na základe uzatvorenej zmluvy s PPA vo vzťahu k Nariadeniam Rady ES. Išlo hlavne o kontrolné činnosti pre oblasť organizácie trhu pri intervenčných nákupoch, skladovaní a predaji hovädzieho mäsa, mliečnych výrobkoch, ovocia a zeleniny cukru a izoglukozy. Pre oblasť priamych podpôr sa skúmali životné podmienky zvierat, boli predkladané informácie o cenách a predaných množstvách vo vybraných druhoch zeleniny a ovocia a tiež bola zabezpečená kontrola dodržiavania látok u žiadateľov podľa nariadenia Rady (ES) č. 1257/1999.  
Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (ďalej „ÚKSÚP“) v súlade so zriaďovacou listinou realizoval v roku 2009 predovšetkým úlohy v oblasti skúšobníctva, inšpekčnej činnosti a fytosanitárnej kontroly. Ďalej zabezpečoval štátny odborný dozor nad kvalitou vstupov do poľnohospodárstva (agrochemikálie, krmivá a pod.), čo vymedzujú príslušné zákony SR a naradenia EÚ. Zároveň sa podieľal na prevádzke Integrovaného administratívneho a kontrolného systému ako gestor registra ovocných sadov, vinohradov, chmeľníc a fytosanitárnych kontrol na hraničných priechodoch. 

Pôvodný rozpočet organizácie v objeme 9 527 586 EUR bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na 10 740 635 EUR. Jeho čerpanie predstavuje čiastku 10 633 167 EUR. Výdavky na mzdy boli čerpané na 99,87% v objeme 5 513 566 EUR. Najväčší podiel na čerpaní predstavovali výdavky na energiu, vodu a komunikácie, kde organizácia v roku 2009 použila finančné prostriedky v objeme 730 685 EUR. Na služby boli použité finančné prostriedky v objeme 1 477 650 EUR, čo predstavuje 46,97 % z celkového čerpania v kategórii tovary a služby.  


Plemenárska inšpekcia SR Nitra (ďalej „PI SR“) v roku 2009  zabezpečovala najmä  inšpekčnú a kontrolnú činnosti v zmysle zákona č. 194/1998 Z. z. v znení zákona č. 358/2004 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat v poľnohospodárskych subjektoch v pôsobnosti celej SR. 


Celkový rozpočet na rok 2009 bol schválený vo výške 255 362 EUR. V priebehu roka bol rozpočet PI SR upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 259 562 EUR. Celkové čerpanie organizácie bolo v objeme 259 562 EUR. Výdavky na mzdy boli čerpané v objeme 154 436 EUR čo predstavuje 100% z upraveného rozpočtu. PI SR v roku 2009 na tovary a služby rozpočtovala 48 592 EUR. Celkové čerpanie v tejto kategórii bolo v objem 48 592 EUR čo predstavuje 100% k upravenému rozpočtu. Najväčší podiel na čerpaní predstavujú výdavky v objeme 8 917 EUR na energiu, vodu a komunikácie, 12 882 EUR na služby a 13 456 EUR na dopravné.  V rámci kategórie dopravné boli finančné prostriedky použité hlavne na palivo, mazivá, oleje v objem 6 912 EUR a servis, údržba a opravy v objeme 4 290 EUR. Čerpanie v kategórii dopravné predstavuje 27,69 % z celkového čerpania na kategórii tovary a služby.   

Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej „PPA“) bola zriadená podľa  zákona NR SR č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na zabezpečenie výkonu vybraných činností bolo v PPA v súlade so zákonom č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka v rámci územia SR vytvorených 18 regionálnych pracovísk s určeným rozsahom ich činnosti a územným obvodom ich pôsobnosti. 


PPA je akreditovanou platobnou agentúrou na Slovensku, ktorej hlavným poslaním je poskytovať podpory subjektom v sektore poľnohospodárstva, potravinárstva, lesného a rybného hospodárstva a na rozvoj vidieka na území Slovenskej republiky, poskytovaním finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR a z fondov Európskej únie. Od 1. januára 2008 na základe prijatého zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka zo dňa 25. októbra 2007 PPA pôsobí ako akreditovaný orgán štátnej správy. 


V roku 2009 bola činnosť PPA zameraná najmä na ukončenie financovania projektov 1. Programového obdobia v rámci Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV) SR 2004-2006 a Plánu rozvoja vidieka (PRV) SR 2004-2006, ktoré bolo na základe rozhodnutia EÚ v súvislosti s krízou možné dofinancovať v roku 2009. Okrem realizácie výdavkov na projektové podpory, zabezpečovala PPA všetky činnosti v oblasti poľnohospodárstva, ktoré súviseli s priamymi platbami, organizovaním trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami s realizáciou výdavkov podľa schválených schém štátnej pomoci a národných podpôr. V súvislosti s prijatou reformou Spoločnej poľnohospodárskej politiky PPA zamerala svoju činnosť okrem iného aj na implementáciu opatrení Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 v oprávnených regiónoch SR v súlade s nariadením Rady ES č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka. 



Schválený rozpočet bežných výdavkov PPA na zabezpečenie chodu organizácie v roku 2009 predstavoval objem 13 142 338 EUR. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami upravený na 14 502 849 EUR. Skutočné čerpanie predstavovalo objem 14 501 922 EUR. Schválený rozpočet v roku 2009 na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol vo výške 5 955 620 EUR upravený na 5 945 620 EUR. Vykázané čerpanie na uvedenej položke bolo 100,0% z upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že PPA má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2009 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6.  



Rozpočet tovarov a služieb PPA na zabezpečenie chodu organizácie v roku 2009 predstavoval 5 105 226 EUR.  Skutočné čerpanie po vykonaných rozpočtových opatreniach bolo 6 210 810 EUR. Z celkového skutočného  čerpania výdavkov v rámci tejto ekonomickej kategórie išlo hlavne o výdavky na energie, vodu a komunikácie v objeme 1 383 891 EUR, na rutinnú a štandardnú údržbu vrátane údržby softvéru a servisnej podpory 1 395 886 EUR,  v rámci kategórie nájomné za nájom PPA realizovala výdavky v objem 671 279 EUR. Výdavky čerpané na služby boli v objem 1 800 381 EUR, čo predstavuje 28,99 % z čerpania na službách. Za všeobecné a špeciálne služby PPA uhradila v roku 2009 finančné prostriedky v objeme 856 010 EUR, v tom za realizáciu delegovaných funkcií PPA na základe zmluvy s Výskumným ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy 342 544 EUR.  Ostatné bežné výdavky boli čerpané najmä na cestovné náhrady a ostatné prevádzkové náklady (stravovanie, školenia, semináre a iné).

Agentúra Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied (ďalej „Agentúra SAPV“) v súlade so zriaďovacou listinou plnila v roku 2009 najmä úlohy súvisiace s tvorbou a realizáciou štátnej a rezortnej politiky vo vede a technike. Je orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v rezorte. Pracovala v súčinnosti s Ministerstvom školstva SR, Radou vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenskou univerzitou s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. 

Celkový rozpočet na rok 2009 bol schválený vo výške 78 206 EUR. V priebehu roka bol rozpočet Agentúry SAPV upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 81 137 EUR. Celkové čerpanie Agentúry SAPV bolo v objeme 81 082 EUR. Čerpanie výdavkov na mzdy predstavovalo objem 42 995 EUR. Agentúra SAPV v roku 2009 na tovary a služby rozpočtovala 20 096 EUR. Celkové čerpanie v tejto kategórii bolo v objem 20 048 EUR, čo predstavuje 99,76 % z upraveného rozpočtu. Najväčší podiel na čerpaní predstavujú výdavky v objeme 3 792 EUR na nájomné za prenájom budov, priestorov a objektov a 8 275 EUR na služby.  Čerpanie v kategórii služby predstavuje 41,28 % z celkového čerpania na kategórii tovary a služby. 
      Špecializovaná štátna správa bežnými výdavkami zabezpečovala výkon štátnej správy na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskej pôdy (krajské pozemkové úrady, ďalej KPÚ) a  na úlohy súvisiace s výkonom štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva (krajské lesné úrady, ďalej KLÚ).

     KPÚ realizujú svoj výkon v zmysle zákona č. 518/2003 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a o zmene niektorých zákonov (KPÚ) prostredníctvom 8 krajských pozemkových úradov a 44 obvodných pozemkových úradov (ďalej OPÚ). Zabezpečujú výkon v oblasti pozemkových úprav, ktorý je spojený s rozhodovacou činnosťou v prebiehajúcich konaniach, s činnosťou spojenou  s vypracovaním projektov pozemkových úprav, s výstavbou a realizáciou technických, ekologických a ďalších opatrení navrhnutých v pozemkových úpravách, riešením reštitučných nárokov, vyhotovovaním registrov  pre obnovu evidencie pozemkov, riešením záhradkových osád, a vo výkone štátnej správy na úseku ochrany pôdy. 

      KLÚ postupujú v súlade so zákonom č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi, prostredníctvom 8 krajských lesných úradov (ďalej KLÚ) a 40 obvodných  lesné úrady (ďalej OLÚ). V rámci svojej pôsobnosti vykonávajú kontrolnú činnosť zameranú napr. na dodržiavanie vyhlášky MP SR č. 232/2006 Z. z. o vyznačovaní ťažby dreva, označovaní vyťaženého dreva a dokladoch o pôvode dreva a preverovanie lesných pozemkov na ktorých skončila platnosť LHP v roku 2008. 
     Schválený rozpočet bežných výdavkov ŠŠS – KPÚ a KLÚ v objeme 11 694 222 EUR bol v priebehu roka upravený na úroveň 12 046 236 EUR. Výkon štátnej správy na úseku pozemkových úprav a na úseku lesného hospodárstva sa realizoval v celkovom objeme      12 041 709,73  EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie upraveného rozpočtu bežných výdavkov. 
      Na čerpaní týchto výdavkov sa v najväčšej miere podieľali mzdové výdavky a s nimi súvisiace odvody. Schválený rozpočet v kategórii miezd v objeme 6 596 695 EUR bol v priebehu roka upravený na úroveň 6 828 995 EUR. Čerpanie rozpočtu v objeme 6 828 993,45 EUR  tak predstavuje 100% z upraveného rozpočtu.
      Ďalšou významnou kategóriou v oblasti čerpania boli výdavky na tovary a služby  v objeme 2 734 928,87 EUR, čo k upravenému rozpočtu 2 737 447,97 EUR predstavuje 99,9 % čerpanie. V rámci týchto výdavkov sa najväčším objemom na čerpaní podieľala bežná prevádzka úradov a to najmä na položkách energie, poštové a telekomunikačné služby v objeme 937 111,75 EUR (34 %) Ďalšiu významnú oblasť tejto kategórie v objeme                 878 329,72 EUR (32 %) tvorili služby, najmä v položkách stravovanie a všeobecné služby a v objeme 499 188 EUR (18%) sa podieľali výdavky na materiálové vybavenie, najmä všeobecný materiál a výpočtovú techniku.
     Kategóriu bežný transfer ovplyvnilo odstupné, odchodné a nemocenské a čerpanie v objeme 40 492,12 EUR predstavuje 99,7 % k rozpočtu upravenému na objem 40 618,61 EUR.

     V čerpaní bežných výdavkov sa premietli aj mimorozpočtové  zdroje, ktoré krajské pozemkové úrady používali v súlade s § 23 ods. 1 písm. i) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Tieto sú komentované v časti mimorozpočtové prostriedky.


   V skupine výdavkových titulov „Ostatné výdavky“ realizovaných Ministerstvom pôdohospodárstva SR bol pôvodný rozpočet v objeme 74 520 666 EUR. V priebehu roka 2009 sa jeho výška upravila rozpočtovými opatreniami na objem 105 097 591 EUR. Celkové čerpanie predstavuje 101 610 664 EUR, čo je 96,68 % k upravenému rozpočtu. V rámci rozpočtu a čerpania na ostatné výdavky boli zahrnuté aj finančné prostriedky na odborné úlohy štátnych príspevkových organizácií, finančné prostriedky určené na úhradu zmlúv uzatvorených v priebehu roka 2009 so štátnymi podnikmi rezortu na výkon činností na základe výlučného práva vyplývajúceho zo Zakladacej listiny a na DPH k opatreniam OPRH a PRV 2007-2013, kde nie je oprávneným výdavkom.    
      Ako samostatnú kategóriu výdavkov prostredníctvom tovarov a služieb MP SR zabezpečovalo pozemkové úpravy, ktorých pôvodný rozpočet v roku 2009 bol vo výške 1 659 695 EUR. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 1 661 827 EUR a v tomto objeme bol aj vyčerpaný.  Účelom projektov pozemkových úprav je sceľovanie, parcelácia, usporiadanie pozemkov, rozmiestňovanie druhov pozemkov vykonaných pre vlastníkov, resp. užívateľov poľnohospodárskej pôdy. Realizáciou projektov pozemkových úprav sa vytvára nové optimálne priestorové usporiadanie pozemkov, ktoré zohľadňuje výmeru a kvalitu pozemkov jednotlivých vlastníkov, ale aj ekologickú stabilitu krajiny za pomoci opatrení súvisiacich s vodohospodárskymi úpravami, terénnymi úpravami, proti eróznym opatreniam, ekologickými opatreniam s cieľom vylepšenia prevádzkových pomerov v poľnohospodárskej a lesnej výrobe, celkové ozdravenie krajiny a tým aj zlepšenie životných podmienok vidieckeho obyvateľstva. V súčasnej dobe sa pozemkové úpravy vykonávajú v 430 katastrálnych územiach, čo je 12 % z celkového počtu katastrálnych území ( 3 538 ) na Slovensku. Z toho je 72 projektov pozemkových úprav zapísaných v katastri nehnuteľností, ostatné sú v štádiu rozpracovanosti.
     Ďalšími výdavkami boli finančné prostriedky na zabezpečenie úloh v oblasti vzdelávania zamestnancov. V roku 2009 bolo vzdelávanie štátnych zamestnancov realizované v súlade s § 77 zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe. Každému zamestnancovi bolo zabezpečené prehlbovanie kvalifikácie v rozsahu najmenej 5 služobných dní prezenčne, alebo samo štúdiom.  Prioritnou skupinou boli zamestnanci, ktorí zabezpečujú činnosti v pracovných skupinách a výboroch EÚ, ich jazyková a odborná príprava. Jazykové vzdelávanie bolo realizované v rámci projektu Goetheho inštitútu a Francúzskeho inštitútu a odborné vzdelávacie aktivity najmä z Národných projektov Európskeho sociálneho fondu. Všetci zamestnanci absolvovali povinné preškolenie o bezpečnosti zdravia pri práci a o ochrane pred požiarmi. Pôvodný rozpočet bol vo výške 66 389 EUR. Na základe možnosti refundácie výdavkov na vzdelávanie z prostriedkov SOP PaRV bol rozpočet v priebehu roka 2009 upravený na objem 43 532 EUR, ktorý bol aj v celom objeme vyčerpaný. Celkom 342 zamestnancov služobného úradu MP SR absolvovalo 130 vzdelávacích aktivít. 17 novo nastúpených zamestnancov v prípravnej štátnej službe absolvovalo povinné vzdelávanie podľa schváleného individuálneho plánu vzdelávania štátnych zamestnancov v prípravnej štátnej službe.  
       Na prevenciu kriminality v roku 2009 boli pôvodne rozpočtované finančné prostriedky v objeme 16 596 EUR. Upravený rozpočet v objem 6 128 EUR bol rozpočtovým opatrením presunutý na Ústredný kontrolný a skúšobný ústav,  kde tieto finančné prostriedky boli použité na plnenie úloh vyplývajúcich z Akčného plánu realizácie zámerov protidrogovej stratégie. Jednotlivé úlohy boli plnené v zmysle zákona č. 139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných látkach a prípravkoch. V roku 2009 boli v teréne vykonané kontroly pestovania maku a nakladania s makovinou po zbere a kontroly výskytu konopí. Do týchto úloh boli zapojení všetci fytoinšpektori v celej Slovenskej republike. 
      Na propagáciu rezortu bolo v schválenom rozpočte vyčlenených 338 578 EUR. Tento objem bol v priebehu roka 2009 upravený vnútornými rozpočtovými opatrenia na objem 355 163 EUR, ktorý sa v plnom rozsahu vyčerpal. Z uvedenej sumy boli finančné prostriedky použité na tvorbu a nákup reklamných predmetov v rámci reprezentácie rezortu ako napr. perá, poháre USB kľúče, papierové tašky. Ďalšie finančné prostriedky boli použité na inzerciu v médiách, vytvorenie internetovej stránky „školské ovocie“, vytlačenie a distribúciu špecializovanej prílohy „školské mlieko“, nákup kníh a časopisov, vrátane novoročných pozdravov pre Kanceláriu ministra.  
 V rámci ostatných výdavkov MP SR realizovalo Značku kvality SK. Pôvodný rozpočet bol v objeme 331 939 EUR, ktorý sa v priebehu roka 2009 rozpočtovými opatreniami upravil na objem 246 713 EUR. Celý objem upraveného rozpočtu bol vyčerpaný. Prostriedky boli určené prioritne na financovanie aktivít spojených s prezentáciou a propagáciou národného programu podpory poľnohospodárskych výrobkov a potravín „Značky kvality SK“. Potraviny označené logom „ZNAČKA KVALITY SK“ sa odlišujú od ostatných výrobkov hlavne vyššou kvalitou. Značka kvality SK vznikla v roku 2004 za účelom podpory spotreby domácej potravinovej produkcie v rozvíjajúcom sa konkurenčnom prostredí po vstupe Slovenska do Európskej únie. Po vzore ostatných členských štátov EÚ aj Ministerstvo pôdohospodárstva SR zahájilo program s názvom „Národný program podpory poľnohospodárskych výrobkov a potravín Značka kvality SK“, ktorého cieľom je upriamiť pozornosť slovenských spotrebiteľov na kvalitné domáce potraviny a uľahčiť im tak rozhodovanie pri nákupoch v pestrej ponuke domácich, ale aj zahraničných potravinárskych výrobkov. Cieľom je podporiť práve domácu tradičnú produkciu potravín, ktoré majú nezastupiteľné miesto na domácom trhu, pretože sú pre spotrebiteľa zárukou „domácej tradičnej kvality“.

 Finančné prostriedky v objeme 124 012 EUR boli určené na financovanie marketingových aktivít spojených s prezentáciou rezortu pôdohospodárstva ako aj samotného Ministerstva pôdohospodárstva SR na prezentačných akciách a veľtrhoch Danubius Gastro, Bačova cesta, Veľkonočný gazdovský dvor, IFE London, Veľká Británia, Indagra Food Bukurešť, Rumunsko, Ovenálie 2009, Agrokomplex 2009, Vianočný gazdovský dvor a tiež na zabezpečenie propagačných predmetov. Tým, že SR je súčasťou jednotného európskeho trhu, slovenský agropotravinársky sektor sa ocitol v silnej konkurencii. Spolu so stále narastajúcou ponukou širokej škály výrobkov sa zvyšujú požiadavky a nároky spotrebiteľov na ich kvalitu. Preto nestačí tieto kvalitné výrobky iba vyrobiť, ale je potrebné aj čoraz intenzívnejšie zaujímať sa o ich marketing s rôznymi nástrojmi podpory predaja, medzi ktoré určite patrí aj možnosť zo strany MP SR - prezentovať sa na veľtrhoch a výstavách, gazdovských trhoch a iných rezortom organizovaných prezentačných akciách.

      V tejto skupine výdavkov sú zahrnuté aj finančné prostriedky  spojené s budovaním informatizácie rezortu, komunikačnej infraštruktúry MP SR a tiež budovania a štandardizácie mechanizmov na poskytovanie elektronických služieb rezortu. Pôvodný rozpočet na bežné výdavky vo výške 1 645 058 EUR bol v priebehu roka znížený rozpočtovými opatreniami na 1 576 851 EUR, ktoré boli aj v plnom rozsahu vyčerpané. Najväčší objem bol vyčerpaný na úhradu paušálnych platieb za prevádzku dátovej siete WAN-LAN a úhradu telekomunikačných služieb v objeme 1 106 573 EUR. Na nákup nových počítačových zostáv na výmenu zastaranej VT pre potreby MP SR, notebookov, tlačiarní, LCD monitorov, klávesníc, myší, komponentov k VT a technický upgrade VT (RAM, HDD, CD mechaniky, USB kľúče) boli použité finančné prostriedky v celkovej sume 45 185 EUR. V roku 2009 boli realizované nákupy telekomunikačnej techniky. Bolo nakúpených 14 digitálnych telefónov Dialóg 4223 Profesionál, vymenených 88 služobných mobilných telefónov, bolo zakúpených 11 nových mobilných telefónov vrátane SIM kariet. Celkový objem použitých finančných prostriedkov bol vo výške 8 805 EUR.   V rámci výdavkov bol realizovaný nákup upgrade antivírového a antispamového filtra pre LAN MP SR a WAN-LAN Špecializovanej štátnej správy. Na úhradu poplatkov za údržbu softvéru, internetové domény v správe MP SR a prevádzku informačných systémov a špecializovaných aplikácií na MP SR bol vyčerpaný objem 129 900 EUR. V roku 2009 sa   tiež zabezpečil materiál na opravu, servisné práce na preloženie prípojných bodov komunikačnej infraštruktúry WAN-LAN z dôvodu sťahovania Krajských a obvodných pozemkových úradov Bratislava, Vranov nad Topľou a rozšírenie LAN pre Krajský pozemkový úrad  Košice v objem 21 730 EUR.
       Na rezortnú štatistiku  v roku 2009 bol v rozpočte vyčlenený objem finančných prostriedkov 697 072 EUR, a v priebehu roka bol rozpočet upravený na 343 469 EUR. Finančné prostriedky boli použité na realizáciu informačných listov, štatistických zisťovaní a ponukových bilancií. Vytvorená databáza údajov z Informačných listov MP SR bola využitá pri spracovaní Zelenej správy a pri tvorbe analytických, koncepčných a tiež strategických materiálov. Údaje z Informačných listov MP SR slúžili ako podklad pre celkové posúdenie vývoja a stavu rezortu pôdohospodárstva a pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky. Údaje sa využili pri tvorbe analýz kombináciou ekonomických a výrobných ukazovateľov, pre analýzu ziskových a stratových podnikov a pre výpočet bonity podnikov. Štatistické výstupy v rámci štatistického zisťovania organizovaného a vykonávaného MP SR boli zabezpečené v plnom rozsahu v súlade s Vyhláškou ŠÚ SR „Program štátnych štatistických zisťovaní ...“. Výstupy zo štatistických zisťovaní organizovaných a vykonávaných MP SR  boli poskytované odborným útvarom ministerstva a  Štatistickému úradu SR, ktorý ich ďalej poskytoval  Eurostatu. Štatistické údaje zo štatistických organizovaných a vykonávaných MP SR sú potrebné pre efektívne riadenie a rozhodovanie v rezorte pôdohospodárstva a pre zabezpečenie požiadaviek, ktoré vyplývajú z právnych aktov EÚ. Ponukové bilancie sa vypracovávajú na základe metodiky Eurostatu a SR ako  členský štát EÚ ich predkladá v súlade s harmonogramom Eurostatu. Bilancie sa využívajú pre účely EK ako podklad na posúdenie situácie v bilanciách jednotlivých komodít v rámci EÚ. Rozpočet bol vyčerpaný v plnej výške.
       V rámci výdavkov na ostatnú činnosť v lesnom hospodárstve boli použité finančné  prostriedky v objeme 53 764 EUR. Najväčší objem bol použitý na propagáciu lesníctva a poľovníctva v rámci televíznej relácie úzko zameranej na lesné hospodárstvo a poľovníctvo „Halali – magazín o prírode“ v objeme 24 895 EUR, spoločné vydávanie časopisu Les – Slovenské letokruhy v objeme 15 936 EUR a Levické poľovnícke dni v objeme 8 299 EUR. 

Výdavky hospodárskej mobilizácie predstavujú stabilný výdavkový titul. Rozpočet v roku 2009 predstavoval čiastku 346 047 EUR. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 363 217 EUR a finančné prostriedky boli vyčerpané v objeme 358 118 EUR. Prostredníctvom bežných výdavkov sa zabezpečilo financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh. V rámci týchto zdrojov sa zabezpečilo financovanie softwarového produktu ATON a AMION pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu pôdohospodárstva. 
       Z rozpočtu kapitoly MP SR v roku 2009 boli vyčlenené  finančné prostriedky vo výške 33 194 EUR na financovanie odbornej pomoci pre zdravé a kvalitné potraviny. Finančné prostriedky boli použité v objeme 10 340 EUR na školenia pracovníkov a práce spojené s hodnotením rizík nežiaducich látok v potravinách dovezených z tretích krajín. Zároveň sa pracovníci MP SR v roku 2009 zúčastnili všetkých štyroch  zasadnutí Národnej komisie pre bezpečnosť potravín a krmív.
       Za účelom vypracovania legislatívnych úprav hláv Potravinového kódexu SR a technickú normalizáciu na pivovarské sklady sa z pôvodného rozpočtu 9 958 EUR do konca roka 2009 vyčerpalo 4 225 EUR. 


       Výdavky súvisiace s realizáciou úloh a činností vo vzťahu k zahraničným aktivitám  sa čerpali v objeme 509 888 EUR, pričom pôvodný rozpočet bol stanovený na 642 202 EUR a upravený na objem 512 035 EUR. Na nižšie čerpanie mala vplyv refundácia týchto výdavkov. Finančné prostriedky boli určené  na aktivity spojené so zahraničnými pracovnými cestami /ZPC/  (stravné, vreckové, ubytovanie a iné výdavky) a na cestovné (letenky a cestovné lístky), ďalej na reprezentačné výdavky spojené s pohostením, ubytovaním, darmi a upomienkovými predmetmi pre  zahraničných hostí na úrovni ministra a štátnych tajomníkov. Ďalšie  výdavky súviseli s organizáciou a zabezpečením medzinárodných aktivít, pracovných seminárov, konzultácií a zasadnutí usporiadaných v rámci zahraničnej spolupráce MP SR. Výdavkami na prekladateľskú a tlmočnícku službu, prenájom rokovacích miestností, prístrojov a techniky. Účastníci zahraničných pracovných ciest zrealizovaných v gescii MP SR sa zúčastňovali na zasadnutiach pracovných skupín a podskupín Rady EÚ, na zasadnutiach výborov Európskej komisie (DG AGRI, DG SANCO, DG EUROSTAT, DG FISH), na zasadnutiach medzinárodných organizácií, na medzinárodných konferenciách o budúcnosti Spoločnej poľnohospodárskej politiky, na bilaterálnych a multilaterálnych rokovaniach, na workshopoch a seminároch v pôsobnosti rezortu MP SR. 
      Za rok 2009 bolo realizovaných 538 zahraničných pracovných ciest, z ktorých bolo z Európskej komisie hradené cestovné pri 216 cestách, z finančnej obálky MF SR sa hradilo cestovné pri 89 pracovných cestách a z Európskej autority pre bezpečnosť potravín (EFSA) boli refundované výdavky v objem 2 225 EUR pri 30 pracovných cestách. Zahraničné pracovné cesty plnili zámer formulovania stanovísk SR k jednotlivým nariadeniam, smerniciam, rozhodnutiam a odporúčaniam EÚ, prezentácia otázok a odpovedí k aktuálnym témam pôdohospodárskej politiky, plnenie jednotlivých úloh MP SR, oboznámenie sa s novými ako aj s pripravovanými legislatívnymi zmenami upravujúcimi oblasť pôsobnosti rezortu MP SR a aktívna účasť SR v práci v programoch medzinárodných organizácií v gescii MP SR a súvisiacich spoločných programoch. Prínosom ZPC bola prezentácia odbornej úrovne národného pôdohospodárstva SR a jeho zviditeľňovanie, plnenie úloh zahraničnej politiky, účasť na výmene odborných poznatkov a informácií, presadzovanie priorít SR v rámci SPP EÚ v súlade s koncepciou pôdohospodárstva na roky 2007 - 2013, najmä napĺňanie hlavných cieľov poľnohospodárskej politiky, zabezpečenie spolupráce na sformulovanie stratégie v oblasti pôdohospodárstva a v problematike boja proti hladu, vrátane potravinovej krízy a na spoločných zámeroch členských krajín EÚ a ES v regionálnej a celosvetovej spolupráci. Zároveň boli podporené aj medzinárodné podujatia, aktivity, stretnutia so zahraničnými účastníkmi, ktoré sa uskutočnili v SR. 

      Na realizáciu výdavkov v rámci ostatnej činnosti v poľnohospodárstve boli pôvodne v schválenom  rozpočte v roku 2009 vyčlenené finančné prostriedky v objeme 4 788 789 EUR. V priebehu roka bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami na 4 691 299 EUR, ktoré boli aj v plnom rozsahu vyčerpané. V rámci ostatnej činnosti v poľnohospodárstve sa realizovali výdavky najmä v súvislosti s potrebou predfinancovania a spolufinancovania k fondom EÚ, kde konečným prijímateľom bolo MP SR, resp. financovanie DPH pre opatrenia PRV, ktoré bolo v objem 350 997 EUR. Išlo najmä o výdavky na pozemkové úpravy, propagáciu, projekty štúdie a analýzy. Najväčší objem výdavkov v rámci ostatnej činnosti v poľnohospodárstve boli výdavky spojené s akreditáciou a certifikáciou Pôdohospodárskej platobnej agentúry v objeme 136 242 EUR. Povinnosť akreditovať  vyplýva z nariadení EK. Zároveň boli finančné prostriedky použité v rámci Technickej pomoci na predfinancovanie projektov EÚ v objeme 2 483 403 EUR, na úhradu výdavkov súvisiacich so zavádzaním nového ekonomicko-informačného systému v rezorte, poplatky za softvér, licencie, školenia 1 126 618 EUR,  na služby súvisiace s poplatkami za prehraté súdne spory 117 413 EUR, účasť na medzinárodných a národných výstavách, ďalej sú to výdavky súvisiace s archiváciou 142 734 EUR a rôzne iné činnosti nevyhnutné na zabezpečenie výkonu štátnych funkcií. 
    Bežné a kapitálové transfery 

V rámci kapitoly MP SR sú transfery určené:

· príspevkovým organizáciám, na realizáciu presne vymedzených rezortných úloh a aktivít (na základe uzavretých Kontraktov medzi MP SR a príspevkovými organizáciami)

· občianskym združeniam a neziskovým organizáciám v zmysle Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR z 3. decembra 2009 č. 1600/2009-100

· jednotlivcom na pokrytie reštitučných nárokov, zákonných nárokov (zákon č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov a č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe) ako aj na úhradu škôd spôsobených medveďom na hospodárskych zvieratách, výdavky súvisiace s účasťou rezortu v medzinárodných organizáciách a dotácie nefinančným subjektom
Prehľad bežných transferov zo zdroja 111za rok 2009 
Tabuľka č. 7:
	
	
	
	
	
	v EUR

	Ostatné bežné transfery na zdroji 111
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2009
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	55 434 649
	50 289 313
	50 277 390
	90,7
	100,0


	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Občianske združenia
	298 745
	1 956 879
	1 946 755
	651,6
	99,5

	Účasť v medzinárodných organizáciách
	373 697
	439 600
	439 600
	117,6
	100,0

	Reštitúcie
	165 970
	253 322
	253 322
	152,6
	100,0

	Odstupné, odchodné a ostatné zákonné nároky
	238 996
	482 344
	480 546
	201,1
	99,6

	Škody spôsob. medveďom na hospodárskych zvieratách
	33 194
	14 936
	14 936
	45,0
	100,0

	Dotácie nefinančným subjektom
	37 874 594
	15 409 907
	15 409 906
	40,7
	100,0

	Príspevkové organizácie
	16 449 453
	25 896 910
	25 896 910
	157,4
	100,0

	Ostatné 
	0
	5 835 415
	5 835 415
	 
	100,0


Prehľad kapitálových transferov zo zdroja 111 za rok 2009

Tabuľka č. :8
	
	
	
	
	
	v EUR

	Ostatné kapitálové transfery na zdroji 111 a 1318
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	  Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2009
	 zo schváleného      rozpočtu 
	z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	331 939
	11 845 448
	6 899 094
	2 078,4
	58,2

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Občianske združenia
	0
	2 294 562
	2 294 562
	 
	100,0

	Dotácie nefinančným subjektom
	0
	8 849 497
	3 903 143
	 
	44,1

	Príspevkové organizácie
	331 939
	701 389
	701 389
	211,3
	100,0


Transfer občianskym združeniam

    Transfery rozpočtované pre občianske združenia poskytnuté v zmysle výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky zo  3. decembra 2009 č.1600/2009-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos  z 21. januára 2009 č. 2357/2008-100 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a pri rozvoji vidieka (ďalej len „výnos“) sa čerpali nasledovne:
Tabuľka č. 9:  Prehľad čerpania transferov občianskym združeniam v EUR                                                                                                                                                                                                                    
	    
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	            % plnenia

	
	Schválený
	Upravený
	2009
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Transfery pre občianske združenia 

Celkom 
	298 745,00
	4 251 441,84
	4 241 317,00
	1 419,71
	99,76

	 z toho:

bežné transfery:

bežné transfery pre OZ a nezik. organizácie

v tom:
opeľovacia činnosť

ostatné verejnoprosp.

activity
	298 745,00

298 745,00
0,00
0,00
	1 956 879,00 

1 907 088,00
1 421 942,00  

485 146,00
	1 946 755,00

1 907 088,00

1 421 942,00

485 146,00

	651,64

638,37

0

0
	99,48

100,00

100,00

100,00

	Transfery pre obce
	0,00
	49 791,00
	39 667,00
	0
	79,67

	kapitálové transfery:


	0,00
	2 294 562,84
	2 294 562,00
	0
	100,00


     Pôvodný limit bežných transferov  pre občianske združenia bol 298 745 EUR. Na základe rozpočtových opatrení uskutočnených v roku 2009 sa celkový objem finančných prostriedkov upravil na 4 251 441,84 EUR. Z tejto čiastky boli na bežné transfery určené finančné prostriedky v objeme 1 956 879 EUR a na kapitálové transfery 2 294 562,84 EUR. Cieľom presunu týchto finančných prostriedkov bolo najmä zabezpečenie  podpory na opeľovaciu činnosť včiel, zachovanie genofondu a dobrého zdravotného stavu včiel na Slovensku pre chovateľov včelstiev, vrátane nepodnikateľov. Opeľovacia činnosť včiel bola podporená čiastkou 1 421 942 EUR. Tieto prostriedky sa použili na podporu 214 148 včelstiev. Podpora na jedno prezimované včelstvo bola v čiastke 6,64 EUR.

    Na verejnoprospešné aktivity v oblasti ochrany prírody, poradenstva, zachovania genofondov rastlín a zvierat a drobných domácich zvierat, na voľno časovú aktivitu a prípravu mladej generácie na budúce povolanie, na prezentáciu potravín, vrátane tradičných, ovocia zeleniny domáceho pôvodu, na usporiadanie medzinárodných konferencií o potravinárstve, poľnohospodárstve, lesníctve a poľovníctve, na ochranu rozvoj prírodného, historického a kultúrneho dedičstva v oblasti vidieckeho turizmu sa čerpali bežné transfery v čiastke 485 146 EUR, na rozvoj kvality života vo vidieckych sídlach sa čerpali bežné transfery v čiastke 39 667,00 EUR a kapitálové transfery v čiastke 2 294 562,00 EUR.

    Finančné prostriedky boli poskytnuté v zmysle platného výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR a v zmysle uzatvorených zmlúv o poskytnutí dotácie na 262 projektov predložených obcami a 33 občianskym združeniam a neziskovým organizáciám. 

Účasť v medzinárodných organizáciách
     Na financovanie účasti SR prostredníctvom Ministerstva pôdohospodárstva SR v medzinárodných organizáciách, s cieľom efektívneho a účinného presadzovania zahranično-politických záujmov SR v medzinárodných štruktúrach a na zabezpečenie realizácie rezortu sa zahraničím v súlade so schválenou zahraničnou politikou SR v roku 2009  bol pôvodný rozpočet v objeme 373 697 EUR. V priebehu roka bol upravený na 439 600 EUR. Celková suma účastníckych poplatkov uhradených rezortom v roku 2009  predstavovala čiastku 439 600 EUR čo predstavuje 100% čerpanie finančných prostriedkov. Finančné prostriedky  boli použité na úhradu členských príspevkov a poplatkov za účasť SR v programoch, rezolúciách MVO, kde MP SR je ich gestorom za vládu SR, do Európskej komisie FAO pre kontrolu chorôb slintačky a krívačky, UNCCD, UPOV, EPPO. Zároveň boli hradené príspevky do Medzinárodnej organizácie pre ochranu biologickej diverzity, Európskeho programu pre rastlinné genetické zdroje, Organizácie Spojených národov pre výživu a poľnohospodárstvo, Ministerské konferencie o ochrane lesov v Európe, do Medzinárodnej organizácie pre vinič a víno, Dohovory Organizácie Spojených národov o boji proti dezertifikácii v krajinách postihnutých vážnym suchom a v neposlednej rade aj do Medzinárodnej únie na ochranu nových odrôd rastlín.
Reštitúcie
       Ministerstvo pôdohospodárstva SR v zmysle zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku znení neskorších predpisov riešilo finančné náhrady v rámci vysporiadania reštitučných nárokov oprávnených osôb. Na účel reštitučných náhrad bola v pôvodnom  rozpočte určená čiastka 165 970 EUR. Tento objem finančných prostriedkov bol v priebehu roka 2009 upravený na 253 322,33 EUR. Celkovo bolo vyčerpaných  253 322,33 EUR.
V zmysle citovaného zákona sa uplatňovali náhrady podľa:

· § 16 ods. 1  za pozemky, ktoré sa nevydávajú a za ktoré nebol poskytnutý oprávnenej osobe iný pozemok v celkovej výške  25 612,04 €

· § 21a ods. 3 za nevyhnutné náklady spojené s ocenením vecí, identifikáciou parciel a vymeraním pozemkov v celkovej výške 227 710,29 €.

      Účasť rozpočtu kapitoly  MP SR na vyplatení finančných prostriedkov je limitovaná postupom oceňovania pozemkov, spracovania znaleckých posudkov, geometrických plánov, vydávania reštitučných rozhodnutí príslušnými obvodnými pozemkovými úradmi a následne vypracovaním žiadostí regionálnymi odbormi Slovenského pozemkového fondu a ich predložením rezortu pôdohospodárstva na uhradenie priznanej náhrady. 
Ostatné zákonné nároky

      Ďalšiu časť transferov jednotlivcom tvoria zákonné nároky zamestnancov (na odstupné, na odchodné, na nemocenské dávky), vyplývajúce zo zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a zákona č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe v znení neskorších predpisov, ktoré MP SR vyplácalo štátnym alebo verejným zamestnancom rozpočtových organizácií vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Rozpočet na rok 2009 bol schválený v objeme 238 996 EUR, ktorý sa v priebehu roka 2009 upravil rozpočtovými opatreniami na výšku 482 344 EUR. Upravený rozpočet bol vyčerpaný v objeme 480 546 EUR. Z celkového objemu vyčerpaných finančných prostriedkov bol najväčší objem 175 408 EUR použitý na vyplatenie odstupného zamestnancom rezortu po uskutočnených organizačných zmenách.   
 Škody spôsobené medveďom na hospodárskych zvieratách  
       Podľa zákona č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, vyhlášky MP SR č. 143/1994 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška č. 59/1967 Zb. a na základe právoplatných rozhodnutí príslušných obvodných lesných úradov vydaných podľa ustanovenia § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní sa škody spôsobené medveďom na domácich zvieratách a včelstvách vyplácali z kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR. Na začiatku roka bolo vyčlenených v rozpočte kapitoly MP SR na túto činnosť celkovo 33 194 EUR. V priebehu roka bol rozpočet upravený na sumu 14 936 EUR. V roku 2009 boli uhradené škody spôsobené medveďom v objeme 14 936 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie. Dňom 1. septembra 2009 nadobudol účinnosť zákon č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým bol zrušený zákon 
č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle nového zákona 
o poľovníctve už nie je možné po 1. septembri 2009 uhrádzať škodu spôsobenú medveďom na domácich zvieratách a včelstvách z prostriedkov štátneho rozpočtu MP SR, tieto kompetencie prešli na Ministerstvo životného prostredia SR. 

Dotácie nefinančným subjektom

Medzi dotácie nefinančným subjektom patria: 

· Národné podpory

· Štátna pomoc

· Protipovodňové opatrenia

 Národné podpory 

      Pôvodný rozpočet výdavkov – bežných transferov pre národné podpory  bol schválený v objeme 4 912 700 EUR. V priebehu roka 2009 bol  rozpočet upravený na 3 690 226 EUR.  Bežné transfery na národné podpory boli vyčerpané do výšky 100% t.j. 3 690 226 EUR.

       Prostriedky boli použité v súlade s Výnosom MP SR č. 1438/2007-100 na dotácia na zachovanie historicky významného genofondu plemien koní (pre štátny podnik Národný žrebčín Topoľčianky a štátny podnik Lesy SR) a na dotáciu  na zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky, na podporu výkonnosti koní (pre štátny podnik Závodisko Bratislava).

Ďalšie prostriedky boli použité v súlade s Výnosom MP SR č. 3703/2005-100 o poskytovaní dotácií na zachovanie prevádzkyschopného stavu HMZ (pre štátny podnik Hydromeliorácie Bratislava).

Tabuľka č. 10:

	
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom
	Počet žiadateľov

	Výnos MP SR č. 1438/2007-100
	Dotácia na zachovanie historicky významného genofondu plemien koní (Národný žrebčín Topoľčianky)
	1 410 742,00
	1

	
	 Dotácia na zachovanie genofondu chovu koní a zachovanie majetku štátu (Lesy SR)                                
	39 833,00
	1

	
	Dotácia na zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky, na podporu výkonnosti koní ( Závodisko Bratislava.)


	1 244 772,00
	1

	
	Dotácie podľa Výnosu MP SR č. 1438/2007-100 celkom
	       2 695 347,00



	Výnos MP SR č. 3703/2005-100
	Dotácie na zachovanie prevádzkyschopného stavu hydromelioračného majetku (Hydromeliorácie  š.p.)
	994 879,00
	1

	 
	Národné podpory  - dotácie celkom


	       3 690 226,00


Národné podpory – kapitálové výdavky

    V priebehu roka sa na národné podpory rozpočtovým opatrením vyčlenila čiastka v objeme 3 903 155,00 EUR. Skutočné čerpanie v súlade, s Výnosom MP SR č. 1065/2009-100, bolo v objeme 3 903 143,00 EUR. Z týchto prostriedkov 583 753,00 EUR bolo poskytnuté Národnému žrebčínu Topoľčianky, š.p. na zabezpečenie výdavkov súvisiacich s chovom historicky významného genofondu plemien koní a 3 319 390,00 EUR Závodisku Bratislava, š.p. na úhradu výdavkov  pre investičné zámery Závodiska š.p. Bratislava.

Štátna pomoc 

     Pôvodný rozpočet bežných transferov na štátnu pomoc bol schválený vo výške 32 961 894 EUR. V priebehu roka 2009 bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami MF SR ako aj vnútornými presunmi výdavkov. Rozpočet bol zvýšený o 3 319 392 EUR, ktoré boli určené na poskytnutie dočasnej štátnej pomoci pre pestovateľov cukrovej repy. Ďalšími rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 11 520 815 EUR. Presun prostriedkov na iné prvky programovej štruktúry  vyplynul najmä z nedostatku prostriedkov na zabezpečenie nevyhnutných výdavkov v súvislosti s centrálnou evidenciou hospodárskych zvierat, s realizáciou opatrení na zabránenie zhoršovania zdravotného stavu lesných porastov, s opeľovacou činnosťou včiel, presunom prostriedkov na kapitálové transfery a prevodom prostriedkov na použitie v roku 2010 na základe rozhodnutí ministra. 

Štátna pomoc nefinančným subjektom podnikajúcim v oblasti pôdohospodárstva bola poskytnutá v súlade s nariadením vlády SR č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších úprav, nariadenia vlády SR č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve a  nariadenia vlády SR č. 347/2009 Z. z. o poskytovaní dočasnej štátnej pomoci pre pestovateľov cukrovej repy. 
Tabuľka č. 11:
	Nar. vlády SR č.369/2007
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom

v EUR
	Počet žiadateľov

	§ 2  
	Dotácia na zabezpečenie účasti chovateľov a pestovateľov na výstavách
	128 334,94
	7

	§ 3
	Dotácia pre chovateľov a pestovateľov na účasť na  výstavách
	29 124,57
	8

	§ 4   
	Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a plemennej evidencie 
	723 608,50
	9

	§ 5   
	Dotácia na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierati
	2 764 576,58
	3

	§ 14 
	Dotácia  na škody na zvieratách a ich produktoch v dôsledku nariadenia veterinárnych opatrení (zákon 39/2007Z.z.)
	1 741 003,12
	52

	§ 16                            
	Dotácia na platby poistného – poistenie plodín
	2 485 798,46
	451

	§ 17
	Dotácie pre podnik na účasť na výstavách
	200 462,48
	24

	
	Štátna pomoc podľa nar. vlády č. 369/2007 Z. z. 


	    8 072 908,65 EUR



	Nar. vlády SR č.264/2009
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom

v EUR
	Počet žiadateľov

	§ 3
	Dotácia na ocenenie na výstavách
	18 815,00
	34

	§ 9
	Dotácia podnikateľom na včelstvá
	44 454,80
	55

	§ 15
	Dotácia na účasť na výstave
	3 320,00
	1

	§ 25
	Straty na rybách v dôsledku nariadeného opatrenia
	31 903,47
	2

	§ 26
	Zachovanie a ochrana genetických zdrojov rýb
	144 824,16
	10

	
	Štátna pomoc podľa nár. vlády č. 264/2009 Z. z.
	       243 317,43 EUR

	Nar. vlády SR č.347/2009
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom

v EUR 
	Počet žiadateľov

	
	Dočasná štátna pomoc pre pestovateľov cukrovej repy
	3 204 588,23
	138


Štátna pomoc – kapitálové výdavky
      Rozpočtovým opatrením č. 21 boli v objeme 6 640 000 EUR navýšené kapitálové výdavky určené na Investície v RV, ŽV a lesnom hospodárstve so zameraním na vytváranie nových pracovných miest. Tieto boli rozpočtovým opatrením č. 26 upravené o čiastku 1 693 658 EUR na konečných 4 946 342 EUR. Tieto prostriedky rezort MP SR použil na vykrytie nenaplnenia príjmov kapitoly za odpredaj prebytočného majetku štátu v správe štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR.

 Protipovodňové opatrenia  
    V roku 2009 bol na základe uznesenia vlády č. 760 z 28. októbra 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008 zvýšený rozpočet na bežné transfery o 198 865 EUR. Prostriedky boli určené na čiastočnú úhradu poškodených a narušených protipovodňových opatrení na vodných tokoch v správe Lesov SR, š. p Banská Bystrica. Tieto prostriedky boli poukázané š.p. Lesy SR ako bežný transfer.  
Príspevkové organizácie 
     V roku 2009 rezort pôdohospodárstva mal vo svojej pôsobnosti 16 príspevkových organizácií. K 31. januáru so súhlasom MF SR bola zrušená príspevková organizácie  Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra. Práva a povinnosti zrušenej organizácie prešli na novovzniknuté štátne príspevkové organizácie Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany a Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra. Z celkového počtu 16 príspevkových organizácií, ktoré MP SR malo vo svojej pôsobnosti bolo 14 zaradených štatistickým úradom SR do sektora verejnej správy. Ďalšie  2 príspevkové organizácie boli vedené ako nezaradené v sektore verejnej správy v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR.

     Pôvodný rozpočet bežných a kapitálových transferov bol vo výške 16 781 392 EUR, z toho pre príspevkové organizácie zaradené do sektora verejnej správy predstavoval rozpočet objem 9 323 647 EUR. Na základe rozpočtových opatrení vykonaných v roku 2009 sa objem finančných prostriedkov určených na transfery upravil na 26 598 299 EUR. Objem transferov pre príspevkové organizácie zaradené do sektora verejnej správy sa upravil na 24 014 404 EUR. Transfer pre príspevkové organizácie, ktoré nie sú zaradené do sektora verejnej správy sa upravil na 2 583 895 EUR. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytnutý na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity v objeme 26 598 299 EUR. Podrobnejší komentár k transferom štátnych príspevkových organizácií je v kapitole 1.10.
Ostatné bežné transfery   
      Kapitola MP SR požadovala v celom prípravnom rozpočtovom procese zabezpečenie finančných prostriedkov na rok 2010 o. i. na úhradu spoplatnenia nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor pre rok 2010, akreditáciu a certifikáciu Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Napriek snahe rezortu uvedené finančné prostriedky v rozpočte kapitoly na rok 2010 zabezpečené neboli. Rezort hľadal možnosti ako uvedené finančné zdroje na rok 2010 zabezpečiť. V priebehu roku 2009 rezort naakumuloval časť zdrojov, ktoré boli pôvodne určené do viazania z titulu neplnenia príjmov za odpredaj prebytočného majetku v prípade neschválenia zákona 448/2009 Z. z. Týmto postupom sa zabezpečili zdroje na uvedené aktivity.
Výdavky na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií 
Tabuľka č. 12:  Prehľad výdavkov na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií
	
	
	
	
	
	v EUR

	Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2009
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U (zdroj 111 a prostriedky z prevodu)
	48 811 396
	19 068 293
	8 114 674
	16,62
	42,56

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Služobný úrad MP SR
	46 627 233
	15 949 619
	4 997 157
	10,72
	31,33

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	1 161 789
	968 066
	967 839
	83,31
	99,98

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	663 880
	453 191
	452 940
	68,23
	99,94

	Pôdohospodárska platobná agentúra (prevádzka rozpočtovej organizácie)
	331 939
	1 653 500
	1 653 499
	498,13
	100,00

	ŠŠS spolu 
	0
	24 000
	23 323
	 
	97,18

	Hospodárska mobilizácia 
	26 555
	19 917
	19 916
	75,00
	99,99

	Mimorozpočtové zdroje (70)
	 
	 
	34 263
	 
	 

	SPOLU (zdroje 111, prevod,70)
	48 811 396
	19 068 293
	8 148 937
	16,69
	42,74


     Schválený objem  kapitálových aktív pre rozpočtové organizácie sa rozpočtoval na rok 2009  vo výške 48 811 396 EUR. Tento objem bol počas roka rozpočtovými opatreniami upravený na čiastku 19 068 293 EUR. Výdavky na obstaranie kapitálových aktív sa v skutočnosti čerpali vo výške 8 114 674,25 EUR, čo je 42,56 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky rozpočtované na investičnú výstavbu sa predovšetkým použili na rekonštrukciu stavieb, ktoré boli v havarijnom stave, na zabezpečenie Integrovaného ekonomického systému SAP, na nákup prevádzkových strojov a zariadení, ako aj na nákup laboratórnej a výpočtovej techniky, ktorými sa zabezpečila realizácia opatrení zameraných na zabezpečenie výkonu  štátnej správy v oblasti skúšobníctva, inšpekcie a kontroly.

Kapitálové výdavky služobného úradu ministerstva sa rozpočtovali vo výške 46 627 233 EUR, rozpočtovými opatreniami sa tieto upravili na čiastku 15 949 618,69 EUR, ktoré boli v skutočnosti čerpané vo výške 4 997 156,69 EUR. Počas rozpočtového roka boli presunuté finančné prostriedky z roku 2008 (Rozpočtové opatrenie č. 19 a 49) v celkovom objeme
560 833,66 EUR. Z týchto prostriedkov bolo 533 909,30 EUR určených na obstaranie Integrovaného ekonomického systému SAP. Tieto boli aj v plnej výške vyčerpané. Okrem prostriedkov presunutých z roku 2008 boli na dobudovanie Integrovaného ekonomického systému SAP čerpané aj prostriedky rozpočtované v roku 2009 a to v objeme 1 222 780,12 EUR na softvérové vybavenie a na vybavenie výpočtovou technikou v objeme 140 039,20 EUR. Kapitálové výdavky v objeme 26 924,36 EUR, presunutých z roku 2008, boli určené na rekonštrukciu zasadačky Ministerstva pôdohospodárstva SR. Tieto boli v plnej výške prenesené do roku 2010 a budú čerpané na určený účel. Ďalej do roku 2010 boli presunuté finančné prostriedky rozpočtované v roku 2009 v objeme 1 040 600 EUR, ktoré sú určené na dobudovanie Integrovaného ekonomického systému SAP. Najväčší objem prostriedkov 2 247 612,09 EUR bol použitý na rekonštrukcie a modernizácie budov MP SR. V tejto čiastke sú zahrnuté aj prostriedky na rekonštrukcie budov, ktoré slúžia pre špecializovanú štátnu správu (KPÚ, KLÚ), ale sú majetkom MP SR. V súvislosti s rekonštrukčnými prácami boli čerpané kapitálové výdavky v objeme 110 461,46 EUR na projektové a prípravné práce. Na informačné technológie boli rozpočtovým oparením č. 25 navýšené prostriedky v objeme 2 000 000 EUR. Z týchto prostriedkov sa na daný účel čerpalo 45 633,36 EUR. Prostriedky vo výške 1 254 366,64 EUR boli presunuté rozpočtovým opatrením č. 45 do roku 2010 a budú čerpané na určený účel. Prostriedky vo výške 700 000 EUR, MP SR presunulo vnútorným rozpočtovým opatrením na financovanie Integrovaného systému SAP. Na financovanie DPH v rámci PRV 2007 – 2013 boli rozpočtovým opatrením č. 23 navýšené kapitálové výdavky v objeme 2 729 186 EUR. Z týchto prostriedkov sa v rozpočtovom roku 2009 čerpalo 613 640,15 EUR a prostriedky vo výške 2 115 545,85 EUR boli presunuté rozpočtovým opatrením č. 45 do roku 2010. Na investičnej akcii č. 22342 Rekonštrukcia budov MP SR sa rozpočtovali kapitálové výdavky v objeme 18 256 656 EUR. Tieto prostriedky sa v priebehu roka krátili rozpočtovým opatrením č. 12 o 15 000 000 EUR a rozpočtovým opatrením č. 13 o 3 256 656 EUR. Kapitálové výdavky rozpočtované na investičnej akcii č. 22340 Nákup softvéru a výpočtovej techniky v objeme 24 895 439 EUR  boli rozpočtovými opatreniami upravené na čiastku 10 952 462 EUR. Rezort MP SR tieto finančné prostriedky použil na vykrytie nenaplnenia príjmov kapitoly za odpredaj prebytočného majetku štátu v správe štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR. Ďalšie kapitálové výdavky úrad MP SR čerpal na interiérové vybavenie kancelárií v objeme 11 031,94 EUR, na nákup prevádzkových strojov 26 106,24 EUR, na nákup výpočtovej techniky 7 365,27 EUR, na nákup softvéru 33 410 EUR a na nákup osobných automobilov 5 167,56 EUR. 
     V programe Hospodárska mobilizácia sa rozpočtovali kapitálové výdavky v objeme 26 555 EUR. V priebehu roka boli kapitálové výdavky rozpočtovým opatrením č. 19 navýšené o prostriedky presunuté z roku 2008 v celkovom objeme 13 547,55 EUR. Rozpočtovým opatrením č. 30 a 43 boli z kapitálových výdavkov presunuté prostriedky do bežných výdavkov, najprv v objeme 9 958 EUR a následne 7 212 EUR. Tieto boli použité na nákup bezpečnostných prvkov tokenov. Zníženie kapitálových výdavkov na konečných 19 916,95 EUR bolo z dôvodu presunu prostriedkov do roku 2010 v objeme 3 015,60 EUR, tieto budú použité na nákup výpočtovej techniky a softvéru. Skutočné čerpanie bolo v objeme 19 915,60 EUR.
     Štátna veterinárna a potravinová správa SR, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, organizácie štátnej špecializovanej správy (KPÚ a KLÚ) a Pôdohospodárska platobná agentúra čerpali kapitálové výdavky na úrovni upraveného rozpočtu. 

    Pôdohospodárska platobná agentúra mala pôvodne rozpočtované kapitálové výdavky v objeme 331 939 EUR. Počas roka boli kapitálové výdavky rozpočtovými opatreniami upravené na čiastku 1 653 499,84 EUR. Tieto prostriedky boli určené na nákup výpočtovej techniky a softwarové zabezpečenie, nákup licencií, prevádzkových strojov a softvérového zabezpečenia Cross-compliance a boli v skutočnosti čerpané v celom rozpočtovanom objeme. Na prevádzkové stroje sa kapitálové výdavky čerpali vo výške 44 145,79 EUR, na nákup výpočtovej techniky sa v skutočnosti čerpali prostriedky v objeme 12 774,65 EUR. Čiastka 159 945,28 EUR bola čerpaná na nákup softwaru, na nákup licencií sa čerpali prostriedky v objeme 285 491,28 EUR a na softvérové zabezpečenie sa čerpalo 1 151 142,84 EUR, išlo o prostriedky presunuté z roku 2008. Finančné prostriedky v objeme 1 328 000 EUR určené na nákup dávkovacích zariadení kravského mlieka boli v plnej výške presunuté do roku 2010 a v nasledujúcom roku budú čerpané na uvedený účel. 
    Schválený rozpočet Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR bol pôvodne rozpočtovaný v objeme 1 161 789 EUR. Rozpočtovým opatrením č. 12 bol rozpočet kapitálových výdavkov znížený o objem 331 940 EUR. Rozpočtovým opatrením sa ponížili kapitálové výdavky v prospech kapitoly Všeobecná pokladničná správa s cieľom vytvorenia rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti v SR. Vnútorným rozpočtovým opatrením bol rozpočet upravený na konečný objem 968 066 EUR. V skutočnosti sa kapitálové výdavky čerpali v objeme 967 838,93 EUR. Najväčší objem kapitálových výdavkov bol čerpaný na rekonštrukcie a modernizácie budov a to 476 614,09 EUR. Na projektovú dokumentáciu boli čerpané prostriedky v objeme 6 104,73 EUR.  Kapitálové výdavky v objeme 393 658,50 EUR boli čerpané na nákup osobných automobilov. Tieto motorové vozidlá boli nakúpené pre krajské a regionálne veterinárne správy. Cieľom tohto opatrenia je obmedziť používanie súkromných motorových vozidiel na vykonávanie veterinárnych kontrol a inšpekcií a tým znížiť výdavky na cestovné. Ostatné kapitálové výdavky Štátna veterinárna správa SR použila na nákup softvéru v čiastke 44 263,24 EUR, prevádzkových strojov a prístrojov 16 258,50 EUR, nákup pozemku 14 170,64 EUR, výpočtovej techniky 11 850,23 EUR a telekomunikačnej techniky 4 919 EUR.

    Schválený rozpočet pre Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky Bratislava bol v objeme 663 880 EUR, rozpočtovými opatreniami bol upravený na konečný objem 453 191 EUR. Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky Bratislava čerpal kapitálové výdavky na úrovni upraveného rozpočtu v celkovom objeme 452 940,20 EUR, t.j. 99,94 %. Tieto prostriedky sa v prevažnej miere čerpali na rekonštrukcie stavieb v objeme 411 021,43 EUE, nákup prevádzkových strojov a prístrojov v objeme 21 072,06 EUR, nákup softvéru v objeme 14 462,36 EUR a na rekonštrukciu a modernizáciu prevádzkových strojov a prístrojov v objeme 6 384,35 EUR.

    V špecializovanej štátnej správe kapitola pôvodne nerozpočtovala kapitálové výdavky s tým zámerom, že tieto budú poskytnuté v priebehu roka podľa potreby na havarijné stavy. V priebehu roka boli pridelené finančné prostriedky v objeme 24 000 EUR pre KLÚ Žilina na nákup automobilu, nakoľko tento bol fyzický opotrebovaný a jeho ďalšia oprava by bola nerentabilná. KLÚ Žilina čerpal pridelené prostriedky na nákup osobného automobilu vo výške 23 322,99 EUR. 
Mimorozpočtové prostriedky
      Celkový objem použitých mimorozpočtových zdrojov v roku 2009 predstavoval v rezorte pôdohospodárstva objem 11 304 671,58 EUR. Ich použitie bolo realizované v súlade s §23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Z celkového objemu použitých mimorozpočtových zdrojov boli prostriedky v objeme 494 561,93 EUR zo spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradených do výdavkov štátneho rozpočtu.

      Z vyššie uvedeného objemu bolo na úrade MP SR použitých 9 892 672,24 EUR. V rámci týchto finančných prostriedkov na spolufinancovanie nákladov na registre obnovenej evidencie pozemkov a súvisiace činnosti vyplývajúce zo zákona NR SR č. 180/1995 Z. z. a v súlade s uzneseniami vlády SR č. 970 zo dňa 7.12.2005, č. 742 zo dňa 6.9.2006, č. 1009 zo dňa 6.12.2006,  č. 641 zo dňa 1.8.2007,  č. 969 zo dňa 14.11.2007 a č. 63 zo dňa 21.1.2009 bolo v roku 2009 použitých 3 319 400 EUR. Slovenský pozemkový fond poukázal uvedené finančné prostriedky ako grant na mimorozpočtový účet MP SR. Tieto prostriedky následne MP SR poukázalo Úradu geodézie, kartografie a katastra SR (ÚGKK SR) na základe zmluvy uzatvorenej medzi MP SR a ÚGKK SR „Zmluva o prevode finančných prostriedkov na ÚGKK SR na zabezpečenie úloh vyplývajúcich zo zákona 180/1995 Z. z., o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov zo dňa 11.06.2009“. Prostriedky boli použité na financovanie nákladov na obnovu evidencie pôvodných pozemkov a právnych vzťahov k nim. 

      V zmysle uznesenia vlády SR č. 142 zo dňa 18.2.2009 boli na mimorozpočtový účet MP SR poukázané finančné prostriedky z hospodárskeho výsledku Slovenského pozemkového fondu. Uvedené finančné prostriedky sú určené na financovanie projektov pozemkových úprav v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, obvodných pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a financovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim v zmysle zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom. V roku 2009 bolo použitých 3 181 879,29 EUR  na financovanie DPH k  Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 – oparenie „Infraštruktúra týkajúca sa rozvoja a adaptácie poľnohospodárstva a lesného hospodárstva“. DPH nie je podľa nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka oprávneným výdavkom pre takých príjemcov, akými sú štátne orgány, orgány regionálnej a miestnej správy a iné orgány riadiace sa verejným právom.
      V rámci zmluvy o bankových službách poukázal úrad MP SR mimorozpočtové prostriedky (zo zostatku prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva) vo výške 142 863,80 EUR UniCredit Bank Slovakia a.s., za realizáciu bankových služieb v súvislosti s vykonávaním administrácie pôžičiek poskytnutých bývalým štátnym podporným fondom a odvodom splátok pôžičiek do štátnych aktív a úrokov z poskytnutých pôžičiek do príjmov štátneho rozpočtu.
      Za vedenie účtu majiteľa cenných papierov (Centrálny depozitár cenných papierov SR) bolo Ministerstvo pôdohospodárstva SR povinné uhradiť finančné prostriedky v objeme 829,85 EUR. Na úhradu boli použité prostriedky z vyplatených dividend, ktoré pripadajú na akcie UniCredit Bank Slovakia a.s., vo vlastníctve SR v správe MP SR.

      Slovenskej republike bol na základe „Rozhodnutia komisie zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor a o finančných dosahoch ich odstránenia v súvislosti s pristúpením Českej republiky, Estónska, Cypru, Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Poľska, Slovinska a Slovenska (2007/361/ES)“ nariadený odvod do rozpočtu Spoločenstva vo výške 3 634 tis. EUR. V článku 2 uvedeného rozhodnutia sa ustanovuje, že členský štát môže túto sumu uhradiť v štyroch rovnakých splátkach. Na úhradu tretej splátky odvodu vo výške 908 500 EUR, do rozpočtu Spoločenstva boli na základe Rozhodnutia ministra pôdohospodárstva SR č.1071/2009-100 zo dňa 14.05.2009 použité mimorozpočtové prostriedky kapitoly MP SR. 

      Do rozpočtu Európskej komisie bol Slovenskej republike na základe listu z Európskej komisie [Enlargement Directorate – General ELARG/E/3/DH/GL/ld D(2009) REG 101751] zo dňa 03.08.2009 o finančných zisteniach z auditu k predvstupovému projektu PHARE SR9402.01 „Agriculture and Land Registration Programme nariadený odvod v celkovom objeme 143 143,51 EUR. Nariadený odvod bol do rozpočtu Európskej komisie uhradený na základe Rozhodnutia ministra pôdohospodárstva SR č. 1431/2009-100 zo dňa 08.09.2009 z mimorozpočtových prostriedkov MP SR.

      Prostredníctvom MP SR boli na zabezpečenie projektu Ústavu včelárstva Centra výskumu živočíšnej výroby v Nitre „ Využitie bioindikačných schopností včely medonosnej na minimalizáciu rizika využívania pesticídov“ schváleného na 8. Zasadnutí Koordinačného výboru pre pôsobenie SR v OECD zo dňa 3.6.2009 použité finančné prostriedky prijaté z MZV SR v objeme 5 250 EUR.

     MP SR v súlade s uznesením vlády SR č. 990 zo dňa 21.11.2007 v roku 2009 uzavrelo so spoločnosťou Lesy Slovenskej republiky, š.p. Zmluvu o poskytnutí služby č. 4212/2009-700 na zabránenie zhoršovania zdravotného stavu lesných porastov. Na úhradu faktúry za poskytnuté služby v objeme 2 176 718,51 EUR boli použité finančné prostriedky prijaté zo Slovenského pozemkového fondu v zmysle uznesenia vlády SR č. 1039/2007 zo dňa 5.12.2007. 

      V rámci prostriedkov zo zahraničia poskytnutých Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi boli realizované výdavky z MP SR v objem 14 087,28 EUR v rámci EFSA. Na základe dohody medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR a Európskym úradom pre bezpečnosť potravín je úlohou kontaktného bodu pracovať ako stredisko spolupráce SR, zbieranie údajov, výmena informácií medzi EFSA a príslušnými inštitúciami na Slovensku zaoberajúcimi sa otázkami hodnotenia rizík bezpečnosti potravín, krmív, rastlín, zvierat a komunikácia v týchto oblastiach. Z uvedených prostriedkov boli financované výdavky súvisiace s činnosťou kontaktného bodu. V rámci tovarov a služieb boli použité finančné prostriedky v objeme 13 445,13 EUR najmä na tlmočenie, cestovné, konferencie a účasť na konferenciách a časť prostriedkov v objeme 642,15 EUR bola použitá na kapitálové výdavky - nákup výpočtovej techniky. 

      Pôdohospodárska platobná agentúra v roku 2009 použila mimorozpočtové prostriedky v objeme 789 334,88 EUR. Rozhodnutím komisie z 13.11.2006 o sumách, ktoré sa budú účtovať pre množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu (2006/776/ES) bol Slovenskej republike nariadený odvod do rozpočtu Spoločenstva vo výške 4 209 786 EUR. V uvedenom rozhodnutí sa ustanovuje, že členské štáty môžu tieto sumy uhradiť v štyroch rovnakých splátkach. Keďže sa v zmysle Rozhodnutia Rady č. 2000/597/ES o systéme vlastných zdrojov Európskych spoločenstiev jedná o jeden z tradičných vlastných zdrojov, je 75% tohto odvodu príjmom Spoločenstva a ďalších 25% je ponechaných členskému štátu na výdavky spojené s administráciou. Štvrtá splátka vo výške 789 334,88 EUR, bola v roku 2009 uhradená z mimorozpočtového účtu MP SR ( na základe Rozhodnutia ministra pôdohospodárstva SR č. 1672/2009-100 zo dňa 07.12.2009) na mimorozpočtový účet Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Následne Pôdohospodárska platobná agentúra zrealizovala prevod uvedených finančných prostriedkov v prospech účtu MF SR v mene EK.

      V čerpaní bežných aj kapitálových výdavkov sa premietli mimorozpočtové  zdroje, ktoré krajské pozemkové úrady používali v súlade § 23 písm. ods. 1, písm. i) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 10  zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých ustanoveniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. Ide o prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim, ktoré organizácie používajú na účely tohto konania. Z celkového objemu 115 264,76 EUR tvorili bežné výdavky 81 643,76 EUR a kapitálové výdavky 33 621 EUR. Podľa uvedených ustanovení,  môže organizácia prekročiť rozpočtový limit výdavkov o finančné prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov, pričom najmenej 50% z vybraných prostriedkov formou transferu poskytne obci na zabezpečenie činnosti komisie. Objem transferovaných prostriedkov v roku 2009 predstavoval  55 188,97 EUR. Ostávajúcu časť rozpočtová organizácia použije na krytie výdavkov súvisiacich s úlohami organizácie pri zostavovaní registra obnovenej evidencie pozemkov, ktoré neboli bežne kryté z rozpočtu, t. j. tovarov a služieb, ale aj kapitálových výdavkov. V rámci tovarov a služieb boli použité finančné prostriedky v objeme 26 454,79 EUR na úhradu poštových a telekomunikačných služieb, všeobecného materiálu a na nákup výpočtovej techniky. V rámci kapitálových výdavkov sa na čerpaní podieľala len jedna organizácia a to KPÚ Prešov v objeme 33 621 EUR, ktorými sa  zabezpečil nákup osobných automobilov.

      Mimorozpočtové prostriedky v objeme 26 925,05 EUR, ktoré Štátna veterinárna a potravinová správa SR a jej podriadené organizácie v roku 2009 získali z poistného plnenia boli použité na úhradu výdavkov za energie, servis, údržbu, opravy, poštové a telekomunikačné služby, rutinnú, štandardnú údržbu, poistenie, všeobecné služby a nákup všeobecného materiálu.

 Na základe rozhodnutia Rady č. 90/424/EHS o výdavkoch na veterinárnom úseku, ktorým sa schvaľujú programy eradikácie a monitorovania určitých ochorení zvierat a kontroly zameraných na prevenciu zoonóz, predložených členskými štátmi, a ktorými sa stanovuje výška finančného príspevku Spoločenstva boli Štátnej veterinárnej a potravinovej správe SR poukázané finančné prostriedky z DG SANCO. V rámci výdavkov kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradených do výdavkov štátneho rozpočtu boli realizované mimorozpočtovým režimom výdavky vo výške 480 474,65 EUR na financovanie eradikačných programov Slovenskej republiky a to TSE, scrapie, besnota, KMO, vtáčia chrípka, salmonella v chových kŕdloch. 
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 Celkový pôvodný rozpočet podľa funkčnej klasifikácie za kapitolu úhrnom bol 976 067 273 EUR. Rozpočtovými opatreniami bol  upravený na výšku 1 102 535 647,77 EUR. Výsledok čerpania od začiatku roka predstavuje 1 038 070 318,12 EUR. V čerpaní sú zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky vo výške 11 304 671,58 EUR.
       Prevažná časť výdavkov kapitoly MP SR bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2 Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Sú to najmä výdavky na realizáciu Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Veľká časť týchto výdavkov sú finančné prostriedky poskytnuté Európskou úniou (ďalej EÚ) a tiež  finančné prostriedky z rozpočtu SR určené na spolufinancovanie k prostriedkom z EÚ. Pôvodný rozpočet v uvedenej klasifikácii predstavoval čiastku 961 901 269 EUR. Po rozpočtových opatreniach sa upravil na 1 084 448 089,87 EUR, pričom čerpanie predstavuje 1 019 976 863,52 EUR, t.j. 98,26 % z celkového čerpania rozpočtu. Z celkového čerpania vo funkčnej klasifikácii 04.2 mimorozpočtové zdroje predstavujú 11 290 584,30 EUR. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sú realizované výdavky na riadenie poľnohospodárskych prác a služieb, ochranu a udržiavanie kvality pôdy, zúrodňovanie, podporné a ochranné opatrenia na vyrovnanie prirodzených hospodárskych nevýhod podnikania a rizík v poľnohospodárstve, prevádzkovanie a podpora doplnkových a veterinárnych služieb, kontrola a ničenie škodcov, kontrola úrody a určovanie akosti úrody. Sú tu sústredené výdavky na činnosť Ministerstva pôdohospodárstva SR, Pôdohospodárskej platobnej agentúry, Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, Plemenárskej inšpekcie, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR a organizácií, ktoré kompetenčne pod ňu spadajú a všetky ostatné organizácie rezortu ktorých hlavnou činnosťou je realizácia výdavkov v oblasti poľnohospodárstva.
       Funkčná klasifikácia 04.2.1 Poľnohospodárstvo s pôvodným rozpočtom 929 198 205 EUR sa v roku 2009 upravila na 1 035 767 921,76 EUR. Čerpanie predstavovalo 976 142 679,29 EUR z toho mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 9 113 865,79 EUR. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa výdavky v našom rezorte sledujú až na najnižšiu úroveň programovej štruktúry. Najväčší objem finančných prostriedkov bol realizovaný vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.0 Poľnohospodárstvo, ktorý bol v objeme 887 865 072,08 EUR čo predstavuje 90,96 % z celkového objemu prostriedkov v rámci funkčnej klasifikácie  Poľnohospodárstvo. Išlo hlavne o výdavky Európskeho spoločenstva  do poľnohospodárstva. Výdavky vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.1 Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky vo výške 13 578 379,11 EUR boli použité na chod úradu. Výdavky na skúšobnú a kontrolnú činnosť ústavov vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.2 mali pôvodný rozpočet 10 766 028 EUR upravený na 11 803 759 EUR a jeho čerpanie bolo vo výške 11 696 040,07 EUR. Na veterinárnu oblasť 04.2.1.3 boli vyčlenené finančné prostriedky v objeme 31 290 338 EUR v pôvodnom rozpočte, ktoré sa v priebehu roka upravili na objem 32 236 521,15 EUR a vyčerpali v objeme 32 733 936,04 EUR čo predstavuje 3,35 % z celej funkčnej klasifikácie Poľnohospodárstvo. Z vyčerpaných finančných prostriedkov mimorozpočtové zdroje predstavovali 507 399,70 EUR. K ďalšiemu dôležitému výdavkovému titulu patria výdavky na pozemkové úpravy 04.2.1.4, ktorých sa rozpočet v priebehu roku 2009 z pôvodnej výšky 9 656 346 EUR upravil na 9 894 301,78 EUR. Išlo o výdavky určené na spracovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a usporiadanie pozemkového vlastníctva v zmysle zákonov SNR č. 330/1991 Zb. a NR SR č. 180/1995 Z. z.. Čerpanie v objeme 13 324 495,40 EUR  zahŕňa aj mimorozpočtové finančné prostriedky vo výške 3 319 400 EUR poskytnuté zo Slovenského pozemkového fondu na zostavenie registrov obnovenej evidencie pozemkov v katastrálnych územiach schválených vládou a 115 264,76 EUR realizovaných prostredníctvo krajský pozemkových úradov ako prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim. Vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.5 sú výdavky spojené s realizáciou prevádzky na Pôdohospodárskej platobnej agentúre. Čerpanie týchto prostriedkov bolo v objeme 16 944 756,59 EUR, z toho mimorozpočtové finančné prostriedky boli v objem 789 334,88 EUR.
       Oblasť lesníctva bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2.2 pri pôvodnom rozpočte 30 178 667 EUR a po jeho následných úpravách rozpočtovými opatreniami na 47 680 520,34 EUR. Skutočné čerpanie predstavovalo 43 194 518,70 EUR čo tvorí 4,23 % podiel na celkovom čerpaní rozpočtu vo funkčnej klasifikácii Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Čerpanie bolo realizované v súlade so zákonom č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi na krajských lesných úradoch na výkon štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva. V rámci celkového čerpania bol z mimorozpočtových zdrojoch poukázaný objem 2 176 718,51 EUR. Tieto finančné prostriedky boli určené na realizáciu Uznesenia vlády č. 990 z 31. novembra 2007 k Správe o zdravotnom stave lesov na zabezpečenie zhoršovania zdravotného stavu lesných porastov, ktoré zahŕňali odstránenie podkôrnym hmyzom napadnutej drevnej hmoty (chrobačiare) z lesných porastov a realizovanie ochranných opatrení proti podôrnemu hmyzu.
       Rozpočet kapitoly v funkčná klasifikácia 04.8.2 Výskum a vývoj v oblasti poľnohospodárstva, lesníctva, rybárstva a poľovníctva zahŕňa výdavky na činnosť rozpočtovej organizácie Agentúry SAPV, riešenie výskumných a vývojových  úloh v príspevkových organizáciách rezortu a zabezpečovanie účelových úloh v rámci výkonu štátnych funkcií rezortu príspevkovými organizáciami. Schválený rozpočet výdavkov v roku 2009 bol v objeme 9 188 144 EUR. V priebehu roka sa upravil na objem 11 284 379,69 EUR. Výdavky boli čerpané v objeme  11 284 325,11 EUR, čo  predstavuje takmer 100 %.
     So všetkými pracoviskami, ktoré sú príspevkové organizácie rezortu a realizovali výdavky na výskum a vývoj boli uzavreté kontrakty. Transferom z rozpočtu kapitoly im boli poskytnuté zdroje na riešenie úloh výskumu, vývoja a na plnenie odborných úloh objednávaných odbornými sekciami ministerstva. 

       Činnosť Agentúry Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied ako rozpočtovej organizácie zaradenej v rámci FK 04.8.2 je v zmysle jej štatútu orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v pôdohospodárskom rezorte. Úlohy zabezpečuje v súčinnosti a podľa pokynov Ministerstva pôdohospodárstva SR, orgánov SAPV, ďalej v súčinnosti s ústavmi rezortnej vedecko-výskumnej základne i s mimorezortnými inštitúciami ako sú Ministerstvo školstva SR, Rada vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenské univerzity s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. Vykonáva koordináciu a podporu vedeckovýskumnej činnosti v pôdohospodárskom rezorte SR a zabezpečuje činnosť orgánov Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied. Agentúra SAPV sa prioritne podieľa na vypracovávaní podkladov pre tvorbu a realizáciu štátnej a rezortnej politiky pôdohospodárskej vedy a techniky vo výskumnom priestore EÚ, aktualizáciou hlavných smerov a priorít rezortnej vedy a výskumu ako podklad pre obsahové zameranie úloh riešených v rezortnej vedeckovýskumnej základni.

Zhodnotenie riešených úloh výskumu a vývoja v rezorte za rok 2009 
     V roku 2009 sa v rezorte MP SR riešilo celkovo 16 rezortných úloh výskumu a vývoja. Zameranie úloh vychádzalo z materiálu „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“ schváleným Poradou vedenia ministerstva. 
Celý proces tvorby návrhov jednotlivých úloh a formovanie vecnej a obsahovej stránky bol spracovaný v spolupráci s príslušnými odbornými útvarmi MP SR a výskumnými ústavmi rezortnej VVZ.


Charakteristika úloh výskumu a vývoja vychádza z potrieb riešiť niektoré problematiky vo väčšom časovom intervale ako jeden rok. Financovanie úloh je navrhované z kapitoly MP SR v návrhu štátneho rozpočtu na príslušný rok vo výške plánovaných finančných prostriedkov.


Strategickým cieľom úloh bolo vytvoriť, získať a uplatniť nové poznatky pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného multifunkčného, environmentálne orientovaného  a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach Európskej únie a svetového agrárneho trhu. V konečnom dôsledku to pre rezortnú VVZ znamená v rámci vedeckovýskumnej činnosti zabezpečiť prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe.

Tabuľka č.13: Zoznam priamoriadených organizácií výskumu a vývoja zriadených MP SR
	P.č.
	Názov organizácie výskumu a vývoja zriadenej ÚOŠ SR

	1
	Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Piešťany

	2
	Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra, Lužianky

	3
	Národné lesnícke centrum, Zvolen 

	4
	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava

	5
	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava

	6
	Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava


Tabuľka č. 14: Výška prostriedkov z rozpočtovej kapitoly MP SR poskytnutá organizáciám výskumu a vývoja v SR na výskumné riešenie problémov rezortu v roku 2009

	P.č.
	Názov organizácie výskumu a vývoja 
	Počet projektov
	Výška prostriedkov zo ŠR (v EUR)

	1
	Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Piešťany
	2
	2 481 060

	2
	Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra, Lužianky
	7
	1 843 770

	3
	Národné lesnícke centrum, Zvolen 
	2
	842 300

	4
	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava
	1
	857 230

	5
	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	3
	463 650

	6
	Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	1
	549 540

	Spolu
	
	16
	7 037 550


  Prínosy úloh výskumu a vývoja podporovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR v roku 2009 

Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Piešťany

· Vyšľachtenie a do Listiny registrovaných odrôd Slovenskej republiky zapísanie v roku 2009 novej odrody ďateliny lúčnej Mazurka 

· Udržiavanie v Génovej banke Slovenskej republiky (k 31. 12. 2009) 15 814 vzoriek genetických zdrojov rastlín (GZR) a rozšírenie kolekcie GZR získaním v roku 2009 594 vzoriek nových GZR udržiavaných rastlinných druhov a ich priebežné zhodnotenie
· Vybudovanie Technického izolátu pre vinič hroznorodý pre potreby SR v areáli CVRV v Piešťanoch
· Vydanie a odbornej praxi v roku 2009 poskytnutie odborných publikácií „Pestovanie pšenice pre rôzne smery využitia“, „Polychlórované bifenyly a ich obsah v životnom prostredí regiónu Zemplín“ a „Udržateľné obhospodarovanie trvalých trávnych porastov“
Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra, Lužianky

· Národný program eradikácie scrapie oviec a jeho vplyv na šľachtenie a úžitkovosť 

· Postup šľachtenia syntetickej populácie oviec vytvorenej s použitím plemena lacaune a východofrízske
· Technika chovu mliekových plemien hovädzieho dobytka
· Zásady získavania kvalitného mlieka od dojníc a bahníc
· Zásady využívania potenciálu silážnych a konzervačných prípravkov pri výrobe kvalitných a hygienicky nezávadných konzervovaných krmív
Národné lesnícke centrum, Zvolen

· Nový klasifikačný systém funkcií lesa
· Návrh nového systému kategorizácie lesov
· Návrh systému ekonomického zabezpečenia spoločenskej objednávky na funkčné účinky z lesov
· Návrh nových postupov v ochrane lesa:
· metodika pre aplikáciu biopreparátu na báze entomopatogénnej huby Beauveria bassiana pre použitie v boji s lykožrútom smrekovým a
· systém aplikácie experimentálneho prípravku na báze mirkosporídií pre použitie proti mníške veľkohlavej.
· Spustenie webového geografického informačného systému o poľovných revíroch na Slovensku „Poľovnícky GIS“ do prevádzky pre pracovníkov špecializovanej štátnej správy (krajské a obvodné lesné úrady, MP SR). Systém je pre používateľov prístupný na adrese: http://lvu.nlcsk.org/polovgis/ 

Výskumný ústav potravinársky, Bratislava

· Dôkaz makadamských orechov v potravinárskych výrobkoch real-time polymerázovou reťazovou reakciou 

· Využitie polymerázovej reťazovej reakcie pri bioanalýze geneticky modifikovaných pekárenských výrobkov 

· Návrh správneho postupu sanitácie výrobného prostredia v malých a stredných výrobniach ovčiarskych postupov a možnosti kontroly účinnosti sanitácie samotným výrobcom 

· 6 metodických postupov stanovenia jednotlivých mykotoxínov v aplikačnej forme 

· Spôsob eliminácie polycyklických aromatických uhľovodíkov z rastlinných olejov. Patent SK286663 B6 


Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava

· Aktualizovaná  databáza Registra poľnohospodárskej pôdy (LPIS)
· 11 informačných vrstiev súborného informačného a poradenského systému o pôde dostupného na: www.vupop.sk 

· 3 GIS vrstvy za účelom priestorovej, bodovej a cenovej interpretácie schopnosti pôdy zabezpečovať vybrané ekologické funkcie
· Komplexné zhodnotenie aktuálneho stavu senzitívneho územia Žiarskej kotliny s dopadom na riešenie pôdoochranných opatrení (vedecká monografia)
· Príručka pre používanie máp pôdno-ekologických jednotiek (odborná publikácia)
Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
· Strednodobý výhľad vývoja agropotravinárskych trhov a faktorov ovplyvňujúcich konkurencieschopnosť v potravinovej vertikále
· Vplyv reformy SPP a rokovaní WTO na zahraničný agropotravinársky obchod 
· Ekonomická efektívnosť poľnohospodárstva a výrobkových odvetví,  jeho postavenie v národnej ekonomike a inštitucionálne faktory vývoja v období rokov 2004 –2008
· Dlhodobá stratégia udržateľnosti rozvoja slovenského potravinárskeho priemyslu a výhľad spotreby potravín
· Prognóza regionálnych dopadov revízie a reformy  SPP EÚ a návrhov zmien po roku 2013
Vo funkčnej klasifikácii 01.3.2 Rámcové plánovanie a štatistické služby sú zahrnuté výdavky na administráciu a vykonávanie rámcových štatistických služieb vrátane zostavovania, koordinovania a monitorovania programov a štatistických plánov. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa zabezpečovali aj výdavky na informatizáciu rezortu.  Rozpočet bol vo výške 2 342 130 EUR a v priebehu roka 2009 mierne navýšený na 2 483 430,01 EUR. Čerpanie predstavuje 2 483 428,39 EUR, v rámci ktorého bol zabezpečený zber údajov v štruktúre dotazníka ISPÚ SR za poľnohospodárske podniky, prevádzka a aktualizácia a v neposlednom rade aj bilancie vybraných agropotravinárskych komodít.  

Výdavky na Hospodársku mobilizáciu rezortu vo funkčnej klasifikácii 02.1.0.3  predstavujú stabilný výdavkový titul. Prostredníctvom výdavkov v objeme 378 033,17 EUR bolo zabezpečené financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh a tiež zabezpečenie softwarového produktu ATON a AMION pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu pôdohospodárstva.   

Čerpanie výdavkov v ostatných funkčných klasifikáciách ako 04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť, 04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť, 04.2.3 Rybárstvo a poľovníctvo, 05.4.0 Ochrana prírody a krajiny, 08.2.0.6 Múzeá a galérie a 09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované pri pôvodnom rozpočet 4 787 525 EUR a po jeho úprave na 4 936 262,02 EUR bolo v objeme 4 587 333,46 EUR z toho mimorozpočtové prostriedky 14 087,28 EUR. Toto čerpanie predstavuje 0,44 % podiel na čerpaní celkových výdavkov kapitoly MP SR.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 

Rozpočet kapitoly MP SR bol v roku 2009 rozpracovaný do piatich ucelených a presne vymedzených programov:

08V  Udržateľné lesné hospodárstvo

08W Potravinová bezpečnosť, zdravie a ochrana zvierat a rastlín

090  Tvorba regulácia a implementácia politík

091  Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva

092  Rozvoj vidieka


V rámci rozpočtu v roku 2009 bola kapitola účastníkom piatich medzirezortných podprogramov:

002 07  MP SR Civilné núdzové plánovanie v SR

05T 04  Oficiálna rozvojová pomoc – MP SR

06G 0O Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MP SR

06H 0B Hospodárska mobilizácia – MP SR

097 08   Príspevky SR do Medzinárodných organizácií – MP SR 
      V rámci vyhodnotenia plnenia programovej štruktúry kapitoly v jednotlivých programoch uvádzame upravený rozpočet a skutočné čerpanie finančných prostriedkov vrátane mimorozpočtového zdroja 72. Hodnotenie sa realizuje len pri prvkoch programov, ktoré mali  stanovený cieľ na príslušný rozpočtový rok v module MPR. Celkový upravený rozpočet kapitoly predstavoval objem 1 102 535 647,77 EUR. Čerpanie výdavkov v roku 2009 bolo v objeme 1 038 070 318,12 EUR.  
Program: 08V UDRŽATEĽNÉ  LESNÉ  HOSPODÁRSTVO







Zámer programu:

      Funkčne integrované lesné hospodárstvo, zabezpečujúce ekologickú stabilitu krajiny a posilňujúce hospodársky a sociálny rozvoj regiónov a vidieka.

Aktivity programu sú rozdelené do dvoch podprogramov:

-obnova a rozvoj lesného hospodárstva

-výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo

      Aktivity sústredené v podprograme „obnova o rozvoj lesného hospodárstva“ boli zamerané  na vytváranie podmienok pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a rozvoj ich produkčných a verejnoprospešných funkcií. Išlo najmä o mapovanie lesných pozemkov pre účely tvorby tematického štátneho mapového diela, komplexné zisťovanie stavu lesov s cieľom aktualizácie kategorizácie lesov, pásiem ohrozenia lesov imisiami a databázy hospodársko-úpravníckej typizácie, vyhotovovanie lesných hospodárskych plánov pre zabezpečenie odborného obhospodarovania lesov, monitorovanie lesov ohrozených požiarmi a starostlivosť o národné parky. V rámci podprogramu sa realizoval aj výkon kompetencií špecializovanej štátnej správy na úseku lesného hospodárstva, so zameraním najmä na kontrolu dodržiavanie právnych predpisov a záväzných právnych ustanovení na úseku lesného hospodárstva. 

      Výskum na úseku lesného hospodárstva riešil otázky vplyvu globálnej klimatickej zmeny na lesné ekosystémy, rekonštrukcie nepôvodných lesných spoločenstiev ohrozených zmenou prírodných podmienok a problematiku funkcií lesa v krajine. Odborná pomoc pre lesné hospodárstvo bola zameraná na preverovanie lesných pozemkov z hľadiska pôsobenia škodlivých činiteľov a preverovanie lesných škôlok z hľadiska genofondu lesných drevín.

      V roku 2009 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 20 020 563,60 EUR, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň  15 534 561,96 EUR.

Program:
08W
POTRAVINOVÁ BEZPEČNOSŤ, ZDRAVIE A OCHRANA ZVIERAT A RASTLÍN

Zámer programu

      Spotrebitelia sú zásobovaní kvalitnými potravinami, je zabezpečená vysoká úroveň zdravia a ochrany zvierat a rastlín

Program je vecne a účelne členený do štyroch podprogramov:

-regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby

-zdravotná neškodnosť potravín

-poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín

-regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín


Podprogram „regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby“ je zameraný na zabezpečenie produkcie kvalitných potravín, zamedzenia šírenia nákaz  či zo zvieraťa na zviera alebo na človeka a na zabezpečenie konkurencieschopnosti slovenských producentov potravín. 

      V rámci veterinárnej ochrany a kontroly sa v priebehu roka 2009 vykonávali hraničné veterinárne kontroly na troch hraničných inšpekčných staniciach – letisko Bratislava, Vyšné Nemecké a Čierna nad Tisou. Bola zabezpečená ochrana štátneho územia SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom zdraviu škodlivých živočíšnych produktov. Zároveň boli zabezpečené úradné veterinárne kontroly u všetkých jatočných zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat a úradné veterinárne kontroly surovín živočíšneho pôvodu.
      Hlavným cieľom na úseku potravinového dozoru  bolo dôsledným výkonom úradných inšpekčných kontrol a výkonom následných nápravných opatrení postupné odstraňovanie nedostatkov v bezpečnosti a hygiene potravín v celom potravinovom reťazci za účelom poskytovania kvalitných a nezávadných potravín pre konečných spotrebiteľov.
       V oblasti eradikácie chorôb sa plnením národných eradikačných plánov zabezpečovala ochrana a ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat. V roku 2009 sa na Slovensku nevyskytlo žiadne nové ohnisko Leukózy, Tuberkulózy, Brucelózy  ani Aujeszkyho choroby čím si Slovenská republika udržala „status krajiny bez týchto nákaz“. V rámci eradikačných plánov sa naďalej úspešne zabezpečovalo ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat.

       Podprogram „zdravotná neškodnosť potravín“ zahŕňal aktivity súvisiace s úradným odberom a následnou analýzou potravinárskych výrobkov a surovín vo schválených akreditovaných laboratóriách s cieľom zistenia ich zdravotnej  neškodnosti. 


Výskum v oblasti kvality a bezpečnosti potravín bol zameraný na získavanie vedeckých poznatkov o kvalite a bezpečnosti potravinárskych výrobkov.

       V rámci podprogramu „regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín“ sa vykonával rad dôležitých aktivít: testovanie pôd, skúšanie a registrácia materiálu rastlinného pôvodu, testovanie krmív, registrácia a skúšanie pesticídov, hnojív a organických produktov a  v rámci vonkajšej karantény kontrola dovážaných, prevážaných a vyvážaných rastlinných materiálov. Účelom týchto aktivít je kontrola vstupov poľnohospodárskej prvovýroby a ochrana zdravia spotrebiteľov, zabezpečovanie najvyššej kvality a zdravotných štandardov poľnohospodárskych rastlín.

      V roku 2009 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 44 432 458,15 EUR, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň  44 833 208,08 EUR.
Program: 090 TVORBA, REGULÁCIA A IMPLEMENTÁCIA POLITÍK

Zámer programu: 
 


      Vysoký štandard tvorby politík a poskytovania služieb všetkým relevantným zúčastneným - farmárom, obyvateľom vidieka, agro-potravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy - v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 
Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov:

-podpora programov

-realizácia a administrácia finančných schém

-poznatková podpora tvorby politík

-pôdohospodársky informačný systém

-štatistický informačný systém

-pozemkové úpravy

V roku 2009 sa realizáciou stanovených cieľov zabezpečil zámer programu. 

       Kontinuálne prebiehala implementácia súboru nariadení a štandardov Cross Compliance (krížové plnenie), podporujúceho prístup orientovaný na ochranu životného prostredia a udržateľnosti vo väzbe na priame platby. V roku 2009 sa plne zabezpečovala kontrola ustanovení Cross-compliance s orientáciou na GAEC, životné prostredie, verejné zdravie a zdravie zvierat a registráciu a identifikáciu zvierat.
       V rámci Národných podpôr boli v zmysle osobitných predpisov poskytované dotácie na financovanie špecifických činností, ktoré zabezpečujú organizácie : Závodisko š. p. Bratislava, Národný žrebčín „Topoľčany“ š.p., Hydromeliorácie š. p. Bratislava, Plemenárske služby Slovenskej republiky š.p. Bratislava. 

       V oblasti Štátnej pomoci boli v zmysle platnej legislatívy poskytované konečným prijímateľom dotácie za účelom podpory a rozvoja pôdohospodárstva. 

       Priebežne sa realizovalo odborné rezortné vzdelávanie v špecifickom členení za oblasť poľnohospodárstva, lesníctva, veterinárnej ochrany a kontroly, rozvoja vidieka a ďalších. 

      Poznatková podpora tvorby politík sa zameriavala najmä na oblasť využívania a ochrany poľnohospodárskej pôdy s možnosťou uplatnenia výsledkov pôdohospodárskeho výskumu a vývoja v praxi a v medzinárodnom výskumnom priestore.

       S cieľom zabezpečenia kvalitných a dostupných informácií pre efektívne riadenie rezortu a spoluprácu s verejnou správou a verejnosťou pokračoval v roku 2009 proces skvalitňovania  a zefektívňovania pôdohospodárskeho informačného systému.

       Rezortné štatistické zisťovania boli realizované v zmysle zákona číslo 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov. Ich účelom bolo získavanie informácií a podkladov pre celkové posúdenie stavu a  vývoja rezortu pôdohospodárstva pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky vrátane poskytovania podpôr.

       Spojením prostriedkov ŠR a EÚ sa zabezpečovalo riešenie usporiadania pozemkového vlastníctva a registra obnovenej evidencie pozemkov. Vykonávanie pozemkových úprav na Slovensku je upravené zákonom č. 330 / 1991 Z. z. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov.      

       V roku 2009 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 92 994 663,81 EUR, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 81 979 007,64 EUR. 


Program: 091 PODPORA KONKURENCIESCHOPNOSTI POĽNOHOSPODÁRSTVA A POTRAVINÁRSTVA

Zámer programu: 

       Medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. 

Aktivity programu sú rozdelené do piatich podprogramov:


-podpora poľnohospodárskych činností - priame platby


-rybné hospodárstvo EFF ( Operačný program Rybné hospodárstva SR 2007-13 )

-stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV)


-poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva


-plemenárska a kontrolná činnosť

       Z hľadiska objemu alokovaných finančných prostriedkov tvoria najväčšiu časť programu štandardné nástroje Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 

       Značný vplyv na zachovanie poľnohospodárskej produkcie majú priame platby, ktoré predstavujú štandardný nástroj aplikovaný členskými krajinami EÚ v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou. Obsahom podprogramu je realizácia priamych platieb oprávneným žiadateľom, ktoré boli v roku 2009 s cieľom posilnenia konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby vyplatené v celkovom objeme 364 100 548,30 EUR. 
        Trhovo orientované výdavky sú ďalším štandardným nástrojom pre plnenie cieľov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. So zameraním na podporu stabilizácie trhu poľnohospodárskej produkcie a podporu  konkurencieschopnosti poľnohospodárskych produktov boli v roku 2009 realizované  v celkovom objeme 39 755 389,46 EUR.

       Podstatnú časť programu predstavujú jednotlivé opatrenia Operačného programu rybné hospodárstvo SR 2007-13 financované z prostriedkov Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, zamerané predovšetkým na zefektívnenie využívania existujúcich spracovateľských kapacít, zlepšenie pracovných a hygienických podmienok, znižovanie negatívnych vplyvov na životné prostredie, zavádzanie nových technológií a vývoj inovačných výrobných metód. 
       V rámci poznatkovej podpory konkurencieschopnosti v oblasti rastlinnej výroby boli riešené najmä otázky tvorby nových genotypov rastlín pre efektívnu, kvalitnú a udržateľnú rastlinnú produkciu, riešenie konkurencieschopnosti, ekologizácie a problémov rastlinnej výroby, vyplývajúcich z klimatických zmien v regiónoch Slovenska. Výskumné úlohy v oblasti živočíšnej výroby sa sústreďujú na tvorbu poznatkovej základne pre zvyšovanie konkurencieschopnosti produktov živočíšnej výroby, riešenie problematiky šľachtenia a ďalšie.

        Aktivity  v rámci plemenárskej a kontrolnej činnosti boli zamerané na zabezpečenie činností v oblasti kontroly úžitkovosti, genetického hodnotenia hospodárskych zvierat, výkonu štátnej kontroly, zameranej na plemenitbu hospodárskych zvierat a kontrolu technických parametrov poľnohospodárskych strojov. 

       V roku 2009 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 485 968 964,56 EUR, pričom skutočné čerpanie prostriedkov predstavuje objem 455 026 398,17 EUR. 


Program: 092 ROZVOJ VIDIEKA









Zámer programu: 

      Životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne.

Aktivity programu sú rozčlenené do šiestich podprogramov:
-implementácia rámca podpory

-zveľaďovanie krajiny
-zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

-zlepšenie životného prostredia a krajiny

-kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva

-leader 
      Implementácia rámca podpory sa prostredníctvom aktivít Technickej pomoci a Národnej siete rozvoja vidieka ( Program rozvoja vidieka SR 2007-13 ) zameriava na zabezpečenie efektívneho riadenia, implementácie, monitorovania, kontrolu a audit Programu rozvoja vidieka SR 2007-13 a riadenie a implementáciu národnej siete rozvoja vidieka.

      S cieľom zachovania kultúrneho dedičstva sa v rámci programu realizuje podprogram „zveľaďovanie krajiny“, v rámci ktorého boli financované aktivity organizácie Múzeum sv. Anton. Zároveň boli, podľa presne stanovených pravidiel, poskytnuté podpory neziskovým organizáciám, ktoré prispievajú k udržiavaniu životaschopného vidieckeho priestoru.
      Hlavný dôraz sa v programe, popri investovaní do poľnohospodárskej prvovýroby a spracovateľského priemyslu, kladie aj na podporu životného prostredia a znevýhodnených oblastí. Program ďalej rieši zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov, vzdelávanie, pozemkové úpravy, diverzifikáciu poľnohospodárstva na iné činnosti a podporu pre rozvoj obcí.

      Za účelom zvyšovania konkurencieschopnosti slovenských podnikov v sektore pôdohospodárstva sa najväčšia pozornosť venovala modernizácii a inovácii strojového parku a budov, využívaniu prírodných zdrojov na výrobu energie, rozšíreniu a skvalitneniu lesnej cestnej siete, ale i zvyšovaniu odbornosti a informovanosti vidieckeho obyvateľstva vrátane farmárov a lesníkov. 
      Cieľom opatrení v rámci podprogramu „zlepšenie životného prostredia a krajiny“ bolo zamedzenie možných rizík znečistenia vôd a nadmernej degradácie pôdy zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesohospodárskych postupov, ako i preventívnych opatrení. V súvislosti s vysokým podielom poľnohospodárskej pôdy zaradenej do znevýhodnených oblastí bolo dôležité udržanie jej obhospodarovania, ktoré značne prispelo k zachovaniu charakteru vidieckej krajiny a k zníženiu výmery opustených pôd. Taktiež bolo nutné upriamiť pozornosť na zavádzanie preventívnych opatrení a opatrení na zlepšenie súčasného stavu lesov, ktoré výrazne posilnia ekologickú stabilitu krajiny a zamedzia postupnému poklesu vzácnych biotopov.

      V rámci podprogramu „zlepšenie kvality života na vidieku“ boli realizované aktivity ktoré vedú k udržaniu, resp. tvorbe pracovných miest na vidieku, k rozvoju v oblasti infraštruktúry obcí, ale i k zaktivizovaniu života na vidieku ako takého. Podpora bola zameraná na diverzifikáciu poľnohospodárskych činností smerom k iným poľnohospodárskym, ale aj nepoľnohospodárskym činnostiam. 
      V roku 2009 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 458 364 402,39 EUR, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 439 947 647,79 EUR.

Medzirezortné podprogramy

002 07 MP SR  - Civilné núdzové plánovanie v SR

gestor: Ministerstvo vnútra SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2009: 3 319 EUR

čerpanie: 0 EUR
05T 04 Oficiálna rozvojová pomoc – MP SR

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2009: 48 131 EUR
čerpanie: 48 131 EUR
06G 0O Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MP SR

gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2009: 2 743,31 EUR
čerpanie: 2 743,31 EUR
06H 0B Hospodárska mobilizácia 

gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2009: 379 814,95 EUR
čerpanie: 378 033,17 EUR
097 08 Príspevky SR do Medzinárodných organizácií – MP SR

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2007: 320 587 EUR
čerpanie: 320 587 EUR
      Na základe výsledkov ročného monitorovania možno celkovo konštatovať, že ciele zadefinované v programovej štruktúre kapitoly MP SR na rok 2009 boli so zreteľom na dosiahnutie stanovených zámerov programov dosiahnuté. Pri niektorých cieľoch sa vyskytli problémy s plnením a to predovšetkým v súvislosti s krátením rozpočtu výdavkov na ich realizáciu, ktoré bolo spôsobené vplyvom svetovej finančnej a hospodárskej krízy. Globálne možno konštatovať, že aj napriek nepriaznivej finančnej a hospodárskej situácie MP SR úlohy naplánované na rok 2009 splnilo.

      Na základe auditu systému programového rozpočtovania v štátnej správe pripravilo MF SR materiál s názvom Manuál pre oblasť monitorovania a hodnotenia, ktorý poskytuje informácie o praktickom postupe monitorovania a hodnotenia cieľov, prvkov, programov a podprogramov. Uvedený manuál ponúka nový, podstatne širší pohľad na proces monitorovania a proces hodnotenia, ktorý okrem iného zakladá nové administratívne a zároveň aj personálne nároky na správcov rozpočtových kapitol.

      MP SR zabezpečí od roku 2010 implementáciu postupov monitorovania a hodnotenia podľa uvedeného manuálu v rozpočtovej praxi. 

1.3.4. Výdavky kapitoly z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR
Súčasťou  rozpočtu kapitoly MP SR v roku 2009 boli príjmy a výdavky, ktoré súviseli s nariadeniami EÚ o Spoločnej poľnohospodárskej politike a to najmä na trhovoorientované výdavky, priame platby, opatrenia Plánu rozvoja vidieka SR 2004 - 2006, opatrenia Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka SR 2004 – 2006, opatrenia Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a opatrenia programu rybného hospodárstva na roky 2007 - 2013.          


      Rozhodujúci objem  bežných transferov tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ. V nadväznosti na tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie a národná vyrovnávacia platba k priamym platbám.  

      Čerpanie prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie  na spoločné programy SR a EÚ evidujeme oddelene na 1. a 2. programové obdobie.

      V rámci 1. programového obdobia boli prostriedky čerpané z fondu EAGGF – záručnej a usmerňovacej sekcie na Plán rozvoja vidieka 2004 – 2006 a Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 a z fondu FIFG na rybné hospodárstvo a tiež z Európskeho sociálneho fondu 2004 - 2006. 

    V rámci 2. programového obdobia boli čerpané prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie z fondu EAFRD na Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a z fondu EFF na Operačný program rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013. 

Priame platby a trhovo orientované výdavky boli čerpané z fondu EAGF.

Tabuľka č. 15:   Bežné výdavky 2009 v súvislosti so Spoločnou poľnohospodárskou politikou

	
	Schválený rozpočet 2009

v EUR
	Upravený rozpočet 2009

v EUR
	Skutočnosť 2009

v EUR
	%plnenia zo schv. rozpočtu
	% plnenia z uprav. rozpočtu

	I. programové obdobie spolu
	0,00
	24 637 305,77
	2 797 837,54
	0,00
	11,35

	Bežné transfery EÚ spolu              v tom:
	0,00
	20 861 763,14
	2 168 302,89
	0,00
	10,39

	Plán rozvoja vidieka  2004-2006
	0,00
	16 999 720,03
	1 545 633,72
	0,00
	9,09

	Sektorový operačný program P a RV 
	0,00
	3 859 982,14
	620 611,70
	0,00
	16,07

	Rybné hospodárstvo 2004-2006
	0,00
	3,50
	0,00
	0,00
	0,00

	Európsky sociálny fond 2004-2006
	0,00
	2 057,47
	2 057,47
	0,00
	100,00

	
	
	
	
	
	

	Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu      v tom:
	0,00
	3 775 542,63
	629 534,65
	0,00
	16,67

	Plán rozvoja vidieka  2004-2006
	0,00
	2 716 769,56
	437 274,20
	0,00
	16,10

	Sektorový operačný program P a RV
	0,00
	1 058 085,75
	191 574,61
	0,00
	18,10

	Rybné hospodárstvo 2004-2006
	0,00
	1,48
	0,00
	0,00
	0,00

	Európsky sociálny fond 2004-2006
	0,00
	685,84
	685,84
	0,00
	100,00

	
	
	
	
	
	

	II. programové obdobie spolu
	631 915 489,00
	612 595 259,51
	606 292 884,40
	95,94
	98,97

	Bežné transfery EU 

spolu               v tom:
	418 249 186,00
	430 427 284,80
	424 125 054,57
	101,40
	98,53

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 EÚ
	158 423 057,00
	159 476 248,01
	159 476 248,01
	100,66
	100,00

	Operačný program rybné hospodárstvo 2007-2013 EU
	942 109,00
	38 955,00
	38 955,00
	4,13
	100,00

	Priame platby  výdavky EU
	224 973 976,00
	227 043 862,13
	227 043 862,13
	100,92
	100,00

	Trhovoorientované výdavky EU
	33 910 044,00
	43 868 219,66
	37 565 989,43
	110,78
	85,63

	
	
	
	
	
	

	Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu

V tom:
	213 666 303,00
	182 167 974,71
	182 167 829,83
	85,25
	99,99

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 
	42 775 809,00
	42 908 903,51
	42 908 758,63
	100,31
	99,99

	Operačný program rybné hospodárstvo 
	314 048,00
	12 985,00
	12 985,00
	4,13
	100,00

	Priame platby 


	169 528 348,00
	137 056 686,17
	137 056 686,17
	80,85
	100,00

	Trhovo orientované výdavky
	1 048 098,00
	2 189 400,03
	2 189 400,03
	208,89
	100,00

	Bežné výdavky   v súvislosti s SPP celkom
	631 915 489,00
	637 232 565,28
	609 090 721,94
	96,39
	95,58

	V tom prostriedky EU


	418 249 186,00
	451 289 047,94
	426 293 357,46
	101,92
	94,46

	       Spolufinancovanie SR
	213 666 303,00
	185 943 517,34
	182 797 364,48
	85,55
	98,30


I. programové obdobie 
     Z dôvodu pretrvávajúcej celosvetovej hospodárskej a finančnej krízy bolo rozhodnutím EK pre kapitolu MP SR povolené čerpanie prostriedkov programového obdobia 2004-2006 aj v I. polroku 2009. Čerpanie bolo možné v týchto programoch:

Plán rozvoja vidieka (PRV) 2004 - 2006

     Pre plán rozvoja vidieka za rozpočtové obdobie 2004-2006 nebol v roku 2009 schválený rozpočet výdavkov. Upravený rozpočet na rok 2009 vo výške 29 387 856,82 EUR, z toho z prostriedkov EÚ 21 130 040,30 EUR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 8 257 816,52 EUR predstavoval prevod prostriedkov z predchádzajúcich rokov vzhľadom na rozhodnutie EK o možnosti čerpania prostriedkov aj v I. polroku 2009.

      Skutočné čerpanie prostriedkov Plánu rozvoja vidieka v roku 2009 bolo vo výške 2 214 862,45 EUR, t.j. 7,54 % upraveného rozpočtu.  V tom z rozpočtu EÚ bolo vyčerpané 1 730 052,91 EUR a zo štátneho rozpočtu – spolufinancovanie 484 809,54 EUR.  Z celkového objemu boli bežné výdavky  vo výške 1 982 907,92 EUR, z toho  z prostriedkov EÚ   1 545 633,72 EUR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 437 274,20 EUR.

     Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA)  a Ministerstvo pôdohospodárstva v roku 2009  uhradili schválené žiadostí o platby najmä na opatrenia Odbytové organizácie výrobcov, Podpora polo samozásobiteľských fariem, Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy, Technická pomoc a v rámci odvolacích konaní platby z predchádzajúcich rokov na Znevýhodnené oblasti a priame platby. 

Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV)

     V roku 2009 pokračovala implementácia opatrení SOP PaRV, ktorého hlavným cieľom je posilniť multifunkčné poľnohospodárstvo a trvalo udržateľný rozvoj vidieka.

      Pre opatrenia SOP – PaRV pre rok 2009 vo výdavkovej časti nebol schválený rozpočet. Upravený  rozpočet  predstavoval prevod z predchádzajúcich rokov. Bol vo výške  25 792 254,76 EUR, v tom prostriedky EÚ 23 384 769,90 EUR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 2 407 484,86 EUR. Vzhľadom na rozhodnutie EK o možnosti čerpania prostriedkov aj v roku 2009, boli vyčerpané prostriedky vo výške 3 392 046,17 EUR,  v tom prostriedky EÚ 2 352 751,09 EUR (z toho bežné výdavky vo výške 620 611,70 EUR) a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 1 039 295,08 EUR (z toho bežné výdavky 191 574,61 EUR).     

      Najviac prostriedkov bolo vyčerpaných v rámci opatrení  Investície do poľnohospodárskych podnikov, Diverzifikácia poľnohospodárskej činnosti, Pozemkové úpravy a Technická pomoc.
Program Rybné hospodárstvo 2004-2006
     Súčasťou I. programového obdobia boli aj opatrenia Operačného programu pre rybné hospodárstvo – spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra financované z FIFG. Pre opatrenia rybného hospodárstva rok 2009  vo výdavkovej časti nebol schválený rozpočet. Upravený  rozpočet  predstavoval prevod z predchádzajúcich rokov. Bol vo výške  359 982,24 EUR, v tom prostriedky EÚ 250 235,22 EUR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 109 747,02 EUR. Z týchto prostriedkov v roku 2009 neboli žiadne vyčerpané.  
Európsky sociálny fond (2004-2006)

Regionálna veterinárna a potravinová správa  Rimavská Sobota v období od 11.10.2007 do 30.9.2008 realizovala v rámci sektorového operačného programu Ľudské zdroje projekt  s názvom „Zvýšenie kvalifikácie zamestnancov Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy Rimavská Sobota“  a to na  základe  zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku evidenčné číslo: 2006/3.2/1/055, ITMS kód: 11230210152 uzatvorenej s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky  dňa 11.10.2007, ktorý bol financovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu. Tieto finančné prostriedky boli určené na stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a zvýšenie rozsahu, zlepšenia  a širšieho poskytovania ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov.   Projekt  bol realizovaný v období  od 11.10.2007 do 30.9.2008 v členení:

1. 95 % finančných prostriedkov rozpočtu  boli poskytnuté z MPSVaR v roku 2008

2. 5 % finančných prostriedkov rozpočtu uhradila RVPS Rimavská Sobota z vlastných zdrojov.

     Na základe žiadosti predloženej MPSVaR ešte v roku 2008 o refundáciu  5 % finančných prostriedkov  rozpočtu, bol až v roku 2009 navýšený rozpočet výdavkov RVPS Rimavská Sobota v objeme 2 743,31 EUR. Finančné prostriedky boli použité na refundáciu výdavkov realizovaných z rozpočtu  RVPS Rimavská Sobota napr. na energie, cestovné, zverejnenie inzerátov o ukončení realizácie projektu, nákup kancelárskeho papiera a pod.

II. programové obdobie

Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013

     Program rozvoja vidieka bol schválený rozhodnutím Komisie K(2007)6164 dňa 4.12.2007 a realizuje sa prostredníctvom 4 osí.

Os 1 (Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva) sa implementuje prostredníctvom 7 opatrení a 1 opatrenia riešiaceho záväzky z predchádzajúceho programového obdobia (polo samozásobiteľské farmy).

Os 2 (Zlepšenie životného prostredia a krajiny) sa implementuje prostredníctvom 9 opatrení, z toho 8 opatrení bude realizovaných ako viacročné záväzky formou žiadostí a 1 opatrenie (Obnova potenciálu lesného hospodárstva) vo forme projektov.

Os 3 (Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva) sa implementuje prostredníctvom 6 opatrení.

Os 4 (Realizácia prístupu LEADER) sa implementuje prostredníctvom 3 opatrení.

Všetky opatrenia sú súčasťou programovej štruktúry kapitoly MP SR.

      Schválený rozpočet na Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 financovaný z fondu EAFRD bol v roku 2009 vo výške 352 615 317 EUR. V priebehu roka 2009 bol rozpočet upravený na 427 866 792,56 EUR, z toho prostriedky EÚ  327 741 761,63 EUR a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie 100 125 030,93 EUR. Z fondu EAFRD boli finančné prostriedky Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 čerpané v roku 2009 na 99,99%, celkom vo výške  427 842 653,05 EUR. Z celkového objemu prostriedky EÚ predstavujú 327 741 761,63 EUR a  spolufinancovanie zo ŠR 100 100 891,42 EUR.

Z uvedených finančných prostriedkov bolo na bežné výdavky vyčerpané 202 385 006,64 EUR, z toho z prostriedkov EÚ 159 476 248,01 EUR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 42 908 758,63 EUR, t.j. do výšky 100% upraveného rozpočtu.

V súlade s §8 zákona č. 523/2004 Z. z. bol uskutočnený prevod prostriedkov do roku 2010 vo výške 145 456 907,07 EUR. 
Projektové opatrenia - v rámci osi 1
      PRV SR 2007-13 pokrýva celé územie SR a je implementovaný PPA najmä na základe Nariadenia  Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka a Nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006, ustanovujúce podrobné pravidlá implementácie jednotlivých opatrení PRV.
      S implementáciou tohto programu  začala PPA v roku 2008, pričom kumulatívne za obdobie od začiatku realizácie programu do 31.12. 2009 bolo prijatých 8 832 žiadostí o nenávratný finančný príspevok, z ktorých bolo 2 559 schválených v celkovej výške verejných výdavkov 904 446 874 EUR, čo predstavuje takmer 65 %-né kontrahovanie  z  disponibilných limitov pre projektové opatrenia (s výnimkou technickej pomoci), vrátane pokračujúcich opatrení nakontrahovaných z PRV 2004-2006. V roku 2009 v rámci vyhlásených výziev bolo prijatých 4 231 žiadostí o nenávratný finančný príspevok a bolo uzatvorených 1 800 zmlúv v celkovej výške verejných výdavkov 554 619 072 EUR. Veľká pozornosť bola v roku 2009 sústredená na autorizáciu žiadostí o platbu a ich vyplácanie.

      Na financovanie  osi 1 sa v roku 2009 použili prostriedky vo výške 221 339 903 EUR.          V rámci projektových podpôr boli realizované najmä platby na opatrenia PRV SR 2007-2013 č. 121 – Modernizácia fariem, na op. č. 123 – Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva, na op. č. 111- Odborné vzdelávanie a informačné aktivity, na op. 141 – Polo samozásobiteľské farmy, na op. č. 142 – Odbytové organizácie výrobcov. na op. č. 125 – Infraštruktúra rozvoja poľnohospodárstva a lesného hospodárstva - kde sa realizovalo 319 projektov pozemkových úprav,  op. č. 511 - Operácie technickej pomoci a op. č 512. – Národná sieť rozvoja vidieka.
Priame podpory z PRV SR 2007-2013 – v rámci osi 2 

       V rámci prostriedkov rozpočtovaných v rozpočte výdavkov PPA k 31.12.2009 v rámci osi 2 PRV 2007-2013 boli realizované platby na opatrenia administrované PPA v celkovej výške a 205 762 669 EUR. Z tohto objemu sa najvýraznejšie čerpali finančné prostriedky na priame podpory na znevýhodnené oblasti v tom na znevýhodnené oblasti horské (op. č. 211) vo výške 58 964 247 EUR a na znevýhodnené oblasti  iné (op. č. 212) vo výške 43 522 981 EUR. V roku 2009 bolo zrealizovaných 4 585 žiadostí na znevýhodnené oblasti, z toho platby za žiadostí  r. 2008 v počte 493 a za žiadosti r. 2009 v počte 4 092. V rámci osi 2 boli  vyplatené platby na op. č. 214 Agroenvironment vo výške 66 439 395 EUR, na op. č. 213 a 224 NATURA 2000 vo výške 981 443 EUR, na op. č. 215 životné podmienky zvierat 4 796 540 EUR a na opatrenia týkajúce sa lesného hospodárstva 31 058 063 EUR.


      Všetky druhy podpôr na vybrané opatrenia osi 2 PRV 2007-2013 administrované sekciou priamych podpôr sú naviazané na dodržiavanie podmienok krížového plnenia ako aj minimálnych požiadaviek na používanie hnojív a prostriedkov na ochranu rastlín, čím poberatelia platieb prispievajú k šetrným postupom k životnému prostrediu, k trvalo udržateľnému rozvoju krajiny, k ochrane chránených území v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

      Vyrovnávací príspevok na znevýhodnené oblasti (LFA) – poskytuje sa na horské znevýhodnené oblasti, ostatné znevýhodnené oblasti a oblasti so špecifickými nevýhodami. Cieľom je pokračovanie poľnohospodárstva v znevýhodnených oblastiach prostredníctvom zachovania a podpory udržateľných systémov hospodárenia, ktoré rešpektujú ochranu životného prostredia a charakter krajiny.

      Agroenvironmentálne opatrenia (AEO) –– cieľom je realizovať poľnohospodárske výrobné postupy zlučiteľné s ochranou a zlepšením životného prostredia, krajiny, prírodných zdrojov, ktoré sú nad rámec príslušných povinných noriem a podpora chovu a udržania ohrozených druhov a plemien hospodárskych zvierat dlhodobo chovaných na území Slovenska.

      Platby v územiach európskeho významu na poľnohospodárskej pôde (Natura na p. p.)– cieľom podpory je pomôcť poľnohospodárom pri riešení špecifického znevýhodnenia vyplývajúce z uplatnenia smerníc pre sústavu NATURA 2000 vo 4. a 5. stupni ochrany prostredníctvom trvalo udržateľného využívania poľnohospodárskych území s vysokou prírodnou hodnotou.

      Platby na životné podmienky zvierat (ZPZP) – účelom podpory je kompenzovať poľnohospodárom náklady súvisiace so zavádzaním takých chovných postupov, ktoré sú nad rámec príslušných noriem, tieto postupy prispievajú k lepšej starostlivosti o zvieratá, k zlepšeniu pohody zvierat, zamedzeniu rizika náhodného úmrtia a k zlepšeniu zdravotného stavu zvierat.

      Platby v územiach európskeho významu na lesnom pozemku – v roku 2009 boli poskytnuté platby v opatreniach:

Lesníckoenvironmentálne platby, Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenia preventívnych opatrení (ako aj platby na Znevýhodnené oblasti horské, Znevýhodnené oblasti iné a  Agroenviromentálne platby). 
Os 3 PRV 2007-2013
V rámci osi 3 programu rozvoja vidieka boli v roku 2009 vyplatené prostriedky na op. č. 331 - vzdelávanie a informovanie a op. č. 341 - Získavanie zručností v celkovej výške 740 081 EUR.

V rámci osi 4 neboli v roku 2009 vyplatené žiadne prostriedky.  
Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013

     Financovanie operačného programu Rybné hospodárstvo SR (ďalej len OP RH 2007–2013) vychádza z Národného strategického plánu  rybného hospodárstva 2007 – 2013, ktorý bol schválený Uznesením vlády SR č. 933 z 8. novembra 2006 a je zabezpečený z fondu EFF. Cieľom uvedeného programu je zabezpečiť rozvoj Spoločnej politiky rybného hospodárstva.

Medzi hlavné ciele  OP RH patria :

- modernizácia, inovácia a reštrukturalizácia akvakultúry,

- zvýšenie konkurencieschopnosti podnikov spracujúcich produkty rybolovu a akvakultúry  s dôrazom na podporu spracovania domácej produkcie,

- rozvoj trhu v rámci sektora rybného hospodárstva.

     Operačný program sa implementuje v PPA prostredníctvom 6 opatrení. V rámci OP RH bola do 31.12.2009 vyhlásená 1 výzva na prijímanie projektov,  v troch opatreniach  prijala PPA 37 žiadostí. Najväčší záujem je o opatrenie 2.1. – Akvakultúra v počte 23, v rámci opatrenia 2.2. – Spracovanie a uvádzanie  rýb na trh  v počte 9  a opatrenie 5.1. – Technická pomoc v počte 5. Na základe prehodnotenia týchto žiadosti bolo schválených 35 projektov v celkovej výške verejných výdavkov 4 429 249 EUR.

Platby boli v r. 2009 realizované 7 žiadateľom a vyplatené príspevky z verejných zdrojov (EÚ+ ŠR) celkom 629 796,93 EUR, z toho z prostriedkov EÚ v sume 464 877,22 EUR a spolufinancovanie v sume 164 919,71  EUR. V rámci týchto výdavkov boli bežné výdavky za Operačný program Rybné hospodárstvo SR vo výške 51 940 EUR, v tom prostriedky EÚ 38 955 EUR a spolufinancovanie 12 985 EUR.

Priame podpory

   Priame platby predstavujú  dotácie na zachovanie  poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených  výrobných kvót. Tvoria podstatnú časť výdavkov EÚ do poľnohospodárstva a sú realizované prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EAGF). Priame platby sú  poskytované vo forme bežných transferov   nefinančným subjektom priamo hospodáriacim na pôde, ktoré spĺňajú podmienky uvedené v nariadení Rady (ES) č. 1782/2003. Platby sa vykonávajú počas obdobia, ktoré začína 1. decembra a končí 30. júna nasledujúceho roka, čím  dochádza k nesúladu medzi príjmami a výdavkami rozpočtu kapitoly v bežnom roku.  Z prostriedkov EÚ a národných zdrojov, t.j. zo štátneho rozpočtu SR  bolo možné v roku 2009 vyplatiť priame platby do výšky 90 % priemeru krajín EÚ. 

   V roku 2009 bolo v schválenom rozpočte na priame platby  rozpočtovaných celkom   394 502 324 EUR, čo predstavovalo  90 % priemeru krajín EÚ, z toho z prostriedkov EÚ (vrátane pohľadávky) vo výške 60% a národná vyrovnávacia platba zo štátneho rozpočtu vo výške 30%. 

   Rozpočet príjmov i výdavkov na priame platby bol upravený v súvislosti s reálnymi príjmami z EÚ a v súlade s nariadením Komisie ES č. 889/2009 z 25. septembra 2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady č. 73/2009 a ktorým sa stanovujú ročné finančné rámce pre režim jednotnej platby na plochu a rozpočtové stropy uplatniteľné pre prechodné platby na ovocie a zeleninu a na poskytovanie osobitnej platby na cukor.
   Ročný finančný rámec pre schému jednotných platieb na plochu bol uvedenými nariadeniami stanovený objemom 227 613 tis. EUR a dodatkových priamych platieb 928 400 EUR. Nadväzne na to bola upravená aj výška doplatku k priamym platbám z národných zdrojov (národná vyrovnávacia platba) vo výške 30% na 119 891 790 EUR.  Súčasne boli  odsúhlasené platby na energetické plodiny vo výške 2 515 400 EUR, osobitná platba na cukor, ktorá je plne hradená z prostriedkov EÚ vo výške 17 712 tis. EUR a osobitná a prechodná platba na ovocie a zeleninu vo výške 1 025 tis. EUR. V súvislosti s uvedeným prišlo k úprave rozpočtu v príjmovej i výdavkovej časti rozpočtu kapitoly. Rozpočet bol upravený rozpočtovým opatrením č. 35/2009.

    V súvislosti s  ustanovením § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách bol rozpočet upravený o prostriedky, ktoré sa presunuli na použitie z roku 2008. Z týchto prostriedkov sa v roku 2009 vyčerpalo 41 546 205 EUR Zároveň sa nevyčerpané rozpočtované prostriedky na priame platby  presunuli do roku 2010 vo výške  31 013 248 EUR. 
V priebehu roka 2009 boli v súvislosti s materiálom „Reštrukturalizácia podporného systému v pôdohospodárstve pre rok 2009, ktorý bol schválený v porade vedenia ministerstva realizované  rozpočtové opatrenia - upravený rozpočet národnej vyrovnávacej platby o 19 306 911 EUR. Tieto prostriedky boli použité v rámci štátnej pomoci na podporu živočíšnej a rastlinnej výroby, na dočasnú štátnu pomoc pre pestovateľov cukrovej repy ako aj na subvencovanú službu na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty hospodárskych zvierat.
     Sekcia priamych podpôr Pôdohospodárskej platobnej agentúry v roku 2009  vyplatila priame platby na základe žiadostí o platbu. Čerpanie týchto prostriedkov bolo uskutočnené na základe schválených žiadostí o platbu za jednotlivé typy podpôr, ktorých na podanie žiadosti oprávňuje legislatíva EÚ a SR – na jednotnú platbu na plochu (SAPS) bolo realizovaných 15 587 žiadostí o platbu vo výške 220 060 451, na ostatné platby z rozpočtu EÚ bolo realizovaných 2 220 žiadostí o platbu vo výške 36 684 913 EUR, z toho:

· na osobitnú platbu na cukor 678 žiadostí vo výške 33 689 457 EUR (vyplatené boli platby za rok 2008 aj za rok 2009), 
· energetické plodiny 355 žiadostí vo výške 2 197 348 EUR, 
· ovocie, zeleninu a rajčiaky 1 187 žiadostí o platbu vo výške 798 108 EUR. 
     Okrem týchto platieb bola vyplatená aj národná vyrovnávacia platba z prostriedkov štátneho rozpočtu na 16 022 žiadostí v celkovej výške 107 355 184 EUR a to na  dotačné tituly:

· platby na plodiny a ornej pôde 1 534 žiadostí, 

· podpora na chmeľ a vybrané odrody tabaku 22 žiadostí,

· podpora na veľké dobytčie jednotky 2 788 žiadostí,

· na doplnkové národné priame platby 11 678 žiadostí.  

Zhodnotenie účelu použitia finančných prostriedkov na priame platby - podpory financované  z EAGF

      Jednotná platba na plochu (SAPS) – naviazaním tejto platby na dodržiavanie dobrých poľnohospodárskych a environmentálnych podmienok a podmienok hospodárenia (spolu ako podmienok krížového plnenia) sa prispieva k šetrným postupom k životnému prostrediu, ku krajinotvorbe, k udržiavaniu stavov hospodárskych zvierat, platba nie je obmedzená žiadnou právnou formou, podmienkou je len min. výmera užívanej poľnohospodárskej pôdy 1 ha, ktorá bola obhospodarovaná k 30.6.2003.

      Osobitná platba na cukor – touto platbou sa prispieva k reštrukturalizácii cukrovarníckeho priemyslu, účelom je náhrada straty príjmov pestovateľov cukrovej repy, platba sa poskytuje na základe pestovateľských výmer cukrovej repy v hospodárskom roku 2005/2006.

     Osobitná platba na ovocie a zeleninu a prechodná platba na rajčiaky  – účelom poskytnutých platieb je stabilizácia pestovateľských plôch ovocia a zeleniny, nakoľko platba je naviazaná na výmeru vybraných druhov ovocia a zeleniny v r. 2007.

      Platba na pestovanie energetických plodín (EP) – výroba biomasy zaručuje poľnohospodárom ekologicky a ekonomicky prijateľnejšie efekty ako klasická poľnohospodárska výroba.

Priame podpory financované zo štátneho rozpočtu SR

     Platba na veľké dobytčie jednotky (VDJ) – účelom platby je udržanie upadajúcej živočíšnej výroby v SR a zabránenie rapídneho znižovania počtov hospodárskych zvierat. Chovom polygastrických druhov hospodárskych zvierat (hovädzí dobytok, ovce, kozy) sa zároveň zlepšuje udržiavanie trvalých trávnych porastov, čím poberatelia platieb výraznou mierou prispievajú ku krajinotvorbe.

     Podpora na chmeľ a tabak– účelom platby je finančne podporiť tradičných pestovateľov chmeľu, nakoľko pestovanie chmeľu nie je podporované zo strany EÚ ako aj kompenzácia straty príjmov pestovateľov tabaku v dôsledku prechodu na pestovanie iných plodín.

      Doplnková národná priama platba na plochu – od r. 2009 nahradila pôvodnú platbu na plodiny na ornej pôde, pričom sa jej rozsah rozšíril, platba sa poskytuje na plochy ornej pôdy, vinohradov, ovocných sadov, chmeľníc. Oproti podpore plodín na ornej pôde zavedením tejto platby a jej rozšírením došlo k zrovnoprávneniu všetkých žiadateľov pestujúcich plodiny na daných kultúrach.
Tabuľka č. 16: Jednotlivé zložky priamych platieb boli čerpané nasledovne:

	Priame platby 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť  2009
	Čerpanie prevodu z r. 2008
	Skutočnosť PP  spolu
	% plnenia
	Prevod do r. 2010

	Jednotná platba na plochu (SAPS -  prostriedky EÚ)
	201 694 151
	179 502 817
	179 502 817
	13 119 198
	192 622 015
	100,0
	2 590 937

	Jednotná platba na plochu (SAPS –prostriedky   ŠR – pohľadávka)
	40 185 488


	27 438 436
	27 438 436
	0
	27 438 436
	100,0
	18 868 031

	Národná vyrovnávacia platba - prostriedky ŠR
	127 615 415
	98 648 978
	98 648 978
	8 706 206
	107 355 184
	100,0
	5 265 992

	Ostatné PP EU (Osobitná platba na cukor, energ.plodiny, ovocie,zel.
	23 279 825
	16 964 112
	16 964 112
	17 457 735
	34 421 847
	100,0
	4 288 288

	Ostatné PP – prostriedky SR Pohľadávka k ost. PP 
	1 727 445
	0
	0
	2 263 066
	2 263 066
	100,0
	0

	Priame platby spolu
	394 502 324
	322 554 343
	322 554 343
	41 546 205
	364 100 548


	100,0


	31 013 248


Trhovo orientované výdavky

       Trhovo orientované výdavky EÚ sú výdavky  účelovo určené na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo teritória EÚ a  stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie. Sú zaradené do Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu, ktorý je súčasťou všeobecného rozpočtu ES. 
      Všeobecné podmienky, ktorými sa ustanovujú podrobné pravidlá pre uplatňovanie vývozných náhrad na poľnohospodárske výrobky, sú obsiahnuté v nariadení Komisie (ES) č. 800/1999, ktorým sa ustanovujú spoločné podrobné pravidlá pre uplatňovanie vývozných náhrad na poľnohospodárske výrobky v platnom znení, v nariadení Rady (ES) č. 3448/1993, ustanovujúcom obchodné opatrenia uplatňované na niektoré tovary vznikajúce spracovaním poľnohospodárskych výrobkov a nariadení Komisie (ES) č. 1043/2005, ktorým sa vykonáva nariadenie Rady (ES) č. 3448/93 v súvislosti so systémom priznávajúcim vývozné náhrady na určité poľnohospodárske výrobky vyvážané vo forme tovarov.

       Schválený rozpočet na trhovoorientované výdavky (TOV) bol vo výške 34 958 142 EUR, z toho z prostriedkov EÚ 33 910 044 EUR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 1 048 098 EUR. V priebehu roka 2009 boli prevedené prostriedky na spolufinancovanie z predchádzajúcich rokov vo výške 2 189 400 EUR a rozpočet EÚ bol zvýšený rozpočtovým opatrením na riešenie krízy s obilninami o 9 958 176 EUR.

Skutočné čerpanie výdavkov bolo vo výške 39 755 389 EUR, z toho z prostriedkov EÚ 37 565 989 EUR a prostriedkov na spolufinancovanie 2 189 400 EUR.

Do nasledujúceho roka bolo prevedených 7 932 499 EUR na spolufinancovanie TOV.

     Sadzby vývozných náhrad sa uverejňujú formou nariadenia Komisie a sú vyjadrené v  € na mernú jednotku. Výška sadzby vývoznej náhrady je rovnaká pre celé Spoločenstvo, je určovaná pravidelne Komisiou, závisí od úrovne cien na svetovom trhu a na trhu Spoločenstva a je diferencovaná podľa oblastí alebo krajiny určenia.

 V rámci obchodných mechanizmov sú  financované najmä nasledovné opatrenia: 
- vývozné náhrady na vývoz základných poľnohospodárskych výrobkov (obilie, mlieko a mliečne výrobky, hovädzie, bravčové, ovčie a kozie mäso, vajcia a hydina)
- vývoz spracovaných poľnohospodárskych výrobkov 

- produkčná podpora pre sušené krmivo

- reštrukturalizačné a diverzifikačné opatrenia (reštrukturalizácia vinohradov a výrobky    vinohradníckeho sektora)

- financovanie akčných plánov a operačných programov (osobitná podpora vzťahujúca sa    na včelárstvo a propagáciu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov)

- výdavky na školské mlieko, školské ovocie
      V roku 2009 bolo schválených 413 žiadostí o vývozné náhrady, 41 vydaných dovozných licencií a 222 vývozných licencií.

       Opatrenia v rámci ktorých je potrebná finančná spoluúčasť štátneho rozpočtu na spolufinancovanie sú:
· Program školské mlieko -  v roku 2009 bolo vyčerpaných celkom 1 226 415 EUR, v tom z prostriedkov EÚ 363 436 EUR a spolufinancovanie vo výške 862 979 EUR,

· Program „Objav mlieko“ – propagačný a informačný program zameraný na zvýšenie spotreby mlieka, v roku 2009 bolo vyčerpané celkom 1 070 129 EUR, v tom prostriedky EÚ 654 540 EUR a spolufinancovanie vo výške 415 589 EUR,

· Národný program stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva – v roku 2009 bolo vyčerpaných  993 130 EUR, v tom z prostriedkov EÚ 496 565 EUR a spolufinancovanie vo výške 496 565 EUR.

Financovanie intervenčných opatrení 

      Pôdohospodárska platobná agentúra sústreďuje príjmy a realizuje výdavky súvisiace s intervenčnými opatreniami prostredníctvom samostatného mimorozpočtového účtu v súlade s  § 8 zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka.
      V súlade so systémom finančného riadenia EPZF schváleným vládou 25.6.2008 uznesením č. 429 osobitný mimorozpočtový účet PPA slúži na financovanie výdavkov a príjem prostriedkov spojených s intervenciami na spoločnom trhu EÚ (verejné skladovanie, reštrukturalizačné programy schválené Komisiou). 
Intervencie vo forme verejného skladovania

      Úlohou intervenčného nákupu poľnohospodárskych produktov je odčerpanie ich prebytkov z voľného trhu EÚ a plnenie funkcie “záchrannej siete“ pre majiteľov poľnohospodárskych produktov; pokiaľ sa im nepodarí predať tovar na voľnom trhu, môžu ho predať za intervenčnú cenu. Pravidlá intervenčného nákupu sa riadia režimom, stanoveným Komisiou a platia pre všetky členské štáty EÚ.
     K 31.12.2009 bol na mimorozpočtovom účte na financovanie intervencií zostatok finančných prostriedkov vo výške 48 736 750,94 EUR.

 Príjmom samostatného mimorozpočtového účtu sú:

· príjmy z predaja zásob súvisiacich s intervenčnými opatreniami vrátane dane 
z pridanej hodnoty, 

· prostriedky Európskej únie na krytie oprávnených výdavkov súvisiacich 
s intervenčnými opatreniami,

·  úhrada časti úrokových nákladov odsúhlasených Komisiou Slovenskej republike na intervenčný nákup výrobkov a iné príjmy.

Výdavky mimorozpočtového účtu predstavovali prostriedky  na úhradu dopravných nákladov pri vývoze do tretích krajín a výdavky spojené so skladovaním a manipuláciou intervenčných zásob cukru. Tieto výdavky boli z rozpočtu EÚ refundované.

Administrovanie, manipulovanie a kontrolu celého systému intervenčného nákupu, skladovania a predaja poľnohospodárskych produktov vykonáva na vlastnú zodpovednosť PPA. 

· Od 1. 11. 2008 sa začal realizovať intervenčný nákup obilnín z úrody roku 2008. K 31.12.2009 bolo v intervenčných skladoch (16 skladovateľov) spolu 143 658,520 ton obilnín (z toho pšenica 9 171,38 t, jačmeň 24 082,929 t, kukurica 110 404,211 t). Tieto intervenčné zásoby Spoločenstva v držbe PPA budú v rozpočtovom roku 2010 na základe nariadenia Komisie (ES) č. 1111/2009 prevedené platobným agentúram v Taliansku a Španielsku, ktoré ich poskytnú najodkázanejším osobám v Spoločenstve.

Výdavky MRÚ PPA súvisiace s intervenčným nákupom obilnín (nákup a náklady na skladovanie) v kalendárnom roku 2009 predstavovali 19 358 476,97 EUR, príjmy 4 881,23 EUR.

· Pokiaľ ide o intervenčné skladovanie cukru, v súlade s nariadením Komisie (ES) č. 983/2008 z  3. októbra 2008  bol cukor skladovaný v rámci verejnej intervencie v SR prevedený v prospech najodkázanejších osôb v Spoločenstve, a to 14 tis. ton do Poľska a 20 tis. ton do Rumunska. 

Výdavky súvisiace s intervenčným skladovaním cukru v kalendárnom roku 2009 predstavovali 339 826,3 EUR.

V roku 2009 bola z mimorozpočtového účtu PPA vyplatená aj časť reštrukturalizačnej pomoci (cukor) a pomoc na diverzifikáciu v celkovej výške 23 022 627,43 EUR.

Príjmom v roku 2009 bol aj nadmerný odpočet DPH z nakúpeného obilia v celkovej výške 3 174 673,56 EUR.

Z fondu EAGF bolo v sledovanom období prevedených 36 549 237,05 EUR na mimorozpočtový účet  PPA určených na  intervencie. Komisia financuje všetky oprávnené náklady spojené s verejným skladovaním, intervenčný nákup tovaru však musí predfinancovať krajina z vlastných zdrojov. Príjemcom platieb za tieto výdavky je PPA, pre ktorú takto nadobudnuté prostriedky znamenajú refundáciu vopred vynaložených nákladov. 
Program Prechodového fondu za rok 2009 
      V rámci riešenia projektov prechodného fondu boli v roku 2009 ukončené dva projekty.

2006/018-175.06.01/05 Posilnenie veterinárnej kontroly v oblasti ochrany zvierat na farmách a v čase porážok alebo usmrtenia

      Projekt bol ukončený 6.septembra 2009 ŠVPS SR. Cieľom tohto projektu bolo vyvinúť softvér pre posilnenie veterinárnych kontrol v oblasti ochrany zvierat v chove a počas porážky alebo usmrcovania, technickú pomoc pre jednotlivé ovládanie, na štatistické účely a výkazníctva a priorít v danej oblasti. Systém by mal uľahčiť prácu inšpektorov a umožniť interdisciplinárne väzby pre vyhodnotenie informácií v oblasti analýz rizík a plány kontroly na farmách. Testovanie a školenie systému bolo úspešne prijaté a zapracované do vydania systému. Na základe zmluvy z 31. júla 2009 medzi YMS a Radelou bolo integrované CESKO2 do ITIS portálu. Všetky projektové aktivity a ciele projektu boli dosiahnuté, a zhotoviteľ bol plne spokojný s cieľom projektu. Pokiaľ ide o udržateľnosť, bude príjemca projektu zodpovedný za každodennú údržbu systému. Softvér je flexibilný a adaptabilný na nečakané zmeny legislatívy.
2006/018-175.06.01 Posilnenie administratívnych a kontrolných procesov PPA vo vzťahu k integrácii podporných opatrení spravovaných systémom IACS 

      Projekt bol ukončený 17. septembra 2009 PPA. Projekt bol zameraný na zjednodušenie  správy a integrácie kontroly postupov IACS, podporné opatrenia a integráciu podporných opatrení. Ciele projektu boli dosiahnuté vo všetkých štyroch plánovaných hlavných oblastiach. Príručky pre poľnohospodárov pomohli potenciálnym žiadateľom zoznámiť sa s témami jednotlivých servisných programov, a to najmä pri vypĺňaní žiadostí o podporu na rok 2009. Pokiaľ ide o udržateľnosť projektu, výstupy projektu boli a budú vykonávané v interných postupoch a procesoch PPA. Pripravený softvérový model bude použitý na modernizáciu systému IACS.  
Kapitálové výdavky 
	Tabuľka č. 17: Prehľad kapitálových výdavkov


  










        v EUR
	
	     Rozpočet  2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený
	Upravený
	2009
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Kapitálové transfery (EÚ+spolufinancovanie)
	152 684 691,00
	256 965 029,33
	228 847 317,73
	149,88
	89,06

	Kapitálové transfery (prostriedky EÚ)
	115 008 864,00
	192 596 775,59
	170 607 994,59
	148,34
	88,58

	z toho: 

Plán rozvoja vidieka (2004-2006)
	0
	4 130 320,00
	184 419,19
	0
	4,47

	z toho: kapitálové aktíva MP SR – prostriedky EÚ
	0
	86 051,15
	86 051,15
	0
	100,00

	Program rozvoja vidieka (2007-2013)
	114 134 934,00
	168 265 513,62
	168 265 513,62
	147,43
	100,00

	z toho: kapitálové aktíva MP SR – prostriedky EÚ
	0
	3 469 658,13
	3 469 658,13
	0
	100,00

	 Sektorový operačný program PRV (2004-2006)
	0
	19 524 787,76
	1 732 139,39
	0
	8,78

	z toho: kapitálové aktíva MP SR – prostriedky EÚ
	0
	37 585,56
	37 585,56
	0
	100,00

	Operačný program rybné hospodárstvo (2004-2006)
	0
	250 231,72
	0
	0
	0

	EÚ fond pre rybné hospodárstvo (2007-2013)
	873 930,00
	425 922,22
	425 922,22
	48,74
	100,00

	Spolfinancovanie
	37 675 827
	64 368 253,74
	58 239 323,31
	154,58
	90,48

	z toho: 

Plán rozvoja vidieka(2004-2006)
	0
	5 541 046,96
	47 535,34
	0
	0,86

	z toho: kapitálové aktíva MP SR – prostriedky spolufinan.
	0
	22 943,35
	22 943,32
	0
	100,00

	Program rozvoja vidieka (2007-2013)
	37 281 517,00
	57 216 127,42
	57 192 132,79
	153,41
	99,96

	z toho: kapitálové aktíva MP SR – prostriedky spolufinan.
	0
	1 156 552,71
	1 156 552,71
	0
	100,00

	Sektorový operačný program PRV (2004-2006)
	0
	1 349 399,11
	847 720,47
	0
	62,82

	z toho: kapitálové aktíva MP SR – prostriedky spolufinan.
	0
	12 528,52
	12 528,52
	0
	100,00

	Operačný program rybné hospodárstvo (2004-2006
	0
	109 745,54
	0
	0
	0

	EÚ fond pre rybné hospodárstvo (2007-2013)
	394 310,00
	151 934,71
	151 934,71
	0
	0


  Kapitálové transfery pre podnikateľské subjekty na investície, stroje a zariadenia sa čerpali v súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR.

    Kapitálové transfery z prostriedkov EÚ a spolufinancovania pre podnikateľské subjekty APK sa rozpočtovali vo výške  152 684 691 EUR. Tento limit bol  rozpočtovými opatreniami upravený na čiastku 256 965 029,33 EUR,  v skutočnosti boli čerpané vo výške 228 847 317,73 EUR. V týchto prostriedkoch sú zahrnuté aj kapitálové aktíva z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 4 785 319,39 EUR. 
    Kapitálové transfery z prostriedkov EÚ boli čerpané v objeme 170 607 994,59 EUR, z toho 3 593 294,84 EUR predstavovali kapitálové aktíva MP SR – prostriedky EÚ. Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo v objeme 58 239 323,31 EUR, z toho 1 192 024,55 EUR boli výdavky na spolufinancovanie pre MP SR z prostriedkov EÚ. Čerpanie kapitálových transferov na realizáciu podpôr podľa jednotlivých programov bolo nasledovné:

· Plán rozvoja vidieka (2004-2006) – kapitálové výdavky boli čerpané v objeme 231 954,53 EUR, z toho prostriedky EÚ 184 419,19 EUR a spolufinancovanie bolo v objeme 47 535,34 EUR. Z týchto prostriedkov 86 051,15 EUR predstavovali prostriedky EÚ a 22 943,32 EUR spolufinancovanie, ktoré MP SR čerpalo ako kapitálové aktíva na nákup osobných automobilov.

· Program rozvoja vidieka (2007-2013) – kapitálové výdavky boli čerpané v objeme 225 457 646,41 EUR, z toho prostriedky EÚ 168 265 513,62 EUR a spolufinancovanie bolo v objeme 57 192 132,79 EUR. Z týchto prostriedkov  3469 658,13 EUR predstavovali prostriedky EÚ a prostriedky na spolufinancovanie 1 156 552,71 EUR, ktoré MP SR čerpalo ako kapitálové aktíva na technológie Informačného ekonomického systému SAP pre potreby PPA.

· Sektorový operačný program PRV (2004-2006) - kapitálové výdavky boli čerpané v objeme 2 579 859,86 EUR, z toho prostriedky EÚ 1 732 139,39 EUR a spolufinancovanie bolo v objeme 847 720,47 EUR. Z týchto prostriedkov 37 585,56 EUR predstavovali prostriedky EÚ a na prostriedky spolufinancovanie 12 528,52 EUR, ktoré MP SR čerpalo ako kapitálové aktíva na nákup výpočtovej techniky pre pracovníkov MP SR, ktorí pracujú s prostriedkami EÚ.

· EÚ fond pre rybné hospodárstvo (2007-2013) – kapitálové transfery sa čerpali v objeme 577 856,93 EUR, z  prostriedky EÚ 425 922,22 EUR a spolufinancovanie bolo v objeme 151 934,71 EUR.
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
       Konečný vzťah Ministerstva pôdohospodárstva SR k štátnemu rozpočtu 2009 prezentujú nasledujúce tabuľky. Prehľady skutočne dosiahnutých príjmov a realizovaných výdajov zahŕňajú aj mimorozpočtové prostriedky.
Tabuľka č. 18:  Prehľad rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých príjmov a výdajov za rok 2009 
	
	
	
	v EUR

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy spolu:
	561 486 439
	625 304 840
	550 460 300

	z toho:
	 
	 
	 

	prijaté z rozpočtu EÚ
	533 258 050
	597 076 451
	529 126 972

	Výdavky spolu:
	976 067 273
	1 102 535 648
	1 038 070 318

	z toho:
	 
	 
	 

	kryté prostriedkami EÚ
	533 258 050
	643 885 823
	596 901 352

	Saldo príjmov a výdavkov
	-414 580 834
	-477 230 808
	-487 610 018

	z toho:
	 
	 
	 

	z prostriedky EÚ
	0
	-46 809 372
	-67 774 380


Tabuľka č. 19:   Prehľad celkového rozpočtového hospodárenia kapitoly MP SR za rok 2009
	
	
	
	v EUR 

	Celkový rozpočet kapitoly MP SR        
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	
	
	
	

	
	
	
	

	Príjmy
	625 304 840
	550 460 300
	-74 844 540

	Výdavky
	1 102 535 648
	1 038 070 318
	-64 465 330

	Saldo
	-477 231 808
	-487 610 018
	-10 378 210


      Z uvedeného prehľadu vyplýva, že rozpočtované záporné saldo kapitoly vo výške 477 231 808 EUR bolo zhoršené o 10 378 210 EUR. Táto skutočnosť súvisí hlavne s nenaplnení príjmov vo výške  74 844 540 EUR. Vo vzťahu k výdavkom kapitoly po očistení od mimorozpočtových výdavkov (v objeme 11 304 672 EUR), predstavuje objem výdavkov         1 026 765 646 EUR. Pri takto očistenom čerpaní môžeme hovoriť o nedočerpaní výdavkov v objeme až 75 770 002 EUR. 
      Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o konečnom stave rozpočtovaného salda štátneho rozpočtu z hľadiska zdrojov. V príjmoch a výdavkoch štátneho rozpočtu nie sú zahrnuté mimorozpočtové príjmy a mimorozpočtové výdavky: 
Tabuľka č.20:   Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky štátneho rozpočtu
	
	
	
	v EUR

	Prostriedky  štátneho rozpočtu
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	
	
	
	

	Príjmy
	28 228 389
	9 784 324
	-18 444 065

	Výdavky
	208 338 053
	188 827 607
	-19 510 446

	Saldo
	-180 109 664
	-179 043 283
	1 066 381


     Z analýzy príjmov a výdavkov - prostriedkov štátneho rozpočtu je zrejmé, že k miernemu vylepšeniu rozpočtového salda v objem 1 066 381 EUR pri neplnení rozpočtovaných príjmov v objem 18 444 065 EUR prispelo výrazne nedočerpanie výdavkov v objeme 19 510 446 EUR. 
      V roku 2009 bol celkový limit príjmov štátneho rozpočtu stanovený zákonom v objem  28 228 389 EUR. V priebehu roka 2009 vývoj v plnení príjmov ovplyvňovali rôzne skutočnosti. Najväčšiu položku rozpočtovaných príjmov predstavovali  príjmy z predaja kapitálových aktív ( z predaja prebytočného majetku ). Po dôkladnej analýze v priebehu roka a predpokladu očakávaného plnenia príjmov štátneho rozpočtu prijal rezort zásadné opatrenia v tom, že nie je možné porušiť saldo medzi príjmami a výdavkami a teda do výšky neplnenia príjmov sa rozhodol nerealizovať výdavky. Do výšky predpokladaného schodku v neplnení príjmov  rezort vnútorne viazal kapitálové výdavky v objeme 15 898 804 EUR a bežné výdavky v objeme  3 466 475 EUR. V posledných dňoch roku 2009 boli ešte zrealizované príjmy, avšak rezort rozhodnutie už nezmenil, z čoho vyplýva vyššie viazanie výdavkov ako bolo neplnenie príjmov. Hlavným dôvodom neplnenia príjmov bola jednak globálna finančná a hospodárska kríza, ktorá práve v roku 2009 kulminovala, ale aj samotná administrácia predaja ( vypracovanie znaleckých posudkov, uzatváranie kúpnych zmlúv pred schválením na MF SR, schvaľovanie kúpnych zmlúv na MF SR ), ktorá spravidla presahuje rozpočtový rok. 
Tabuľka č. 21:  Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky EÚ
	
	
	
	v EUR

	Prostriedky EÚ 
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel

	
	
	
	

	Príjmy
	597 076 451
	529 126 972
	-67 949 479

	Výdavky
	643 885 823
	596 901 352
	-46 984 471

	Saldo
	-46 809 372
	-67 774 380
	-20 965 008


      Z analýzy príjmov a výdavkov, ktoré sa viažu k zdrojom  z rozpočtu EU vyplýva, že zhoršenie salda kapitoly bolo spôsobené nenaplnením rozpočtovaných príjmov v kategórii priame platby, trhovoorientované výdavky a programov I. rozpočtového obdobia – Plán rozvoja vidieka 2004-2006 a Sektorový operačný program PaRV 2004-2006. Neplnenie príjmov v celkovom objeme 67 949 479 EUR vyplýva najmä zo spôsobu úhrady príjmov zo strany EU, kedy sa prakticky jedná o následnú refundáciu vynaložených výdavkov, t.j. je časový nesúlad čerpania výdavkov a plnenia príjmov EU. Zároveň nenaplnenie rozpočtovaných príjmov v priamych platbách vyplýva najmä z toho dôvodu, že príjmy, ktoré boli rozpočtované v rámci prevodu z roku 2008 (príjmy a výdavky v rovnakej výške) napriek tomu, že príjmy prislúchajúce k tomuto prevodu výdavkov boli v skutočnosti prijaté už v roku 2008. Neuskutočnením prevodu nenaplnených príjmov roku 2009 do roku 2010 by sa mohol dosiahnuť súlad v plnení príjmov a výdavkov v kategórii priamych platieb v nasledujúcich rokoch. Neplnenie príjmov v kategórii trhovoorientovaných výdavkov súvisí s nevyčerpaním výdavkov v predpokladanej výške. Príjmy a výdavky sú prakticky vyrovnané.

      Príjmy rozpočtované  pre programy I. rozpočtového obdobia 2004-2006 neboli naplnené najmä z dôvodu ich viazania k záverečným 5% platbám príslušného programu. Tieto prostriedky budú Slovenskej republike refundované až po ukončení programov, t.j. po zaslaní a odsúhlasení výročnej správy a finančného zúčtovania príslušného programu. Vzhľadom na hospodársku a finančnú krízu bolo ukončenie čerpania výdavkov týchto programov posunuté až do 30.6.2009, čim sa oddialilo aj finančné zúčtovanie programov. 

      Nízke čerpanie výdavkov je vykázané v programoch I. programového obdobia – Plán rozvoja vidieka 2004-2006 a Sektorový operačný program PaRV 2004-2006. Nevyčerpané prostriedky v objeme 46 984 471 EUR vzhľadom na ukončenie programov neboli predmetom prevodu do roku 2010. Toto nedočerpanie výdavkov znížilo celkové záporné saldo na 20 965 008 EUR.  

1.5. Finančné operácie 
       Finančnými operáciami sa rozumejú všetky transakcie s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Finančné operácie sa delia na príjmové a výdavkové.  Medzi príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami patria splátky domácich a zahraničných úverov, pôžičiek  - istín, návratných finančných výpomocí, z predaja majetkových účastí a tiež zostatok prostriedkov z minulých rokov. Na druhej strane výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami pozostávajú z platieb za úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj z amortizácie istiny úverov použitých v minulosti, nákupov majetkových účastí a ostatné výdavkové operácie finančných aktív a finančných pasív.
1.5.1. Príjmové finančné operácie    

      Finančné operácie v rozpočtových organizáciách kapitoly pôdohospodárstva za rozpočtový rok 2009 v príjmovej časti predstavujú objem 76 779 884,25 EUR. Tieto finančné prostriedky sú vykázané medzi ostatnými finančnými operáciami v časti zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov.  Jedná sa o počiatočné stavy na mimorozpočtových účtoch organizácií rezortu. Najväčší objem 65 246 177,53 EUR, čo prestavuje 84,98 % z celkového objemu, vykazuje  Pôdohospodárska platobná agentúra. V tomto prípade ide hlavne o finančné prostriedky  vedené na mimorozpočtovom účte účelovo určené na intervenčné nákupy v objeme 51 728 870,30 EUR. 

      Počiatočné stavy na mimorozpočtových účtoch Ministerstva pôdohospodárstva SR predstavujú objem 8 594 152,25 EUR. Jedná sa hlavne o prostriedky vedené na depozitnom účte a bežnom účte dary a granty.  
      Príspevkové organizácie rezortu vykazujú prostriedky z minulých rokov v celkovom objeme 20 756 763,61 EUR.     

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

      Rozpočtové organizácie rezortu v roku 2009 nevykazujú žiadne výdavkové finančné operácie.

      Štátny veterinárny ústav Zvolen, ktorý je štátnou príspevkovou organizáciou, v roku 2009 vykazuje  výdavkové finančné operácie vo výške 35 795,95 EUR. Ide o splácanie  finančného prenájmu troch malých nákladných chladiarenských automobilov, ktoré slúžia organizácii na zvážanie vzoriek.
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti  
Rozpočtové organizácie

      Schválený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR bol v roku 2009 stanovený v objeme 33 590 125 EUR, z toho 4 545 177 EUR pre aparát Ministerstva pôdohospodárstva SR. Limit počtu zamestnancov na kapitole Ministerstva pôdohospodárstva bol stanovený v počte 3 797, z toho na aparáte ústredného orgánu v počte 420. V priebehu roka 2009 sa limit počtu zamestnancov neupravoval. 

       Limit počtu zamestnancov, rovnako ako limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania je pre aparát ústredného orgánu záväzným limitom, preto každá realizácia zmeny podlieha schvaľovaciemu procesu na Ministerstve financií SR.

Tabuľka č. 22:
Prehľad jednotlivých rozpočtových opatrení a ich dopad na limit mzdových prostriedkov:











            v  EUR
	Rozpis
	Limit MP SR
	Limit aparátu MP SR

	
	zam.
	mzdy
	zam.
	mzdy

	Záväzné ukazovatele limitu 2009
	3 797
	33 590 125,00
	420
	4 545 177,00

	
	
	
	
	

	Rozpočtové opatrenie (zdroje)
	
	
	
	

	RO č.   2/09 (1371 a 1372)
	0
	173 901,71
	0
	0,00

	RO ISUF/09 (1371 a 1372)
	0
	0,00
	0
	82 762,23

	RO č. 16/09 (13K1 a 13K2)
	0 
	690 197,20
	0
	690 197,20

	RO č. 22/09 (13K1 a 13K2) 
	0
	1 855 493,00
	0
	0,00

	RO č. 24/09 (111)
	0
	0,00
	0
	0,00

	RO č. 40/09 (111)
	0
	775 500,00
	0
	0,00

	RO č. 41/09 (11L1 a 11L2)
	0
	48 526,00
	0
	48 526,00

	RO č. 50/09 (11L1 a 11L2, 13K1)
	0
	- 48 527,00
	0
	- 48 515,28

	Upravený rozpočet
	3 797
	37 085 215,91
	420
	5 318 147,15


       Schválený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol na kapitole Ministerstva pôdohospodárstva  SR počas roka 2009 upravený na  37 085 215,91 EUR, čo predstavuje celkové zvýšenie miezd o 10,40 %. Na aparáte bol limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zvýšený o 772 970,15 EUR, čo predstavuje 17,00 % navýšenie. Celkovo sa na kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR v rozpočtových organizácií vyčerpalo  na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 36 980 062,45 EUR čo predstavuje 99,72 % čerpanie z upraveného rozpočtu.
       Najvýraznejší podiel na navýšení schváleného limitu rozpočtu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní predstavovali refundované finančné prostriedky z  opatrenia Technická pomoc z Plánu rozvoja vidieka 2007 – 2013 a prostriedky prevedené z predchádzajúceho obdobia zo Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 - 2006. Celkový objem úpravy rozpočtu miezd v súvislosti s Technickou pomocou predstavoval 2 768 117,91 EUR. Refundované mzdové prostriedky boli použité  na odmeňovanie zamestnancov aparátu ministerstva a zamestnancov rozpočtovej organizácie Pôdohospodárska platobná agentúra.

      Rozpočtovým opatrením č. 50 boli na základe § 8 zákony č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy presunuté nevyčerpané finančné prostriedky z programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 do nasledujúceho rozpočtového roka 2010 v objem 48 526 EUR. V rámci rozpočtu MP SR bolo presunutých 48 515,28 EUR a v rámci rozpočtu  PPA  10,72 EUR. Zároveň PPA presúvala do roku 2010 aj 1 EUR v rámci Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013. 
       Na aparáte ministerstva boli výdavky na mzdy v roku 2009 v objeme 5 317 884,65 EUR. Z tohto objemu sa na odmeňovanie zamestnancov zabezpečujúcich implementáciu Európskych nariadení a legislatívy, ako aj ostatných náležitostí potrebných pre fungovanie operačných programov a programov rozvoja vidieka použilo celkom 772 959,43 EUR. 

       Pôdohospodárska platobná agentúra v roku 2009 celkovo vyčerpala 7 801 112 EUR na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre svojich zamestnancov. Najvyšším nárastom limitu bolo realizovanie rozpočtového opatrenia č. 22, ktorým sa refundovali finančné prostriedky z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a boli použité na hradenie miezd zamestnancom plne hradených z prostriedkov EÚ, ako aj na zvýšenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov Pôdohospodárskej platobnej agentúry zaoberajúcich sa administrovaním podpôr z Euro fondov. Pôdohospodárska platobná agentúra zamestnáva zamestnancov čiastočne hradených z prostriedkov EÚ, ako aj 35 zamestnancov, ktorí sú plne hradení z prostriedkov EÚ. U zamestnancov, ktorí nie sú plne hradení z opatrenia Technickej pomoci sa, refunduje iba časť mzdy,  ktorá vytvára  disponibilný zdroj pre kategóriu miezd a platov. Cez refundáciu bolo na PPA celkovo vyplatených 1 855 492, EUR. Všetky prostriedky z refundovaných miezd oprávnených zamestnancov boli použité v súlade s uznesením vlády SR č. 90/2008. Finančné prostriedky prevedené z predchádzajúcich rokov na Pôdohospodársku platobnú agentúru v objeme 91 139,48 EUR neboli v roku 2009 vyčerpané. Zároveň ani neboli predmetom prevodu vzhľadom k tomu, že metodika čerpania takýchto prostriedkov nepovoľuje ich čerpanie v roku 2010. Z tohto dôvodu zostali ako nečerpané. Jednalo sa o prostriedky z Plánu rozvoja vidieka 2004 – 2006 a Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006.

       Rozpočtová organizácia Štátna veterinárna a potravinová správa SR vrátane svojich  podriadených Krajských veterinárnych a potravinových správ, Regionálnych veterinárnych a potravinových správ a Ústavu štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv  mala v roku 2009 schválený limit na mzdy, platy, služobné príjmy 10 971 222 EUR. Limit zamestnancov bol stanovený na 1 246. V priebehu roka bol rozpočet miezd upravený na objem 11 325 222 EUR. Úpravy boli realizované rozpočtovým opatrením č. 24, kedy bol limit Štátnej veterinárnej a potravinovej správe SR navýšený o objem 10 000 EUR na zabezpečenie delegovaných činností realizovaných pre PPA.  a rozpočtovým opatrením č. 40. V roku 2009 Štátna veterinárna a potravinová správa vrátane svojich podriadených organizácií celkovo vyčerpala 11 318 561,23 EUR. 

        Pre Ústredný kontrolný a skúšobný ústav bol v roku 2009 schválený limit mzdových prostriedkov na úrovni 5 327 159 EUR pre limit 702 zamestnancov. V priebehu roka bol rozpočtovým opatrením upravený na objem 5 520 659 EUR. Mzdové prostriedky boli čerpané do výšky 5 513 565,61 EUR.

        Špecializovaná štátna správa, ktorá zahŕňa všetky lesné a pozemkové úrady, mala spolu schválený limit 6 596 695 EUR pre limit 769 zamestnancov. Počas roku 2009 bol upravený na objem 6 828 995 EUR a čerpaný do výšky 6 828 993,45 EUR. Úprava limitu bola realizovaná rozpočtovým opatrením č. 40.

        Agentúra Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied mala schválený limit 44 016 EUR pre 5 zamestnancov. Rozpočtovým opatrením č. 40 bol organizácii limit upravený na objem  45 516 EUR, ktorý  bol vyčerpaný vo výške 45 509,51 EUR.
       Plemenárskej inšpekcii SR bol schválený limit mzdových prostriedkov  vo výške 150 236 EUR pre 16 zamestnancov a upravený rozpočtovým opatrením č. 40 na 154 436 EUR. Čerpanie limitu  bolo vo výške 154 436 EUR. 

      Dlhodobá poddimenzovanosť výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vedú k odlivu odborníkov, starajúcich sa o bezpečnosť Slovenskej republiky v potravinovej,  veterinárnej a fytosanitárnej oblasti. Táto oblasť je pre nové pracovné sily vzhľadom na ponúkane možnosti ohodnotenia neatraktívna. Vzhľadom na to, že Ministerstvo pôdohospodárstva SR nemôže vzhľadom na svoje možnosti konkurovať súkromnej sfére, absencia odborníkov na kľúčových miestach môže viesť v blízkej budúcnosti k ohrozeniu bezpečnosti Slovenskej republiky vo vyššie spomínaných oblastiach.   

Príspevkové organizácie

      MP SR s príspevkovými organizáciami uzatvára Kontrakty na riešenie úloh financovaných zo štátneho rozpočtu. Organizácie k jednotlivým úlohám predkladajú kalkuláciu nákladov, v rámci ktorej je aj mzdová položka. Vzhľadom k tomu, že finančné prostriedky na úlohy nepokrývajú celý objem finančných prostriedkov potrebný na mzdy, tieto sú riešené aj v rámci prostriedkov organizácií získaných z iných zdrojov.   

      V roku 2009 bolo u príspevkových organizácií zaradených do sektora verejnej správy na mzdové výdavky vyčerpaných 12 478 462,33 EUR pre priemerný evidenčný počet zamestnancov 1 408. U príspevkových organizáciách nezaradených do sektora verejnej správy boli celkovo vyplatené mzdy v objeme 2 678 653,13 EUR pri priemernom evidenčnom počte zamestnancov l 337.  
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol  
       Odbor kontroly – oddelenie finančnej kontroly a oddelenie kontroly podpôr EÚ Ministerstva pôdohospodárstva SR v roku 2009 vykonali spolu 96 následných finančných kontrol poskytnutia, čerpania a použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a finančných prostriedkov z Európskej únie. Následné finančné kontroly boli vykonané na základne písomných poverení ministra pôdohospodárstva v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, Nariadenia Rady (ES) č. 485/2008 o kontrole opatrení tvoriacich súčasť systému financovania EPZF, vykonaných členskými štátmi a na základe plánu kontrol ako plánované kontroly ako aj  mimoriadne kontroly vyplývajúce z postúpených podnetov.
       Následné finančné kontroly boli vykonané v  kontrolovaných subjektoch:

· príspevkové a rozpočtové organizácie patriace do pôsobnosti rezortu, ktoré boli zamerané na hospodárenie v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· právnické a fyzické osoby - kontroly boli zamerané na poskytnutie a čerpanie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program),
· Pôdohospodárska platobná agentúra, ktorej útvary vykonávajú administratívne činnosti pri poskytovaní podpôr zo ŠR a rozpočtu ES,
· Špecializovaná štátna správa rezortu.
Vykonanými následnými finančnými kontrolami boli zistené porušenia a nedostatky týkajúce sa nasledovných zákonov :

· §14 ods. 2 písmena g) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prijať v určenej lehote opatrenia na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku,
· §14 ods. 2 písmena h) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov –  predložiť kontrolnému orgánu písomnú správu o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a o odstránení príčin ich vzniku, o určení zamestnancov zodpovedných za nedostatky zistené následnou finančnou kontrolou a o uplatnení opatrení voči nim podľa osobitného predpisu,

· §31 odsek 1 písmena a) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov - poskytnutie alebo použitie verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom,
· § 47 ods. 1  zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov - porušenie rozpočtovej disciplíny je neoprávnené použitie alebo zadržanie prostriedkov štátneho rozpočtu, rozpočtu štátneho fondu alebo rozpočtu obce a neoprávnené použitie finančných prostriedkov, s ktorými hospodária rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie. Za porušenie rozpočtovej disciplíny sa považuje aj nedodržanie podmienok, za ktorých sa rozpočtové prostriedky poskytli,
· zákon č. 431/2002 Z. z.  o účtovníctve v znení neskorších predpisov, § 8 ods. 1 a § 10 ods. 2 – účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo správne, úplne, preukázateľne, zrozumiteľne, a spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných záznamov... 

- účtovná jednotka je povinná vyhotoviť účtovný doklad bez zbytočného odkladu po zistení skutočnosti, ktorá sa ním preukazuje, a to tak, aby bolo možné určiť obsah každého jednotlivého prípadu spôsobom podľa § 8 ods. 5

· §34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov-

oprava sa musí vykonať tak, aby bolo možné určiť zodpovednú osobu, ktorá vykonala príslušnú opravu, deň jej vykonania a obsah opravovaného účtovného záznamu pred opravou aj po oprave. Oprava v účtovnom zázname nesmie viesť k neúplnosti, nepreukázateľnosti, nesprávnosti, nezrozumiteľnosti alebo neprehľadnosti účtovníctva,
· § 6 ods. 2 prvá veta zákona č. 111/1990 zbierky o štátnom podniku - Podnik má právo majetok, s ktorým hospodári držať ho a nakladať s ním v súlade s právnymi predpismi,

· Obchodného zákonníku, § 344 - Od zmluvy možno odstúpiť iba v prípadoch, ktoré ustanovuje zmluva alebo tento alebo iný zákon, § 345 ods. 1 – Ak omeškanie dlžníka alebo veriteľa znamená podstatné porušenie jeho zmluvnej povinnosti, je druhá strana oprávnená od zmluvy odstúpiť, ak to oznámi strane v omeškaní bez zbytočného odkladu, potom čo sa o tomto porušení dozvedela,
· Metodický  pokyn  zo dňa 31.03.2006 k Usmerneniu ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky na úseku štátnej správy o podpore v poľnohospodárstve formou priamych platieb,

· článok II. odsek 3 zmluvy o poskytnutí NFP v roku 2006 aj v roku 2007,

· článok 1 bod 11 Dohody o plnomocenstve č. 1863/2008-91,

· §3 ods. 1 zákona č.283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov-) zamestnávateľ vysielajúci zamestnanca na pracovnú cestu písomne určí miesto jej nástupu, miesto výkonu práce, čas trvania, spôsob dopravy a miesto skončenia pracovnej cesty; môže určiť aj ďalšie podmienky pracovnej cesty. Zamestnávateľ je pritom povinný prihliadať na oprávnené záujmy zamestnanca,
· písmena i) základných podmienok nájmu uvedených v ,,Ponuke štátnych závlahových systémov do dlhodobého nájmu od roku 2007,

· článok IV. bod 4.22. zmluvy č. 086/NAJ/2007 o nájme technicko-prevádzkových celkov hlavných závlahových zariadení za účelom ich využívania,

· článok  III. bod 3.2. zmluvy č. 086/NAJ/2007 o nájme technicko-prevádzkových celkov hlavných závlahových zariadení za účelom ich využívania,

· § 14 ods. 2 písm. e) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov-  predložiť v lehote určenej kontrolným orgánom vyžiadané doklady a vyjadrenia, vydať mu na jeho vyžiadanie písomné potvrdenie o ich úplnosti, poskytnúť informácie o predmete následnej finančnej kontroly a poskytnúť súčinnosť na vykonanie následnej finančnej kontroly,
·  článok VII. odsek 10 zmluvy o poskytnutí NFP v roku 2005 a 2006,
· článok 4 nariadenia rady ES č. 438/2001, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá na vykonanie nariadenia rady ES č. 1260/1999, pokiaľ ide o systémy riadenia kontroly pre pomoc poskytovanú v rámci štrukturálnych fondov,
· článok II. ods. 4 zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku zo dňa 14.11.2007,

· bod 6.1. príručiek žiadateľa o poskytnutie NFP v rámci Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka platných v kontrolovanom období,
· článok X. ods. 2 zmluvy o poskytnutí NFP uzatvorenej v roku 2005 a 2006,
· Uznesenie vlády SR č. 1173 z 8. decembra 2004,
· §36 ods. 3 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov Zamestnávateľ môže v prípade potreby poskytnúť preddavok jedným rozhodnutím
a)pre viacerých zamestnancov, 
b) na viacero pracovných ciest zamestnanca
· §36 ods. 4 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov -zamestnávateľ je povinný poskytnúť zamestnancovi pri vyslaní na zahraničnú pracovnú cestu do členského štátu eurozóny alebo do tretieho štátu a pri vyslaní do štátu Európskej únie, ktorý je členským štátom eurozóny, preddavok v eurách v rozsahu a v sume podľa času trvania a podmienok zahraničnej pracovnej cesty a času a podmienok vyslania do štátu Európskej únie. V cudzej mene môže zamestnávateľ poskytnúť preddavok alebo jeho časť iba po dohode so zamestnancom pred zahraničnou pracovnou cestu do členského štátu eurozóny alebo do tretieho štátu a pred vyslaním do štátu Európskej únie, ktorý je členským štátom eurozóny,
·  Opatrenia Ministerstva financií SR z 8.12.2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení opatrenia z  28.3. 2006 č. MF/008978/2006-421 a opatrenia z 23.4.208 č MF/009212/2008-421,
· §16 ods. 1 písm. b) nariadenia vlády SR č. 369/2007 z 8. augusta 2007 o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve,
V roku 2009 bolo následnou finančnou kontrolou prekontrolovaných vo finančnom vyjadrení 10 838 141 ,77 EUR.
      V rámci kontrol zameraných  na poskytovanie, čerpanie a použitie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program) v právnických a fyzických osobách a v Pôdohospodárskej platobnej agentúre bolo najzávažnejším zistením porušenie finančnej disciplíny :
Oddelenie vnútornej kontroly – vykonal v roku 2009 -  45 kontrolných akcií v rozpočtových a príspevkových organizáciách MP SR, ktoré boli realizované podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení zákona č. 164/2008 Z. z.
       V roku 2009 na MP SR boli vykonané externé kontroly Úradu vlády SR a Najvyšším kontrolným úradom SR.
Úrad Vlády :

vykonal  kontrolu plnenia úloh z uznesení vlády č.671/2007, 692/1997, 922/2003 splatných v roku 2009
Najvyšší kontrolný úrad SR (ďalej len „NKÚ“) :

1. vykonal kontrolu správnosti zostavenia záverečného účtu rozpočtovej kapitoly   Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky. Touto kontrolou boli zistené na MP SR nedostatky, ku ktorým boli prijaté nasledovné opatrenia:

· novelizovať smernicu MP SR o verejnom obstarávaní v súlade so zákonom č.25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s kompetenciami v oblasti verejného obstarávania vymedzenými v Organizačnom poriadku MP SR,

· dôsledne dodržiavať kompetencie vymedzené v Organizačnom poriadku MP SR a v smernici o verejnom obstarávaní tak, aby centrálne verejné obstarávanie na MP SR, okrem zákaziek s nízkou hodnotou, bolo vykonávané len prostredníctvom  zamestnancov odboru hospodárskej správy a služieb,

· určiť zamestnanca a do opisu pracovnej činnosti doplniť povinnosti súvisiace s vypracovaním rozhodnutia  o trvalej, resp. dočasnej prebytočnosti majetku štátu v správe ministerstva,

· preveriť, či na všetok dočasne prebytočný majetok štátu v správe ministerstva (majetok v nájme, resp. vo výpožičke) boli vydané rozhodnutia v súlade so zákonom o správe majetku štátu a v prípade zistenia nedostatkov zabezpečiť ich odstránenie a zosúladenie s vyššie uvedeným zákonom. V prípade 8 nájomných zmlúv zabezpečiť podklady k vydaniu rozhodnutia o dočasnej prebytočnosti majetku štátu,

· vypracovať Dodatok č.1 k Zmluve č. 10/2005, v ktorom bude upravená doba výpožičky na 5 rokov v súlade so zákonom o správe majetku štátu,

· vytvoriť úplnú a aktuálnu evidenciu neplatičov nájomného a prevádzkových nákladov a zabezpečiť včasné a efektívne vymáhanie nedoplatkov nájomných zmlúv. Doriešiť neuhradené pohľadávky za nájomné a prevádzkové náklady z rokov 2005 až 2007 vrátane ich vykazovanie v účtovníctve ministerstva,

· zabezpečiť vedenie centrálnej evidencie originálov zmlúv vrátane príloh a dodatkov. Za týmto účelom navrhnúť optimálne riešenie centrálnej evidencie uzatvorených a uschovaných všetkých typov zmlúv v takej forme, aby z nej bola zrejmá jednoznačná zodpovednosť gestora zmluvy  za plnenie povinnosti v systéme centrálnej evidencie a uschovávania zmlúv,

· zabezpečiť vypracovanie úplnej účtovnej závierky vrátane poznámok v súlade so zákonom o účtovníctve,

· zabezpečiť obeh všetkých zásielok doručených na ministerstva v súlade so Smernicou na zabezpečenie automatizovaného systému správy a registratúry MP SR č. 3260/2004-250,

· zabezpečiť dôsledné vykonávanie predbežnej finančnej kontroly za účelom odstránenia nedostatkov vyplývajúcich z neúplnosti účtovných dokladov ministerstva,

· na všetkých typoch zmlúv uzatváraných v podmienkach ministerstva uviesť  dátum ich podpisu, aby bolo preukázané nadobudnutie platnosti a účinnosti zmluvy,

· preddavok vopred dohodnutý v zmluve poskytnúť najviac na 3 mesiace a finančne ho vysporiadať najneskôr do konca rozpočtového roka

· preveriť súlad listov vlastníctva  nehnuteľností s katastrom nehnuteľností a zabezpečiť aktuálnosť listov vlastníctva, na základe aktualizácie listov vlastníctva zabezpečiť súlad údajov v nich uvedených v údajmi v účtovníctve,

· odstrániť rozdiely počiatočných stavov zistené v roku 2003 pri inventarizácii materiálových zásob v závodnej kuchyni a v bufete ministerstva a zaúčtovať v novom účtovnom systéme SAP,

· zabezpečiť inventarizáciu hmotného a nehmotného majetku v súlade so zákonom o účtovníctve,

· zabezpečiť predkladanie zmlúv,  ku ktorým udeľuje súhlas MF SR podľa zákona o správe majetku štátu, dostatočnom časovom predstihu, aby nevznikol nesúlad medzi udeleným súhlasom, platnosťou a účinnosťou zmlúv,

· v internetovom predpise o obehu účtovných dokladov dodatkom určiť postup a zodpovednosť pri sledovaní platieb za nájomné na základe zmlúv, na ktoré nie sú vystavované faktúry,

· do plánu kontrolnej činnosti vnútorného kontrolného systému ministerstva zaradiť kontrolné akcie súvisiace s hospodárením s verenými prostriedkami a kontrolné akcie zamerané na oblasť verejného obstarávania na úrade ministerstva a v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva,
2. vykonal kontrolu dodržiavania stanovených podmienok verejného obstarávania zákaziek v roku 2008 na MP SR. Touto kontrolou boli zistené na MP SR nedostatky, ku ktorým boli prijaté nasledovné opatrenia:

· novelizovať smernicu MP SR o verejnom obstarávaní v súlade so zákonom č.25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s kompetenciami v oblasti verejného obstarávania vymedzenými v Organizačnom poriadku MP SR nasledovne : 

                                    - doplniť povinnosť príslušným organizačným útvarom predkladať ako    výsledok procesu verejného obstarávania  uzavretia zmluvy,


                       - doplniť povinnosť v zmysle aktualizovanej Smernice č. 3260/2004-250 na zabezpečenie automatizovaného systému správy registratúry MP SR  č.2212/2009-240, evidovať všetky dokumenty predkladané na ministerstvo v súvislosti s verejným obstarávaním prostredníctvom podateľne,


                       - doplniť povinnosť pre organizačné útvary ministerstva, aby návrhy na obstaranie zákaziek do Plánu verejného obstarávania predkladali v termíne do 15. januára príslušného rozpočtového roka na odbor hospodárskej správy a služieb,


                       - doplniť povinnosť pre príslušný organizačný útvar ministerstva, aby vyhodnocoval schválený Plán verejného obstarávania za príslušný rozpočtový rok z hľadiska plnenia a zdôvodnenia uskutočnených zmien schválených v Dodatku k plánu,


                       -  doplniť povinnosť pre odbor kontroly, aby do porady vedenia ministra, v súlade s prijatými uzneseniami vlády SR, predkladal výslednú správu s vykonaných kontrol v rezorte v oblasti verejného obstarávania s návrhom opatrení v termíne do  28. februára príslušného kalendárneho roku za uplynulý rok,

· v prípadoch, ktorých ministerstvo nesplnilo voči Úradu pre verejné obstarávanie povinnosti vyplývajúce z príslušných ustanovení zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov zabezpečiť neodkladne odstránenie zistených nedostatkov

· zabezpečiť odstránenie nedostatkov zistených v súvislosti s Dodatkami uzatvorenými v roku 2008 na predmet zákazky „Obstaranie Ekonomického Informačného systému PPA“

      Na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou NKÚ SR boli prijaté opatrenia, o ktorých bol kontrolný orgán písomne informovaný v stanovenom termíne. Termínované opatrenia  boli splnené v určenom čase, interné dokumenty ministerstva sa postupne aktualizujú. Opatrenia trvalého charakteru sa plnia priebežne.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly 
     Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly MP SR je vypracované na základe spracovaných súhrnných ročných účtovných výkazov.
A.  Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície rozpočtových organizácií kapitoly 

     Celkový majetok rozpočtových organizácií kapitoly k  31.12. 2009 je 220 226 tis. EUR, z toho neobežný majetok predstavuje objem 45 144 tis. EUR, obežný majetok je v hodnote 174 943 tis. EUR a časové rozlíšenie je v hodnote 139 tis. EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu neobežného majetku o 7 766 tis. EUR a aj k zvýšeniu obežného majetku o 6 350 tis. EUR, čo predstavuje zvýšenie celkového majetku o 14 218 tis. EUR.

      Vlastné imanie a záväzky spolu u rozpočtových organizácií kapitoly predstavujú   
220 226 tis. EUR, z toho vlastné imanie predstavuje hodnotu 75 432 tis. EUR, záväzky 
34 682 tis. EUR a časové rozlíšenie je 10 112 tis. EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu vlastného imania o 16 595 tis. EUR a k zvýšeniu záväzkov o 21 886 tis. EUR. 

      Návratné finančné výpomoci rozpočtové organizácie k začiatku, ani koncu hodnoteného obdobia neevidujú.

A.1.  Stav pohľadávok rozpočtových organizácií kapitoly 

     Pohľadávky rozpočtových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2009  predstavujú objem  22 116 tis. EUR, pričom sa delia na dlhodobé v hodnote 40 tis. EUR a na krátkodobé v hodnote 22 076 tis. EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu celkovej hodnoty pohľadávok o 2 945 tis. EUR. 

     Proces  vymáhania pohľadávok vychádzal z údajov účtovnej evidencie spracovanej  v zmysle zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 

     Ministerstvo pôdohospodárstva SR vydalo Metodický pokyn č. 29, ktorým sa upravuje postup pri správe a vymáhaní pohľadávok štátu zabezpečovaný po zrušení štátnych fondov Ministerstva pôdohospodárstva SR, ktorý bol zverejnený vo Vestníku ministerstva, čiastka 8 z 1.3.2005. 

    Využíval sa aj Dodatok č. 16, podpísaný v roku 2009, k Zmluve o nebankových službách uzatvorený medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR (ďalej ministerstvo) a UniCredit Bank Slovensko a.s. (ďalej banka). V zmysle uvedeného banka mesačne vypracuje správu o hospodárení s prostriedkami ministerstva, ktorá  je podkladom ku kontrole účtovníctva.

    Ministerstvo pôdohospodárstva SR na základe Zákona č.553/2001 Z. z. prevzalo záväzky a pohľadávky po zrušených štátnych fondoch. V rokoch 2008 a 2009 boli ministerstvom spravované poskytnuté návratné pôžičky z prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva SR a bývalého Štátneho fondu ochrany a zveľadenia poľnohospodárskeho pôdneho fondu, rozhodnutia o vyňatí pôdy z lesného pôdneho fondu po Štátnom fonde zveľaďovania lesa ako aj po zrušenej Intervenčnej agentúre.

     Pôžičky v režime splácania sú spravované na základe platných pôžičkových zmlúv. Štátny podporný fond poskytoval návratné pôžičky so zmluvnou úrokovou sadzbou a so zmluvným sankcionovaním vo výške 4% p. a. za nesplatenú výšku istiny. V prípade, že dlžník nevyrovná dve po sebe omeškané splátky, alebo v lehote 90 dní, ministerstvo môže pristúpiť k vymáhaniu. Dlžník má právo podať žiadosť o zmeny splátok, ak odôvodní a preukáže príčiny nesplácania, ktoré nespôsobil. Častým riešením je Zmluva o prevzatí dlhu, t.j. prevod dlžnej čiastky na nový subjekt, ktorý je schopný prevziať podnikateľský zámer a pokračovať v splácaní pôžičky. Inak Ministerstvo pôdohospodárstva SR postupuje v zmysle Zákona o správe majetku štátu a dlžnú čiastku vymáha podľa zákona č. 278/1993 Z. z.
      Celková brutto hodnota pohľadávok rozpočtových organizácií za kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR je vo výške 122 204 tis. EUR. Ministerstvo pôdohospodárstva SR ako úrad eviduje pohľadávky v celkovej výške 120 350 tis. EUR, kde bežné pohľadávky sú v hodnote 422 tis. EUR, pohľadávky spravované UniCredit Bank-ou Slovensko, a.s. vo výške 56 244 tis. EUR a ostatné pohľadávky a pohľadávky po zrušených štátnych fondoch vo výške 63 684 tis. EUR.

      Z celkového rozsahu spravovaných pohľadávok UniCredit Bank-ou Slovensko, a.s.  predstavujú pohľadávky po lehote splatnosti staršie ako jeden rok hodnotu vo výške 54 128 tis. EUR. Ide o pohľadávky vymáhané v rámci konkurzu a likvidácie a vymáhania podľa zákona č. 278/1993 Z. z. 

      Pohľadávky v hodnote 63 684 tis. EUR predstavujú pohľadávky po lehote splatnosti staršie ako jeden rok. Sú tu zahrnuté ostatné pohľadávky vo výške 1 579 tis. EUR, pohľadávky Intervenčnej platobnej agentúry v hodnote 33 792 tis. EUR, Záruky ŠPF PP (Záruky Štátny podporný fond poľnohospodárstva a potravinárstva) v hodnote 3 243 tis. EUR, Pohľadávky z poskytnutých záruk na úvery pre poľnonákupy v hodnote 17 862 tis. EUR, Fond sústavy – pôžičky APK v hodnote 5 420 tis. EUR, Postúpené pohľadávky zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky vo výške 899 tis. EUR, Pôdne rozhodnutia a drobenie pôdy vo výške 802 tis. EUR a Zábery lesnej pôdy v hodnote 87 tis. EUR.

      Rozpočtové organizácie dodržiavajú platobnú disciplínu. Pohľadávky po lehote splatnosti sú vymáhané prostredníctvom súdnych exekútorov cestou exekúcie.

A.2. Stav záväzkov rozpočtových organizácií kapitoly 

     Celkový stav záväzkov v roku 2009 predstavuje objem 134 682 tis. EUR. V priebehu účtovného obdobia vzrástol stav záväzkov rozpočtových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 21 886 tis. EUR. 

     Stav dlhodobých záväzkov v roku 2009 je 134 tis. EUR, čo oproti minulému roku predstavuje zvýšenie o 19 tis. EUR.

      V predchádzajúcom roku bol stav krátkodobých záväzkov v hodnote 11 938 tis. EUR, v roku 2009 došlo k zvýšeniu krátkodobých záväzkov na 15 032 tis. EUR.

      Na základe novej metodiky účtovania platnej od 1. 1. 2008 sa za záväzky považujú aj zúčtovacie vzťahy medzi subjektmi verejnej správy, ako napr. zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa a zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu, čo predstavuje zvýšenie celkových záväzkov o 117 500 tis. EUR.

      V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšil stav sociálneho fondu o 36 tis. EUR, ako aj stav krátkodobých záväzkov o 3 094 tis. EUR. Pri krátkodobých záväzkoch sa znížil stav dodávateľov o 2 328 tis. EUR, naopak zvýšili sa iné záväzky o 3 019 tis. EUR, zamestnanci o 1 346 tis. EUR, zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia o 672 tis. EUR, ostatné záväzky voči zamestnancom o 6 tis. EUR. V zmysle novej metodiky pri krátkodobých záväzkoch bol založený účet na nevyfakturované dodávky, kde k 31.12.2009 evidujeme stav 306 tis. EUR. 

      Rezort tvorí rezervy v zmysle opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 9. decembra 2009 č. MF/24240/2009-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-3l, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky. Podľa nových postupov účtovania sú účtovné jednotky povinné tvoriť rezervy tak, aby vo svojej účtovnej závierke zohľadnili všetky predpokladané riziká a straty. Rezervy sú definované ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Rezerva sa ocení odhadom v sume dostatočnej na splnenie exitujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. 

      Rozpočtové organizácie vytvorili rezervy hlavne na súdne spory, nevyčerpané dovolenky, poistné, odstupné a odchodné vo výške 2 016 tis. EUR, čo oproti minulému roku predstavuje celkové zvýšenie rezerv o 376 tis. EUR. 

A.3. Dlhodobý nehmotný majetok

     Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje sumu 15 313 tis. EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu nehmotného majetku o 7 419 tis. EUR. Dôvod zvýšenia hodnoty spočíva v rozširovaní integrovaného ekonomického systému SAP.

      Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

    Rozpočtové organizácie netvorili opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku. 

A.4. Dlhodobý hmotný majetok

      Dlhodobý hmotný majetok predstavuje hodnotu 28 971 tis. EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu hodnoty hmotného majetku o 347 tis. EUR. 

       Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

      Rozpočtové organizácie netvorili opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku.

A.5. Dlhodobý finančný majetok

     Dlhodobý finančný majetok vykazuje v súvahe len Ministerstvo pôdohospodárstva SR, a to ostatný dlhodobý finančný majetok v účtovnej hodnote 860 tis. EUR. 

A.6. Obežný majetok

      Rezort vykazuje obežný majetok v hodnote 174 943 tis. EUR. Do obežného majetku patria zásoby, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančné účty, poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé a krátkodobé.

A.6.1  Zásoby

      Zásoby predstavujú objem 15 299 tis. EUR, z čoho materiál je v účtovnej hodnote za 360 tis. EUR, výrobky za 30 tis. EUR a tovar na sklade za 14 909 tis. EUR. 

      Materiál vykazuje Ministerstvo pôdohospodárstva SR v hodnote 119 tis. EUR, Pôdohospodárska platobná agentúra v hodnote 43 tisíc EUR, Štátna veterinárna a potravinová správa SR v hodnote 65 tis. EUR a Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave v hodnote 54 tis. EUR. Materiál v hodnote 79 tis. EUR vykazujú ostatné rozpočtové organizácie.

      Výrobky vykazuje Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave v celkovej hodnote 30 tis. EUR.

      Tovar na sklade vykazuje Ministerstvo pôdohospodárstva SR v hodnote 7 tis. EUR a Pôdohospodárska platobná agentúra v hodnote 14 902 tis. EUR.
A.6.2  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

      Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy zahŕňa zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku, t.z. zostatkovú hodnotu investície v rámci kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR vo výške 56 040 tis. EUR.

A.6.3  Pohľadávky

      Pohľadávky rozpočtových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2009  predstavujú objem  22 116 tis. EUR, pričom sa delia na dlhodobé v hodnote 40 tis. EUR a na krátkodobé v hodnote 22 076 tis. EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu celkovej hodnoty pohľadávok o 2 945 tis. EUR. 

A.6.4 Finančné účty

      Finančné účty predstavujú objem 81 488 tis. EUR, zvýšenie o 5 186 tis. EUR oproti minulému roku, z toho ceniny tvoria sumu 124 tis. EUR, kde nastalo zníženie o 35 tis. EUR oproti minulému roku. 

A.6.5 Poskytnuté návratné finančné výpomoci

      Poskytnuté návratné finančné výpomoci rozpočtové organizácie nevykazujú.

B. Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície príspevkových organizácií kapitoly 

      Celkový majetok príspevkových organizácií kapitoly k 31. 12. 2009 je 177 561 tis. EUR, z toho neobežný majetok predstavuje objem 150 361 tis. EUR, obežný majetok 26 402 tis. EUR a časové rozlíšenie je 798 tis. EUR. 

      Vlastné zdroje krytia majetku, imanie u príspevkových organizácií kapitoly predstavujú 148 162 tis. EUR, cudzie zdroje krytia, záväzky 28 100 tis. EUR a časové rozlíšenie 1 299 tis. EUR. Celkovo zdroje krytia tvoria objem 177 561 tis. EUR.
      Návratné finančné výpomoci príspevkové organizácie k začiatku, ani koncu hodnoteného obdobia neevidujú.

B.1. Stav pohľadávok príspevkových organizácií kapitoly  

      Pohľadávky príspevkových organizácií v rezorte pôdohospodárstva za rok 2009 predstavujú objem  3 703 tis. EUR, pričom sa členia na dlhodobé v hodnote 162 tis. EUR a krátkodobé v hodnote 3 541 tis. EUR. 
      Stav krátkodobých pohľadávok sa výrazne zvýšil u týchto príspevkových organizácií: Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy o 250 tis. EUR, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva o 234 tis. EUR, Štátny veterinárny a potravinový ústav Bratislava o 120 tis. EUR, Výskumný ústav potravinársky o 52 tis. EUR, Agentúra pre rozvoj vidieka o 29 tis. EUR, Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky SKTC-106 Rovinka o 25 tis. EUR, Štátny veterinárny ústav Zvolen o 22 tis. EUR.
B.2. Stav záväzkov príspevkových organizácií kapitoly 

     Celkový stav záväzkov v roku 2009 predstavuje objem 28 100 tis. EUR. Záväzky sa delia na dlhodobé a krátkodobé. Stav dlhodobých záväzkov v roku 2009 je v sume 139 tis. EUR, stav krátkodobých záväzkov predstavuje hodnotu 4 971 tis. EUR.

      Medzi záväzky zaraďujeme aj zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy a rezervy. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy v roku 2009 bolo v hodnote 14 724 tis. EUR. 
      Rezervy sú definované ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Rezerva sa ocení odhadom v sume dostatočnej na splnenie exitujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. Rezervy v roku 2009 predstavovali hodnotu 8 266 tis. EUR. 

       Stav sociálneho fondu v roku 2009 predstavoval hodnotu 74 tis. EUR. Pri krátkodobých záväzkoch stav dodávateľov bol vo výške 1 764 tis. EUR, zamestnanci vo výške 794 tis. EUR, zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 1 006 tis. EUR. V zmysle novej metodiky pri krátkodobých záväzkoch bol založený účet nevyfakturované dodávky, kde k 31.12.2009 evidujeme stav 48 tis. EUR. 

    
 

B.3. Dlhodobý nehmotný majetok

     Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje sumu 646 tis. EUR. Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.         Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku neboli tvorené u príspevkových organizácií.

B.4. Dlhodobý hmotný majetok

      Dlhodobý hmotný majetok predstavuje sumu 149 203 tis. EUR. Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.      Opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku neboli tvorené u príspevkových organizácií.

B.5. Dlhodobý finančný majetok
      V súvahe príspevkové organizácie vykazujú dlhodobý finančný majetok v celkovej hodnote 512 tis. EUR. Konkrétne sa jedná o organizácie Centrum výskumu rastlinnej výroby so sídlom v Piešťanoch, ktorá vykazuje dlhodobý finančný majetok v hodnote 212 tis. EUR a Centrum výskumu živočíšnej výroby so sídlom v Nitre, kde hodnota dlhodobého finančného majetku predstavuje 300 tis. EUR.
B.6 Obežný majetok

     Rezort vykazuje obežný majetok v hodnote 26 402 tis. EUR. Do obežného majetku patria zásoby, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančné účty, poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé a krátkodobé.

B.6.1  Zásoby

    Príspevkové organizácie netvorili opravné položky k zásobám. Zásoby sú v celkovej hodnote 1 516 tis. EUR. 

     Materiál má účtovnú hodnotu 798 tis EUR. Za rok 2009 v celkovej hodnote sú výrobky za 347 tis EUR, nedokončená výroba a polotovary za 2 tis. EUR, zvieratá za 94 tis. EUR, tovar za 275 tis. EUR.

     Materiál vykazovali Štátny veterinárny ústav Zvolen vo výške 354 tis. EUR, Štátne lesy TANAP-u vo výške 192 tis. EUR, Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín vo výške 59 tis. EUR, Štátny veterinárny a potravinový ústav Bratislava vo výške  24 tis. EUR, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva vo výške 11 tis. EUR, Národné lesnícke centrum vo výške 9 tis. EUR,  Výskumný ústav potravinárska vo výške 6 tis. EUR, Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice vo výške 2 tis. EUR,  Štátny veterinárny a potravinový ústav Košice vo výške 1 tis. EUR.

      Výrobky vykazovali Štátne lesy TANAP-u vo výške 195 tis. EUR, Národné lesnícke centrum vo výške 48 tis. EUR.

      Tovar vykazovali Štátne lesy TANAP-u vo výške 37 tis EUR, Múzeum vo Svätom Antone vo výške10 tis. EUR. 

B.6.2  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

     Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy vykazuje za rok 2009 hodnotu 716 tis. EUR.
B.6.3  Pohľadávky

     Pohľadávky príspevkových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2009  predstavujú objem  3 703 tis. EUR, pričom sa delia na dlhodobé v sume 162 tis. EUR a krátkodobé v hodnote 3 541 tis. EUR. 
     Pri krátkodobých pohľadávkach majú najväčšie zastúpenie odberatelia, pričom stav odberateľov v roku 2009 predstavuje hodnotu 2 134 tis. EUR
B.6.4 Finančné účty

     Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok.

      Finančné účty predstavujú objem 20 467 tis. EUR, z toho ceniny tvoria sumu 69 tis. EUR. 

B.6.5 Poskytnuté návratné finančné výpomoci

     Poskytnuté návratné finančné výpomoci príspevkové organizácie nevykazujú.

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach 
     Ministerstvo pôdohospodárstva a štátne podniky v pôsobnosti kapitoly sú vlastníkmi majetkových podielov výhradne v UniCredit Bank Slovakia a.s.. Celkový počet akcií vo vlastníctve rezortu pôdohospodárstva k 31.12.2009 predstavuje 141 605 kusov, čo vo finančnom vyjadrení je   869 454,70 EUR. 

Rozpočtová kapitola:  Ministerstvo pôdohospodárstva SR

Tabuľka č. 23:
	Názov organizácie
	Forma majet

kovej účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2009 v  €
	Stav k 31.12.2009 v  €
	Zmena v roku 2009
	Podiel na zákl. imaní k 31.12.2009 v %

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	akcie
	140 005
	859 630,70
	859 630,70
	0
	0,37

	Štátne lesy š.p. Banská Bystrica
	akcie
	1 200
	7 368
	7 368
	0
	0,003

	Štátny žrebčín š.p. Topoľčianky
	akcie
	300
	1 842
	1 842
	0
	0,0007

	Závodisko š.p. Bratislava
	akcie
	100
	614
	614
	0
	0,00000003

	SPOLU
	x
	141 605
	869 454,70
	869 454,70
	0
	0,37370003


    Štátne príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MP SR sú vlastníkmi cenných papierov, vkladových listov a akcií. Ide o Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany a Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra, ktoré vznikli k 1. februáru 2009 zo zrušenej štátnej príspevkovej organizácie Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskum Nitra.
Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra 

Tabuľka č. 24:
	Názov organizácie
	Forma majetkovej účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2009          v €
	Stav k 31.12.2009 v €
	Zmena v roku 2009
	Podiel na zákl.imaní k 31.12.2009 v %

	Zväz chov. holš. dobytka
	cenné papiere
	1
	
	265,55
	0
	0,02

	Branko Nitra
	cenné papiere
	5
	
	16 596,96
	0
	0,35

	Agrostav Nitra
	cenné papiere
	14
	
	2788,29
	0
	0,06

	Agrochemický podnik Trenčín
	cenné papiere
	15
	
	4979,09
	0
	0,10

	VÚB
	vkladové listy
	
	
	275 406,71
	0
	5,96

	SPOLU
	
	
	
	300 036,60
	0
	


Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany 

Tabuľka č. 25:
	Názov organizácie
	Forma majetkovej účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2009 v €
	Stav k 31.12.2009 v €
	Zmena v roku 2009
	Podiel na zákl.imaní k 31.12.2009 v %

	Branko, a.s. Nitra
	akcie
	60
	 
	199 163,51 
	0
	3,1

	Agrostav, a.s., Banská Bystrica
	akcie
	3
	 
	12 945,63 
	0
	0,01

	SPOLU
	
	
	
	212 109,14 
	0
	


1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
      V roku 2009 rezort pôdohospodárstva mal vo svojej pôsobnosti 16 príspevkových organizácií. K 31. januáru so súhlasom MF SR bola zrušená príspevková organizácie  Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra. Práva a povinnosti zrušenej organizácie prešli na novovzniknuté štátne príspevkové organizácie Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany a Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra.

Schválený rozpočet bežného transferu na rok 2009 predstavoval objem 16 449 453 EUR. V priebehu roka 2009 bol pôvodný rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami na objem 25 896 910 EUR. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytovaný na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity. V rozpočte na rok 2009 sú v transferoch rozpočtované výdavky pre príspevkové organizácie, ktoré 
· sú podľa Štatistického úradu SR v súlade s ods. 2  §21 zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy zahrnuté do sektora verejnej správy. Patria sem Agentúra pre rozvoj vidieka Nitra, Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky Rovinka, Múzeum vo Svätom Antone, Národné lesnícke centrum Zvolen, Štátne veterinárne a potravinové ústavy Bratislava, Dolný Kubín a Košice, Štátny veterinárny ústav Zvolen, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava, Výskumný ústav potravinársky Bratislava, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava, Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra, Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra.
· a výdavky  príspevkových organizácií, ktoré nie sú zahrnuté v sektore verejnej správy, avšak ich pomery sú v súlade s § 21 hore citovaného zákona. Jedná sa o  Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice, Štátne lesy TANAP-u Tatranská Lomnica.
Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám prezentuje nasledovná tabuľka.
Tabuľka č. 26:  Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám za rok 2009
	 
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	Príspevkové organizácie
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2009
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného       rozpočtu

	Agentúra pre rozvoj vidieka, Nitra
	108 511
	104 079
	104 079
	95,9
	100,0

	Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov, Košice
	213 968
	224 149
	224 149
	104,8
	100,0

	Múzeum vo Svätom Antone
	164 210
	166 680
	166 680
	101,5
	100,0

	Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky, Rovinka
	319 200
	329 521
	329 521
	103,2
	100,0

	VÚ ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	710 151
	1 272 985
	1 272 985
	179,3
	100,0

	VÚ potravinársky, Bratislava
	1 152 825
	1 152 366
	1 152 366
	100,0
	100,0

	VÚ pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	597 490
	1 218 017
	1 218 017
	203,9
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Bratislave
	1 410 277
	1 755 189
	1 755 189
	124,5
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Košiciach
	702 350
	500 687
	500 687
	71,3
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Dolnom Kubíne
	1 368 420
	1 719 958
	1 719 958
	125,7
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav vo Zvolene
	1 883 589
	1 930 537
	1 930 537
	102,5
	100,0

	Slovenské centrum poľnohospodárskych vied, Nitra
	5 564 031
	370 935
	370 935
	6,7
	100,0

	Centrum výskumu živočíšnej výroby, Nitra
	0
	2 334 180
	2 334 180
	 
	100,0

	Centrum výskumu rastlinnej výroby, Piešťany
	0
	3 733 158
	3 733 158
	 
	100,0

	Štátne lesy TANAP-u, Tatranská Lomnica
	1 168 990
	2 359 746
	2 359 746
	201,9
	100,0

	Národné lesnícke centrum, Zvolen
	1 085 441
	6 724 723
	6 724 723
	619,5
	100,0

	Príspevkové organizácie spolu
	16 449 453
	25 896 910
	25 896 910
	157,4
	100,0


     Agentúra pre rozvoj vidieka (ďalej „ARVI“) v roku 2009 čerpala finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu prostredníctvom uzatvoreného kontraktu na realizáciu úloh v oblasti rozvoja vidieka. V rámci činnosti, ktoré boli predmetom kontraktu, ARVI realizovala terénne poradenstvo k implementácii prístupu LEADER pre verejný a súkromný sektor (MaSP) a pre užívateľov Osi 3 PRV SR 2007-2013. ARVI mapovala existujúce zariadenia vidieckeho cestovného ruchu (vidieckej turistiky a agroturistiky) podporených v rokoch 1992 – 2007 z pohľadu kvality poskytovaných služieb na vypracovanie návrhu na zaradenie na získanie znaku kvality. Tak ako po iné roky aj v roku 2009 bola zabezpečená príprava a realizácia súťaže „O najkrajší chotár roka“ a tiež účasť na poľnohospodárskom a potravinárskom veľtrhu Agrokomplex 2009. Bola realizovaná podpora spolupráce na národnej a nadnárodnej úrovni vrátane účasti pracovníkov ARVI na odborných stretnutiach, konferenciách a seminároch. Jednou z úloh na ktoré boli čerpané prostriedkov zo štátneho rozpočtu bolo aj vypracovanie prehľadu o možnostiach čerpania finančných prostriedkov pre obce z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013. Ďalšie finančné prostriedky boli ARVI poskytnuté v súvislosti s realizáciou úloh súvisiacich s implementáciou opatrenia 5.2. Národná sieť rozvoja vidieka Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, ktoré sú nerefundovateľné z prostriedkov európskeho fondu pre rozvoj vidieka. Výdavky spojené s Národnou sieťou rozvoja vidieka, ktorá má zriadenú centrálnu kanceláriu – Jednotku NSRV v rámci ARVI,  boli realizované z dvoch zálohových platieb poskytnutých PPA. Regionálne pracoviská NSRV pôsobia v 7 regiónoch Slovenska (nitriansky, trenčiansky, banskobystrický, žilinský, prešovský, košický a spoločné pracovisko pre trnavský a bratislavský kraj). Počas svojej pôsobnosti v roku 2009 zorganizovala vyše štyridsať seminárov a workshopov aj s medzinárodnou účasťou vo všetkých krajoch Slovenska. Okrem informačných seminárov bola vydaná aj brožúra „Spravodajca NSRV“. Na veľtrhu Agrokomplex 2009 NSRV predstavila širokej verejnosti činnosť Centrálnej jednotky a regionálnych pracovísk, ako i zoznam schválených Miestnych akčných skupín. Pôvodný transfer zo štátneho rozpočtu 108 511 EUR bol upravený rozpočtovými opatreniami aj v nadväznosti na schválené viazanie výdavkov na rok 2009 na sumu 104 079 EUR. V roku 2009 ARVI dosiahla kladný hospodársky výsledok vo výške 12 300 EUR. 
      Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov v Košiciach (ďalej „IVVL Košice“) realizoval v roku 2009 rezortné úlohy v oblasti vzdelávania v súlade s Národným plánom vzdelávania vo veterinárnej oblasti. Zároveň zabezpečoval v adekvátnom rozsahu a kvalite aktuálne informácie a legislatívne normy pre výkon veterinárnych činností a kvalifikačné požiadavky pre zamestnancov organizácií Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR. Pôvodná výška bežného transferu stanovená v objeme 213 968 EUR pre túto organizáciu bola upravená na 224 149 EUR. Táto úprava súvisela s nárastom vzdelávacích programov v súvislosti so zvýšenou mierou zodpovednosti a kompetencií pri implementácii nariadení a smerníc európskej komisie a národnej legislatívy. V roku 2009 IVVL Košice dosiahol zisk  v objeme 11 625 EUR pričom z hlavnej činnosti vykázal stratu v objem 6 049 EUR a zisk v podnikateľskej činnosti v objeme 17 674 EUR. 
     Múzeum vo Sv. Antone zastrešovalo v roku 2009 oblasť múzejnej činnosti rezortu. Pôvodný bežný transfer určený na výkon činnosti v objeme 164 210 EUR bol v priebehu roka upravený na jednej strane v súvislosti s viazaním výdavkov a na druhej v súvislosti s tvorbou propagačných materiálov zameraných na lesnícku a poľovnícku tematiku na objem 166 680 EUR. Prostriedky štátneho rozpočtu boli použité na výdavky spojené so starostlivosťou o zbierkový fond, akvizíciu nových zbierkových predmetov a ich prezentáciu. Čerpanie prostriedkov v roku 2009 bolo v súlade s plnením cieľov a stanovených úloh pre organizáciu. V roku 2009 boli usporiadané tematické výstavy so zameraním najmä na  históriu lesníctva, drevárstva a poľovníctva. Zámerom týchto výstav bolo formovanie vzťahu verejnosti k rezortu pôdohospodárstva, k jeho histórii a súčasnosti. Odborní pracovníci Múzea pôsobili v Kultúrno-výchovnej komisii Medzinárodnej rady múzeí – ICOM CECA. V septembri sa v Múzeu vo Sv. Antone konal 19. Ročník celoslovenských poľovníckych slávností Dni sv. Huberta. Jednou z ďalších aktivít múzea bolo divadelné predstavenie Kupec benátsky v auguste na nádvorí kaštieľa  a tiež  výstava "Najkrajšia dovolenková fotografia“. Múzeum v roku 2009 skončilo s kladným hospodárskym výsledkom v objeme 13 968 EUR.
    Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky v Rovinke (ďalej „TSÚP“) realizoval v roku 2009 rezortné úlohy v oblasti technického skúšobníctva a harmonizácie noriem EN a ISO so slovenskými technickými normami. Zároveň pracovali aj na výskume a vývoji techniky a technológií spracovania a energetického využitia odpadovej biomasy v poľnohospodárstve a analýze zdrojov biomasy vo vybraných regiónoch, podľa produkčného hodnotenia pre kombinovanú výrobu tepla a elektrickej energie. Pôvodná výška bežného transferu v objeme 319 200 EUR bola upravená na 329 521 EUR. V roku 2009 organizácia zrealizovala výmenu kotlov na kúrenie, ktorá by mala prispieť k zníženiu výdavkov na kúrenie o cca 30 %. Organizácia zrekonštruovala strechy na priľahlých budovách, ktoré sú s časti v prenájme kde hrozilo poškodenie elektrickej inštalácie presakujúcou vodou. Organizácia v priebehu roka 2009 zrealizovala 3 projekty financované z prostriedkov EÚ a spolufinancované zo štátneho rozpočtu cez Program rozvoja vidieka 2007-2013, prostredníctvom ktorých získala 196 tis. EUR. Projekty boli zamerané na prezentáciu činností vykonávaných v oblasti biomasy a obnoviteľných zdrojov energie. V roku 2009 TSÚP dosiahla kladný hospodársky výsledok v objeme 7 083 EUR pričom z hlavnej činnosti vykazuje stratu v objeme 56 852 EUR a z podnikateľskej činnosti organizácia vykázala zisk v objem 63 936 EUR. 
     Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (ďalej „VÚEPP“)
 Schválený rozpočet VÚEPP v objeme 710 151 EUR bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2009 na objem 1 272 985 EUR. Úprava rozpočtu bola na jednej strane vykonaná v súvislosti so schváleným  viazaním výdavkov a na druhej strane išlo aj o úpravu rozpočtu na zabezpečenie prevádzky Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva SR (ISPÚ – FADN). Hlavným poslaním ústavu je skúmanie hospodárskeho a sociálno-ekonomického vývoja agropotravinárskeho sektora a vidieka, ako aj zabezpečovanie úloh súvisiacich s členstvom SR v EÚ v oblasti poľnohospodárstva. Ústav vykonáva výskum medzinárodného postavenia ekonomiky odvetvia, ekonomickej a finančnej situácie podnikateľských subjektov a vývoja trhu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Vytvára poznávacie zázemie a najmä skúma pôsobenie členstva v EÚ na ekonomickú a sociálnu situáciu poľnohospodárstva a vidieckeho obyvateľstva. V súvislosti s tým ústav zabezpečuje zber a spracovanie ekonomických informácií v odvetví poľnohospodárstva a spravuje Centrálnu databázu MP SR. Ústav zabezpečuje zber údajov a prevádzku ISPÚ, spracovanie ponukových bilancií poľnohospodárskych komodít a Globálneho informačného systému a systému skorého varovania FAO. V roku 2009 organizácia dosiahla kladný hospodársky výsledok v objeme 296 537 EUR, a to z hlavnej činnosti stratu v objeme 1,53 EUR a z podnikateľskej činnosti zisk v objeme 296 539 EUR.
     Výskumný ústav potravinársky (ďalej „VÚP“)

 Schválený rozpočet VÚP v objeme 1 152 825 EUR bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2009 na úroveň 1 152 366 EUR. Úpravy rozpočtu boli v súvislosti so schváleným  viazaním výdavkov na jednej strane, ale aj s rozšírením účelových úloh. Išlo o zabezpečenie Centra excelentnosti potravinárskeho výskumu, vedecké hodnotenie rizika, zabezpečenie fungovania databanky nutričného zloženia potravín, kvantifikácia markerov vo finálnych naturálnych produktov. V roku 2009 organizácia usporiadala kongres európskeho významu pod názvom „5. CEFood – Central European Congress“. Zároveň prostredníctvom VÚP bol realizovaný projekt Značka kvality a ostatné marketingové aktivity. Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu určené na Oficiálnu rozvojovú pomoc boli použité v koordinácii s MZV SR. Hlavným predmetom činnosti ústavu je vedecko-výskumná a vývojová činnosť v oblasti potravinárskej chémie, analytickej chémie, mikrobiológie, molekulárnej biológie, genetiky, potravinárskej informatiky a celého komplexu technológií vrátane procesov hygieny a sanitácie pre rôzne odvetvia potravinárskeho priemyslu. Hospodárenie organizácia v rok 2009 skončilo so ziskom v objeme 43 153 EUR. 
    Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy (ďalej  „VÚPOP“)
Schválený rozpočet pre VÚPOP v objeme 597 490 EUR bol rozpočtovými opatreniami upravený na úroveň 1 218 017 EUR. Úprava rozpočtu súvisela so schválením odborných úloh v priebehu roka 2009. Finančné prostriedky boli použité na základe kontraktu na  plnenie úloh v rámci výskumného programu ako je multifunkčné využívanie pôdy SR a vývoj funkčných vzťahov parametrov pôdy a tiež na financovanie účelových činnosti. V tejto oblasti išlo hlavne o zabezpečovanie úloh súvisiacich s výkonom Pôdnej služby a poradenstva pri ochrane pôdy, budovanie Jednotného lokalizačného základu ako základnej údajovej bázy integrovaného geografického informačného systému v rezorte.  VÚPOP je jedinou komplexnou inštitúciou na spoznávanie a komplexný výskum pôdy v SR. Zameriava sa predovšetkým na tvorbu a zdokonaľovanie informačných, inferentných a expertných systémov o pôde a jej využití, ako aj na výskum zameraný na identifikáciu, hodnotenie, racionálne využívanie a ochranu produkčných a mimoprodukčných funkcií pôdy SR, vrátane modelovania a tvorby optimalizačných programov ochrany a efektívneho využívania pôdy s prihliadnutím na ochranu ostatných zložiek životného prostredia. Poskytuje odborné služby pre orgány a inštitúcie v oblasti poľnohospodárstva, životného prostredia, územného plánovania, regionálneho rozvoja ako aj pre širokú verejnosť. VÚPOP za rok 2009 dosiahol kladný hospodársky výsledok vo výške 23 806 EUR.


 V skupine označenej ako štátne veterinárne a potravinové ústavy sú zahrnuté príspevkové organizácie – štátne veterinárne a potravinové ústavy Bratislava, Dolný Kubín, Košice a tiež štátny veterinárny ústav Zvolen. Tieto ústavy pracujú  v zmysle zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých ďalších zákonov, zákona č. 152/1995 Z .z. o potravinách, zákona č. 271/2005 Z. z. o krmivách a tiež v neposlednej rade zákona č. 264/1999 Z. z. o technických požiadavkách na výrobky. Pre všetky ústavy bol rozpočet v priebehu roka 2009 znížený na základe schváleného krátenia výdavkov. Zároveň rozpočet jednotlivých ústavov bol navýšený vo vzťahu k výkonom realizovaným pre Štátnu veterinárnu a potravinovú správu SR.   

 Pôvodný transfer pre Štátny veterinárny a potravinový ústav Bratislava v roku 2009 bol vo výške 1 410 277 EUR. V priebehu roka bol upravený  na 1 755 189 EUR. Tieto finančné prostriedky boli určené na chod organizácie vrátane Detašovaného skúšobného laboratória v Nitre. Hlavnou činnosťou ústavu bolo vykonávanie potravinového dozoru vrátane monitoringu surového kravského mlieka, veterinárnej prevencie a ochrany pri realizácii národného programu kontroly rezíduí a diagnostiky a skúšania potravín. Činnosť národných referenčných laboratórií bola realizovaná v plnom rozsahu. V roku 2009 skončil ústav Bratislava so stratou 87 159 EUR. Štátny veterinárny a potravinový ústav Košice mal pôvodný transfer schválený vo výške 702 350 EUR. V priebehu roka 2009 sa jeho výška upravila na 500 687 EUR. Svojou činnosťou ústav zabezpečoval vyšetrovanie surovín a zložiek živočíšneho, rastlinného a zmiešaného pôvodu zamerané na zdravotnú neškodnosť, hygienickú bezchybnosť, analyzovanie cudzorodých látok v potravinách, krmivách a surovinách, ako aj ostatných zložkách používaných na ich výrobu. Zároveň vykonával laboratórne vyšetrenia zaradené do veterinárnej prevencie a ochrany územia štátu pred veľmi nebezpečnými nákazami na úseku epizootológie. Túto činnosť koordinovala štátna veterinárna a potravinová správa SR. Hospodárenie ústavu Košice v roku 2009 skončilo so stratou 37 397 EUR. Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín v roku 2009 začal hospodáriť s transferom zo štátneho rozpočtu vo výške 1 368 420 EUR. V priebehu roka  bol transfer upravený na objem 1 719 958 EUR. Ako hlavnú činnosť ústav vykonával laboratórnu diagnostiku a vyšetrenia, analýzy a testy úradných vzoriek. Realizoval vyšetrenia spojené s monitoringom IBR, zabezpečoval merania a rozširovanie spektra stanovovaných rezíduí pesticídov v rastlinných komoditách v zmysle SANCO, vyšetroval a diagnostikoval odobraté vzorky na Brucelózu abortus, Para TBC, včely – melivo, med a plasty. Ústav taktiež realizoval monitoring surového kravského mlieka. Hospodárenie v roku 2009 ústavu Dolný Kubín skončilo so ziskom 11 078 EUR. Štátny veterinárny ústav Zvolen v roku 2009 mal pôvodný transfer rozpočtovaný vo výške 1 883 589 EUR.  V rámci jednotlivých výkonov zabezpečoval činnosť národných referenčných laboratórií, skúšanie a vyšetrovanie vzoriek pre veterinárnu prevenciu a ochranu. Ústav Zvolen sa v priebehu roka 2009 ako jediný na Slovensku zaoberal vyšetrovaním BSE. Pôvodná výška transferu bola upravená na 1 930 537 EUR. Hospodárenie ústavu Zvolen skončilo v roku 2009 so ziskom 741 EUR.
     Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu (ďalej „SCPV“) 

Hlavným poslaním centra bolo zabezpečovanie komplexného výskumu a zhromažďovanie poznatkov v oblasti trvalo udržateľného využívania a ochrany prírodných zdrojov pre pestovanie rastlín a chov zvierat, zabezpečovanie kvality a konkurencieschopnosti výrobkov poľnohospodárskeho pôvodu pre potravinárske a nepotravinárske využitie, produkčný a mimoprodukčný vplyv poľnohospodárstva na životné prostredie a rozvoj vidieka. Vzhľadom k tomu, že  SCPV v roku rok 2008 vykázalo stratu vo výške 27 778 tis. Sk MP SR vydalo so súhlasom MF SR rozhodnutie č. 2316/2008-100, že s účinnosťou k 31.1.2009 bude štátna príspevková organizácia zrušená  bez likvidácie rozdelením a s účinnosťou od 1. 2 2009 budú zriadené štátne príspevkové organizácie: Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany a Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra. Vzhľadom k uvedenému bol schválený rozpočet v objeme 5 564 031 EUR upravený rozpočtovým opatrením na úroveň 370 935 EUR čo predstavuje objem januárového transferu poskytnutého na základe uzatvoreného Kontraktu. Celková strata 324 678 EUR vykázaná SCPV k 31.1.2009 delimitáciou prešla na novovzniknutú organizáciu Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra. 

Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra (ďalej CVŽV)

Organizácia vznikla rozdelením SCPV k 1.2.2009. Zo zrušenej organizácií prevzala práva a povinnosti týkajúce sa živočíšnej výroby. Hlavným poslaním CVŽV sa stalo komplexné vedeckovýskumné riešenie chovu hospodárskych zvierat, predovšetkým z hľadiska ekologizácie, kvality produktov a ekonomickej racionalizácie produkčných procesov (hovädzí dobytok, ošípané, ovce, kozy, králiky, farmovo chovaná zver, hydina, ryby, včely) formou cieleného základného a aplikovaného výskumu až po realizačné overenie v užívateľskej sfére. Na úlohy realizované na základe podpísaného Kontraktu s MP SR bol organizácii poskytnutý transfer v objeme 2 334 180 EUR. Vzhľadom na východiskovú situáciu pri vzniku organizácie, jej hospodárenie skončilo so stratou 300 277 EUR.   

      Centrum Výskumu rastlinnej výroby Piešťany (ďalej CVRV)
Organizácia vznikla rozdelením SCPV k 1.2.2009. Zo zrušenej organizácií prevzala práva a povinnosti týkajúce sa rastlinnej výroby. V oblasti  výskumu organizácia zabezpečuje tvorbu efektívnejších technologických systémov, pestovateľské technológie hlavných poľných plodín pre rôzne agroekologické podmienky Slovenska, výskum vplyvov a dôsledkov globálnej klimatickej zmeny, výskum tvorby úrod v sťažených pôdno-klimatických podmienkach. Koordinuje Národný program ochrany genetických zdrojov rastlín, šľachtí a udržiava nové odrody obilnín, krmovín a maku. Vykonáva poradenskú a projekčnú činnosť pre uplatňovanie progresívnych prvkov a rastlinnej výrobe. Zabezpečuje medzinárodnú vedecko-technickú spoluprácu, zúčastňuje sa prác v medzinárodných vedeckých a odborných organizáciách. Na úlohy realizované na základe podpísaného Kontraktu s MP SR bol organizácii poskytnutý transfer v objeme 3 733 158 EUR. Hospodárenie organizácie skončilo so ziskom 9 632 EUR a to z hlavnej činnosti v objeme 137 EUR a v podnikateľskej činnosti v objeme 9 495 EUR.
      Štátne lesy TANAP-u Tatranská Lomnica (ďalej „ŠL TANAP“) v roku 2009 zabezpečovali plnenie úloh na úseku starostlivosti o lesné pozemky vo vlastníctve štátu a na prenajatých pozemkoch, starostlivosti o drobné vodné toky a plesá (okrem vodohospodársky významných a vodárenských tokov), starostlivosti o živočíšstvo a ryby na území TANAP, PIENAP a v ich ochranných pásmach. Ďalej plnili úlohy starostlivosti o zverený genofond rastlín a živočíchov s cieľom zachovania biodiverzity a úlohy zamerané na zabezpečenie kultúrneho využívania tohto územia návštevníkmi, ich výchovy, zaistenia ich bezpečnosti ako aj úlohy pri ochrane majetku vo vlastníctve štátu. V rámci výskumu a monitoringu lesa a prírody ŠL TANAP realizoval výskum genetiky podkôrnikov, monitoring podkôrnikovej populácie a aktualizáciu Projektu ochrany lesa a tiež vypracovanie Projektu starostlivosti o lúčne ekosystémy. Pôvodne schválený rozpočet  bol v objeme 1 168 990 EUR. Tento rozpočet sa v priebehu roka 2009 upravil na objem 2 359 746 EUR. Rozpočtovým opatrením č. 39/2009 boli ŠL TANAP-u poskytnuté finančné prostriedky v objeme 26 039 EUR na    zabezpečenie realizácie uznesenia vlády č. 760 z 28. októbra 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008. Prostriedky boli určené na čiastočnú úhradu poškodených a narušených protipovodňových opatrení na vodných tokoch. ŠL TANAP dosiahli v roku 2009 kladný hospodársky výsledok 18 057 EUR. Z hlavnej činnosti organizácia dosiahla zisk v objem 167 160 EUR a v podnikateľskej činnosti stratu v objem 149 103 EUR.
     Národné lesnícke centrum (ďalej „NLC“)

Schválený rozpočet v objeme 1 085 441 EUR bol k 31. 12. 2009 upravený na úroveň  6 724 723 EUR. Úprava rozpočtu bola na jednej strane realizovaná vo vzťahu k schválenému  viazaniu výdavkov. Na druhej strane  NLC získalo finančné prostriedky na zabezpečovanie úloh v oblasti štatistiky, informatiky a vzdelávania rezortu a v neposlednej rade na vykonávanie prevencie a kontroly výskytu podkôrneho hmyzu a jeho monitoring. 
Okrem transferu zo štátneho rozpočtu výnosy NLC tvorili tržby z predaja vlastných služieb a výrobkov vo výške 1 724 628 EUR, výnosy z plnenia zmlúv s európskym spoločenstvom, Pôdohospodárskou platobnou agentúrou v objeme 814 556 EUR a tržby v rámci zabezpečovania ostatných činnosti, ktoré vyplývajú organizácií zo zriaďovacej listiny, zúčtovanie zákonných rezerv a ostatné finančné výnosy v objeme 1 081 169 EUR. NLC vykonáva výskum a vývoj vo všetkých oblastiach lesníctva pri riešení problematík súvisiacich s prírodným prostredím, vypracúva ekologické, ochranárske, strojové, stavebné, informatizačné a prognostické projekty, vykonáva znaleckú, posudkovú, expertíznu, gestorskú, poradenskú, vzdelávaciu, knižničnú, informačnú, edičnú a propagačnú činnosť. Vyvíja, kusovo vyrába, montuje prototypy a funkčné vzory špecifických strojov a zariadení, zabezpečuje ich overovanie a skúšobníctvo. Vykonáva monitoring zdravotného stavu lesov, realizáciu programu zalesňovania poľnohospodársky nevyužiteľných nelesných pôd, normotvornú činnosť, odvetvové služby na úseku vedecko-technických informácií a iné. Vykonáva činnosti v oblasti lesníckej ochranárskej služby a semenárskej a šľachtiteľskej kontroly, ktoré sú súčasťou výkonu štátnej správy. Zabezpečuje oblasť výchovy a vzdelávania pracovníkov v odvetví lesného hospodárstva. V roku 2009 vytvorila organizácia stratu v objeme  137 789 EUR.
Kapitálové transfery pre príspevkové organizácie

Tabuľka č.27:  Prehľad kapitálových transferov príspevkovým organizáciám:
	
	
	
	
	
	EUR

	 
	Rozpočet 2009
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený 
	Upravený
	2009
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného

rozpočtu

	Výdavky na obstaranie kapitálových aktív
	331 939,00
	701 389,00
	701 389,00
	211,30
	100,00

	z toho:
	 
	 
	 
	
	 

	VÚEPP Bratislava
	0
	16 600,00
	16 00,00
	0
	100,00

	TSÚP Rovinka
	0
	20 850,00
	20 850,00
	0
	100,00

	Múzeum Sv. Anton
	331 939,00
	663 939,00
	663 939,00
	200,02
	100,00


    Pôvodný rozpočet na kapitálové transfery pre príspevkové organizácie predstavoval objem 331 939 EUR, Rozpočtovými opatreniami v priebehu roka bol navýšený na konečný objem 701 389 EUR. Kapitálové transfery kapitola v tejto výške poskytla pre príspevkové organizácie Múzeum vo Svätom Antone, Výskumnému ústavu ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava a Technickému skúšobnému ústavu pôdohospodárstva Rovinka. 

    Schválený rozpočet pre Múzeum Svätý Anton bol v objeme 331 939 EUR. V súlade s rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 32 bol tento navýšený o 332 000 EUR na konečných 663 939 EUR. Celý objem finančných prostriedkov bol poskytnutý na rekonštrukciu kaštieľa vo Svätom Antone, národnej kultúrnej pamiatke. Múzeum Svätý Anton rozpočtovaný kapitálový transfer vyčerpal v plnej výške. Rovnako rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 44 bol pridelený kapitálový transfer v objeme 20 850 EUR pre Technický skúšobný ústav pôdohospodársky Rovinka Poskytnutý transfer bol v rozpočtovom roku vyčerpaný. Tieto prostriedky boli použité na obstaranie kamerového a dochádzkového systému. Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava mal vnútorným rozpočtovým opatrením kapitoly pridelený kapitálový transfer vo objeme 16 600 EUR na vybudovanie databázového servera.
ZÁVER

      
Záverečný účet kapitoly MP SR za rok 2009 je spracovaný v zmysle osnovy smernice Ministerstva financií SR z 13. januára 2009 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy Slovenskej republiky číslo MF/8208/2009-311.Tabuľkové prehľady sú odsúhlasené s Ministerstvom financií SR a sú oficiálnym výstupom zo štátnej pokladnice.

      Rezort v priebehu roka 2009 bol nútený v dôsledku viazania finančných prostriedkov Ministerstvom financií SR na základe Uznesenia vlády č. 93/2009 k návrhu na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti v SR prehodnocovať  svoje finančné zdroje v rozpočte kapitoly a hľadať tak možnosti ako sa vysporiadať s výdavkami, ktoré sa v rozpočte stali nezabezpečenými. V nadväznosti na uvedené skutočnosti, rezort pôdohospodárstva zastúpený MP SR však môže skonštatovať, že vďaka vynaloženému úsiliu pracovníkov rezortu sa podarilo v primeranej miere zabezpečiť finančné prostriedky na všetky úlohy, ktoré bolo potrebné zabezpečiť pre úspešné čerpanie výdavkov v novom programovom období. Nástroje poľnohospodárskej politiky sa prednostne nasmerovali prostredníctvom prijatých opatrení do programov rastu vidieckej ekonomiky a zamestnanosti v oblastiach: znižovania výrobných nákladov, rastu kvality, podpory predaja, poradenstva, finalizácie produktov poľnohospodárskej prvovýroby, revitalizácie živočíšnej výroby, rozvoja ovocinárstva, zeleninárstva, kvetinárstva, vinohradníctva, špeciálnych a technických plodín, bioenergetiky, ekologického poľnohospodárstva a služieb.    
      Rok 2009 je už piatym rokom  plného členstva v EÚ. Využívanie nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ cez priame platby, intervenčné nákupy a predaje, vývozné náhrady a projektovo-orientované podpôr spôsobili presun hlavnej finančnej záťaže podpory poľnohospodárstva zo zdrojov štátneho rozpočtu na zdroje z EÚ. Zároveň si však väčšina uvedených výdavkov vyžiadala spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu.

      Z hľadiska postavenia Ministerstva pôdohospodárstva SR smerom do budúcnosti, takáto štruktúra výdavkov v prvom rade znamená rešpektovanie a riadenie sa princípmi SPP uplatňovanej v krajinách EÚ a súčasne využívanie všetkých relevantných nástrojov a zdrojov, ktoré SPP a členstvo v EÚ ponúka. 

      Zlepšovanie pozície slovenských agropodnikateľov bude v tomto smere závislé od schopnosti prispôsobovania sa pravidlám a kultúre poskytovania podpory z jednotlivých finančných schém, ktorá je však podmieňovaná orientáciou na spotrebiteľov, zachovávaním kvality životného prostredia a rozvojom vidieckej krajiny. 

     Na základe predloženia údajov o celkovom hospodárení kapitoly, Ministerstvo pôdohospodárstva SR navrhuje predložený záverečný účet, ktorý bude tvoriť súčasť štátneho záverečného účtu SR,  schváliť.
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